
Tradiční testy KALIBRO
Instrukce k použití výstupů vyhodnocených srovnávacích testů

Instrukce k použití výstupů
 vyhodnocených srovnávacích testů

KALIBRO 
®  2018/2019

5. ročník

Kalibro Projekt, s.r.o.

Praha, duben 2019



OBSAH

0.  Informace o projektu KALIBRO
0.1. Všeobecné informace o projektu

1.  Formální podoba testových úloh, hodnocení úspěšnosti
1.1. Otevřené úlohy
1.2. Výběrové úlohy 
1.3. Party
1.4. Úlohy na pořadí

2.  Návod pro orientaci v tabulkové části
2.1. První typ: Četnosti (tabulky „nastojato“)
2.2. Druhý typ: Úspěšnost (tabulky „naležato“)
2.3. Třetí typ: Decily

3.  Tabulková část
3.1. Kódy výsledků otevřených úloh – 5. ročník (školní rok 2018/19) 
3.2. Četnosti – 5. ročník (školní rok 2018/19) 
3.3. Úspěšnost – 5. ročník (školní rok 2018/19)
3.4. Decily – 5. ročník (školní rok 2018/19)

4.  Odůvodnění správných odpovědí
4.1. Odůvodnění správných odpovědí pro variantu A
4.2. Odůvodnění správných odpovědí pro variantu B

5.  Testy pro 9. ročníky (varianta A)
5.1. Český jazyk pro 5. ročník
5.2. Matematika pro 5. ročník
5.3. Humanitní základ pro 5. ročník
5.4. Přírodovědný základ pro 5. ročník
5.5. Anglický jazyk pro 5. ročník
5.6. Ekonomické dovednosti pro 5. ročník

2



0. Informace o projektu KALIBRO

0.1. Všeobecné informace o projektu

KALIBRO  je  dlouhodobý projekt,  určený především základním a středním školám.  Byl
připraven s cílem pomáhat školám získávat podklady pro sebehodnocení. Projekt zahájily v roce
1995 testy, ve kterých žáci většinou vybírají jednu nebo několik správných odpovědí z nabídky
(tzv. tradiční testy). V roce 2004 byl rozšířen o tzv. dovednostní testy, v nichž žáci či dvojice žáků
tvoří své odpovědi. Zaměření testových úloh je v souladu s moderními cíli základního vzdělávání a
odpovídá například pojetí prestižního mezinárodního srovnání PISA. Od roku 2004 je novou sou-
částí projektu rovněž cyklus dotazníkových šetření ŠKOLA A JÁ věnovaných tomu, jak školu vidí
žáci, jejich rodiče, učitelé a vedení. KALIBRO však není výzkumem, ale službou školám. 

Testování  i  dotazníková  šetření  probíhají  každoročně  a  jsou  zaměřována  postupně  a
opakovaně  na jednotlivé úrovně vzdělávací soustavy či populační ročníky. Každá škola se sama
rozhoduje,  kterých  testování  a  šetření  se  zúčastní.  Testy  a  dotazníky  rozesílá  a  vyhodnocuje
organizátor projektu (KALIBRO Projekt). Zúčastněné školy získávají souhrnné výsledky za třídy a
školu,  v případě testů pak rovněž  detailní  přehled o individuálních výsledcích žáků.  Dále  jim
organizátor zasílá  podrobné celkové výsledky (průměry za  ČR,  za  různé kategorie  žáků,  škol
apod.) včetně informace o rozložení souhrnných výsledků na pomyslném žebříčku, která ovšem
zachovává anonymitu škol. Školy s nimi mohou srovnávat své výsledky podle vlastního uvážení a
případně je rovněž veřejně prezentovat (například v regionálním tisku, ve výroční zprávě školy,
na schůzkách s rodiči apod.).

Pokud ovšem ředitel školy hodlá využít výsledky školy jen pro vlastní potřebu, nikdo další
se je nedozví. Organizátor projektu dává každé zúčastněné škole písemnou záruku, že její sou-
hrnné výsledky  ani  individuální  výsledky jejích  žáků v testech neposkytne  třetím osobám.  Za
těchto okolností předpokládá, že vedení školy dodrží při testování a při dotazníkovém šetření
jednotné pokyny a zajistí jejich korektní průběh (školy se pak totiž nemusí obávat případného
zneužití svých výsledků a mají zájem získat nezkreslenou informaci).

Možnost srovnat výsledky školy s průměry za větší soubory ředitelé velmi vítají – pomáhá
totiž  překonat  jistou izolovanost  škol,  která  je  běžná i  ve  větších městech.  Další  význam má
srovnatelnost  výsledků  z  důvodu  větší  autonomie  škol  v pedagogických  otázkách.  Projekt
KALIBRO je tak pro ředitele vhodnou příležitostí, jak získat reálná měřítka výsledků vzdělávání a
úplný  přehled  o  obrazu  školy  v očích  jejich  žáků,  rodičů  a  učitelů.  Obojí  využije  jako  jeden
z podkladů  při pravidelném  sebehodnocení  školy.  Velký  zájem  o  projekt  KALIBRO  a
spokojenost  s  kvalitou  získaných  informací  ukazují,  že  si  to  ředitelé  škol  jasně  uvědomují.
Projektu se již zúčastnilo přes 3 500 základních a středních škol a obvykle vysoké počty testo-
vaných žáků a dotazovaných osob v jednotlivých kolech jsou zárukou značné vypovídací hodnoty
celkových  (průměrných)  výsledků.  Délkou  trvání,  zaměřením  testových  úloh  a  šíří  nabídky
dotazníků nemá projekt KALIBRO v ČR obdoby.

Všechny informace o projektu dostávají příslušné školy poštou, objevují se však i v den-
ním tisku (Hospodářské noviny, Lidové noviny, MF Dnes). Projekt má svou internetovou stránku
na adrese www.kalibro.cz, kde je možné zjistit rovněž podrobnosti o podmínkách účasti (včetně
cenových).

Každá škola má navíc možnost vrátit do určitého termínu po dodání (i bez udání důvodu)
všechny exempláře některého z objednaných testů či dotazníků, aniž by jí organizátor účtoval
jakoukoli  náhradu. Organizátor tím pamatuje na případy,  kdy by škole test či  dotazník nevy-
hovoval například svým zaměřením – z pochopitelných důvodů není možné, aby například přesné
znění testů bylo již součástí nabídky. Školy však tuto možnost využívají jen ojediněle, zpravidla
kvůli nečekaným organizačním překážkám na své straně. 

Veškeré  práce  spojené  s  vyhodnocením  vyplněných  testových  formulářů  a  dotazníků
provádí  organizátor.  Projekt  KALIBRO  organizuje  Kalibro  Projekt,  s. r. o.  se  sídlem
Na Hanspaulce 3,  160  00,  Praha  6.  V  operativních  záležitostech  souvisejících  s  průběhem
jednotlivých kol se na nás laskavě obracejte na mobilním telefonním čísle 724 05 83 83, případně
nám zašlete e-mail (kalibro@kalibro.cz). 

Korespondenční adresa pro zaslání vyplněných testů a dotazníků: 

Kalibro
Jungmannova 749/32
110 00  Praha 1

3



1. Formální podoba testových úloh, hodnocení úspěšnosti
Každá testová úloha zařazená v tomto ročníku projektu  KALIBRO měla jednu ze  čtyř

formálních podob: šlo buď o otevřenou úlohu (s číselnou či jinou odpovědí), o výběrovou úlohu s
jedinou správnou odpovědí v nabídce, o tzv.  part s možností více správných odpovědí v nabídce
nebo o úlohu na pořadí. Uvedené druhy úloh se liší mj. podobou rámečku, do něhož žáci zapisují
svou odpověď. Ve výpočtech úspěšnosti  žáků v libovolném testu,  bylo možné získat za každou
úlohu nejvýše 100 % – další výklad se mj.  zabývá rovněž tím, kdy  žák získal maximum, kdy
ocenění mezi 0 % a 100 % a kdy za svou odpověď nedostal nic. 

Z terminologických a jiných důvodů nazýváme jednotlivé prvky nabídky u výběrové úlohy,
partu a u úlohy na pořadí většinou položkami – ty buď vyhovují nebo nevyhovují zadání. Jsme si
velmi  dobře  vědomi  nedostatků úloh  s  nabídkou  odpovědí (tzv.  uzavřené úlohy),  především
rozdílu mezi situacemi, kdy žáci něco sami tvoří, a situacemi, kdy jen vybírají z nabídky. Formální
bohatostí uzavřených  úloh, kterou se projekt  KALIBRO  výrazně odlišuje  od jiných podobných
akcí, se snažíme dosáhnout přijatelného kompromisu mezi požadavky na cenu testů a rychlost
zpracování výsledků a vypovídací hodnotou výsledků o skutečné vzdělanosti žáků.

1.1. Otevřené úlohy 

Otevřené úlohy  používáme  v  projektu  KALIBRO především  tam,  kde  mají žáci  něco
spočítat, případně odpovědět číselnou hodnotou. Nejvíce otevřených úloh bývá v matematickém
testu, ale občas vyskytují se také v dalších testech. Otevřené úlohy neposkytují žádná další vodítka
nebo nápovědu. Formálně tedy vedou k činnostem  žáků, které jsou nejblíže například běžným
kontrolním písemným pracím. Hodnocení úspěšnosti  žáka může nabývat dvou hodnot: 100 % –
výsledek uvedený žákem je v rámci zvolené tolerance správný; 0 % – výsledek uvedený žákem
není v  rámci  zvolené tolerance správný (případně žák výsledek neuvedl).  V  úlohách,  kde  má
nenulová tolerance smysl, obvykle uvádíme požadovanou přesnost v instrukci na konci zadání (je
vytištěna kurzívou). Mnozí žáci dokážou volit při výpočtu správný postup, ale například nevhodně
zaokrouhlují – proto tolerance použitá při vyhodnocení jejich odpovědí bývá někdy větší,  než
požaduje zadání. Informaci o velikosti tolerance použité při vyhodnocení obsahuje tabulka kódů
výsledků otevřených úloh.

Kromě otevřených úloh, kde žák odpovídá číselnou hodnotou (kterou spočetl či odhadl
podle  zadání),  se  v  některých  testech  vyskytují  i  otevřené  úlohy,  kde  žák  odpovídá  jinou
stanovenou formou, například krátkým textem formulovaným jeho vlastními slovy (vysvětlení,
argument, příklad, protipříklad, ...), nakreslením či dokreslením obrázku apod. U takových úloh
dochází ke  zakódování odpovědi žáka dvěma různými vyškolenými pracovníky podle předem
stanovených pravidel (pokud se neshodnou, rozhoduje o zakódování další vyškolený pracovník). V
takovém případě je způsob kódování vysvětlen vždy v komentáři k příslušné úloze. S každým
uděleným kódem je spojeno jisté ocenění v procentech. Úspěšnost žáka je potom součtem těchto
dílčích ocenění. Je ovšem možný také velmi přísný pohled na odpověď žáka: jestliže získal méně
než 100 % (tj. neodpověděl zcela správně), budeme říkat, že jeho tzv. redukovaná úspěšnost v této
úloze  je  0  %.  Redukovaná  úspěšnost  má  značnou  vypovídací  hodnotu,  pokud  počítáme  její
průměr za určitou skupinu žáků. Výsledkem výpočtu je totiž procento žáků, kteří  odpověděli
zcela správně. Termín „redukovaná“ jsme zvolili proto, že podíl žáků, kteří odpovídají bezchybně,
je často výrazně nižší než úspěšnost „prostá“.

1.2. Výběrové úlohy

Výběrové úlohy směrují žáky a jejich práci nabídkou, ze které žáci vybírají svou odpověď –
tou  je vždy  jedno  z  čísel  označujících  nabízené položky.  Zadání vždy  vyhovuje  pouze  jediná
položka nabídky. Abychom ztížili hádání a další postupy žáků, které by mohly vést k úspěchu i
bez zvládnutí testovaných znalostí a dovedností, nabízíme nejčastěji nejméně pět položek (s vý-
jimkou testu Ma), obvykle však více (maximálně devět). Při posuzování výsledků výběrové úlohy
je dobré mít na paměti, že kdyby u úlohy se čtyřmi položkami nabídky všichni žáci náhodně há-
dali, dosáhnou jako celek úspěšnosti kolem 25 %. Výběrová úloha však nenabízí žádnou možnost,
jak takový postup  odhalit.  Jednotlivými  položkami nabídky  nechceme  žáky  mást  – na  druhé
straně se domníváme,  že schopnost použít testovanou znalost zahrnuje i  to,  aby  žák dokázal
vyloučit faktory, které v dané situaci nemají význam, byť z nějakého důvodu přitahují pozornost.
Hodnocení je zřejmé a jednoduché: vybere-li  žák položku vyhovující zadání, započítává se mu
100 %, vybere-li jinou položku (případně nevybere-li žádnou), započítává se mu 0 %. 

4



1.3. Party 

Part  je  nejčastěji  používaným  typem  úlohy  v  testech KALIBRO. Může  mít  v  nabídce
několik  položek,  které vyhovují zadání.  Někdy  mu  však  vyhovují dokonce  všechny  položky
nabídky, nabo naopak žádná z nich. Pokud se žáci domnívají, že v nabídce není žádná správná
položka, musí odpovědět přeškrtnutím celého rámečku. Tím je jejich odpověď jasně odlišena od
případu, kdy žák ponechá úlohu bez odpovědi. Skutečnost, že počet položek vyhovujících zadání
žáci předem neznají, výrazně ztěžuje úspěšné hádání. Ještě jeden rozdíl mezi partem a výběrovou
úlohou je důležitý. Výběrovou úlohou se většina žáků přestává zabývat v okamžiku, kdy nalezne
„správnou“ odpověď, zatímco part je nutí posuzovat každou položku nabídky zvlášť. Většina žáků
obvykle dokáže alespoň jednu nabízenou položku posoudit správně – o to větší význam pak mívá
při  posuzování úspěšnosti  údaj  o počtu  žáků,  kteří part  vyhodnotili  bez  jediné chyby  (tzv.
redukovaná úspěšnost, viz níže). Part žáky obvykle zaměstná na delší dobu než výběrová úloha.
Rozdíl v myšlení žáků nad partem a nad výběrovou  úlohou vynikne zvláště u partu, který má
v nabídce jedinou položku vyhovující zadání (žáci to ovšem nevědí).

Hodnocení odpovědí žáků vysvětlíme na příkladu. Předpokládejme, že nabídka partu má
osm položek, správná odpověď jsou položky 1,3,6,7 a žák vybral položky 1,2,3,6,8. Obecně mohla
u každé položky nastat právě jedna z těchto čtyř situací:

žák položku vybral a měl ji vybrat (zde položky 1,3,6) – získává za ni jeden bod
žák položku nevybral a neměl ji vybrat (zde položky 4,5) – získává za ni jeden bod
žák položku vybral, ale vybrat ji neměl (zde položky 2,8) – nezískává za ni žádný bod
žák položku nevybral, ale vybrat ji měl (zde položka 7)  – nezískává za ni žádný bod.

Úspěšností žáka v úloze je podíl počtu získaných bodů k celkovému počtu položek nabídky
vyjádřený v procentech. Zde tedy získal po jednom bodu za správné posouzení nabídek 1,3,4,5,6
(tj. celkem 5 bodů), nezískal žádný bod za nesprávné posouzení nabídek 2,7,8. Jeho úspěšnost 5/8
vyjádřená v procentech tedy činí 62,5 %. Jestliže by žák rámeček partu přeškrtl zleva doprava, dal
by tím najevo, že nevybral nic, a získal by 1 bod za každou položku nabídky, která zadání nevy-
hovuje (zde tedy za položky 2,4,5,8). Jeho úspěšnost by tedy činila 50 %. Jestliže by zadání nevy-
hovovala žádná položka, získal by žák za přeškrtnutí rámečku 100 %. Zůstane-li naopak rámeček
partu prázdný,  žák získá 0 % i tehdy, když žádná položka nevyhovuje zadání (úloha ponechána
bez odpovědi).

Z výkladu ovšem také vyplývá, proč bývá úspěšnost partů větší než úspěšnost srovnatelných
výběrových úloh. Zvláště tehdy, když je posouzení některé nabízené položky velmi snadné, totiž
získá většina  žáků alespoň zlomek  bodu.  Pravděpodobnost  úspěchu  při  náhodném  hádání,
v partu odhalitelném, má ze zřejmých důvodů hodnotu 0,5 (tj. 50 %). Existuje ovšem cesta, jak
part vyhodnotit ještě přísněji než výběrovou  úlohu. Pokud  žák posoudí všechny nabídky partu
správně, získává 100 %, zatímco ve všech ostatních případech nezískává nic. Toto hodnocení má
často značnou vypovídací hodnotu, a proto mu (obdobně jako u otevřených úloh) dáváme název –
redukovaná úspěšnost.  „Redukovaná“  proto,  že  podíl  žáků,  kteří u  některé úlohy  dokážou
správně posoudit všechny nabízené odpovědi,  se nejčastěji  pohybuje na  úrovni  několika málo
procent. 

1.4. Úlohy na pořadí

U úlohy na pořadí žáci neposuzují u položek nabídky správnost – ty zde často ani nemívají
formu výroku. Cílem  úlohy je uspořádat očíslované prvky nabídky tak,  aby pořadí vyhovovalo
požadavkům uvedeným v zadání. Logika uspořádání se přitom může případ od případu lišit. Žáci
mají často za úkol uspořádat uvedené události chronologicky nebo seřadit nabízené objekty třeba
podle velikosti. V jazykových testech bývá zařazena úloha, v níž žáci řadí nabízené věty tak, aby
vzniklo krátké vypravování, dialog nebo třeba stručná osnova životopisu. 

Hodnocení žákovských odpovědí u  úloh na pořadí už není možné bez použití počítače.
Úspěšnost  žáka  se  opět  pohybuje  v  rozmezí 0 %  až 100 %,  ovšem  mezi  těmito  krajními
hodnotami je ještě jemnější škála než u partu. Při hodnocení se porovnává vzájemné pořadí čísel v
každé dvojici  žákova  pořadí s  jejich  správným  pořadím.  Žák  získává za  každou  správně
uspořádanou dvojici 1 bod. Jeho  úspěšností je podíl součtu získaných bodů k celkovému počtu
dvojic  vyjádřený v procentech.  Úlohy  na  pořadí mívají poměrně vysokou  úspěšnost,  protože
nulové úspěšnosti může žák dosáhnout v jediném případě: když je jeho pořadí přesně opačné než
pořadí správné.  Redukovaná úspěšnost  zde má podobný význam jako u partů: všechna pořadí,
která nejsou zcela správná, se bodují 0 %. Pro  úplnost dodáváme,  že pravděpodobnost  úspěchu

5



při  náhodném  vytváření pořadí nabízených  položek  je  stejná jako  u  partu  a  má hodnotu
0,5 (tj. 50 %).

2. Návod pro orientaci v tabulkové části
Klíč k údajům o úspěšnosti otevřených úloh (tj. úloh bez nabídky odpovědí) dávají kódy

přiřazené nejčetnějším výsledkům otevřených  úloh. Každá otevřená úloha má v tabulce kódů
jeden pás. Pod kódem 9 (jinak) jsou shrnuty všechny výsledky, lišící se od hodnot uvedených pod
kódy  1 až 8.  V každém políčku pásu jsou dvě čísla:  horní (vytištěné tučně) znamená číselnou
hodnotu  výsledku,  dolní (vytištěné kurzívou)  pak  procento  žáků,  kteří k  tomuto  výsledku
(v rámci  příslušné tolerance  uvedené v posledním  sloupci)  dospěli.  Vystínována  jsou  políčka
s výsledkem, který byl při výpočtu úspěšnosti pokládán za správný. Výběr hodnot byl proveden
tak, aby tabulka poskytovala přehled o nejčastějších chybách a o jejich četnosti.

Tabulková část  obsahuje  tři základní typy tabulek  s výsledky za celý soubor  žáků a za
vybrané podsoubory. Podsouborem je každá část souboru všech testovaných žáků, ovšem dobrý
smysl mají jen ty podsoubory, které jsou definované rozumným výběrovým kritériem: například
žáci vesnických základních škol, žáci rodičů bez maturity, žáci s prospěchem od 1,5 do 2,5 apod.
Prvním typem jsou tabulky Četnosti („nastojato“) – jsou tři na stránce, týkají se vždy stejného
testu  a  informují o  tom,  kolik  procent  žáků určitého  podsouboru  vybralo  určitou  položku
nabídky,  resp.  uvedlo  určitý číselný výsledek  otevřené úlohy.  Druhým  typem  jsou  tabulky
Úspěšnost („naležato“)  – jsou dvě na stránce, týkají se vždy stejného testu a umožňují snadno
srovnat  úspěšnost  jednotlivých  úloh ve  vybraných podsouborech.  Třetím typem jsou  tabulky
Decily s  anonymními „žebříčky“  úspěšnosti  žáků, tříd a  škol v  každém testu,  vytvořené pro
jednotlivé kategorie škol. 

Tabulky  Četnosti (%)  a Úspěšnost (%) nejen poskytují podrobné informace o celkových
výsledcích testů v České republice, ale slouží také pro srovnání individuálních výsledků školy,
tříd  a  jednotlivých  žáků s  celkem.  Každá  škola  proto  najde  ve  svých  indvidálních  výpisech
tabulky  s  odpovídajícím obsahem na  úrovni  celé  školy  i  každé třídy.  Porovnáním uvedených
tabulek ve stejné struktuře tak škola získá požadované srovnání při zachování plné anonymity.
Téhož srovnání lze dosáhnout i na úrovni jednotlivých žáků.

Ukázka tabulky Četnosti (za neexistující školu 9999 a třídu 5C):

6



2.1. První typ: Četnosti (tabulky „nastojato“)

Tabulky   „nastojato“  (ukázka  viz  níže)  mají vlevo  nadpis  Četnosti  (%).  Uprostřed je
název podsouboru, kterého se týkají, případně názvy dvou podsouborů se znamením – (minus)
mezi nimi. Vysvětlíme nejdříve význam údajů v tabulce s názvem jediného podsouboru. Počet
všech žáků (velikost podsouboru), kteří byli příslušným testem testováni, tvoří 100 % (vždy pro
příslušný test). 

U otevřených  úloh  (mají vystínované políčko s písmenem označujícím  úlohu) vyjadřují
hodnoty  ve  sloupcích  1  až 9  procento  žáků,  kteří uvedli  číselný výsledek  s  tímto  kódem.
U výběrových  úloh  (písmeno označující úlohu je vytištěno tučně na bílém podkladě) vyjadřují
hodnoty v těchto sloupcích procento  žáků, kteří zvolili  položku s příslušným  číslem.  U  partů
znamenají hodnoty uvedené ve sloupcích 1 až 9 procento žáků, kteří příslušnou položku označili
za správnou (mohli takto označit libovolný počet položek). 

U  úloh na pořadí (písmeno označující úlohu i  čísla  v tabulce jsou vytištěna kurzívou)
znamenají uvedená čísla procento žáků, kteří příslušnou položku zapsali do téhož místa, na které
patří u správného pořadí (tj. umístili ji ve svém pořadí správně). Ve sloupcích označených kódy 0,
* a / jsou rovněž uvedena procenta žáků, a to s následujícími významy: 

0 – žák se rozhodl pro možnost ‚nechci použít žádnou z nabízených položek, protože se 
domnívám,  že  žádná z  nich  nevyhovuje  zadání‘  (přeškrtl  tedy  rámeček  partu  zleva  
doprava; u jiných úloh než u partů nemá tato odpověď význam a znamená vždy chybu);

* – odpověď žáka není čitelná;

/ – žák ponechal úlohu bez jakékoli odpovědi. 

Příslušné procento je  zaokrouhleno na celá čísla,  součet  proto ani  u otevřených nebo
výběrových úloh nemusí dávat vždy přesně hodnotu 100 (u partů a úloh na pořadí pro to ani není
důvod).  Četnost položek, které autoři úlohy (a vyhodnocovací program) pokládají za správné, je
vytištěna  tučnou  kurzívou  a jejich  políčko  je  jemně stínované.  Vedle  nápisu  Četnosti (%)  je
uváděna  celková úspěšnost  příslušného  podsouboru  v procentech,  tedy  součet  úspěšností
jednotlivých úloh vydělený počtem úloh, a celková redukovaná úspěšnost testu, která je rovněž
aritmetickým průměrem redukovaných úspěšností jednotlivých úloh. 

Průměrná úspěšnost v podsouboru

Průměrná redukovaná úspěšnost Velikost podsouboru

v podsouboru

6.1.1. Český jazyk

ÚLOHA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 $ /

Četnosti (%) 66,5% 22,9% Celý soubor

Kdo vypráví příběh? 67,9 67,9 A 5 5 68 15 5 1 0 0 0 0 0 1

Co chtěl použít? 82,1 33,4 5 91 45 25 6 94 0 0 0 0 0 1

Jaké byly ovce? 73,8 16,8 50 9 79 12 51 85 0 0 0 0 0 1

Proč myslí na posměch? 65,1 4,2 19 22 64 78 8 36 0 0 0 1 0 2

Hlavní sdělení 55,8 55,8 2 29 5 56 2 5 0 0 0 0 0 1

Ovce jako lidé 52,6 4,8 71 39 44 44 64 62 0 0 0 1 0 3

Co určitě platí? 74,4 22,4 24 50 74 26 8 84 0 0 0 0 0 1

Co by mohly říkat? 73,1 21,3 73 20 67 76 29 72 0 0 0 0 0 1

Jací byli zaměstnanci ZOO? 73,9 23,9 I 28 69 21 8 74 61 0 0 0 0 0 1

Na co dává odpověď? 48,2 1,6 42 74 29 32 49 26 0 0 0 1 0 4

68,1 17,8 K 25 23 35 62 36 22 0 0 0 4 0 3

Podsoubor, tj. koho se týkají všechny výsledky v tabulce

KALIBRO 2017/18 (5. ročník)

ÚSPĚŠ. REDUK.

4 150

B

C

D

E

F

G

H

J

Bez chyby v psaní i/y

úspěšnost úlohy H v podsouboru žáci, podle nichž žádná položka nabídky úlohy H není správná (%)

redukovaná úspěšnost úlohy H v podsouboru žáci, kteří v úloze H odpověděli nečitelně (%)

žáci, podle nichž je položka č. 3  v nabídce úlohy H správná (%) žáci, kteří v úloze H neodpověděli (%)

7



Tabulky „nastojato“ s názvy dvou podsouborů a znamením – (minus) vyjadřují  rozdíly
četností. Vysvětlení, co to znamená, provedeme na příkladu podsouborů chlapců a dívek. Stejně
jako výsledky všech  žáků je  možno spočítat zvlášť výsledky chlapců a zvlášť výsledky dívek a
vytisknout je  do tabulky typu  Četnosti  (%).  Výpočet  jsme provedli,  ovšem do stejně členěné
tabulky jsme vytiskli rozdíl těchto výsledků. Na každém místě tabulky počítač odečetl od procent
odpovědí chlapců procenta odpovědí dívek. S rozdíly se lépe pracuje, neboť není nutné „skákat“
z jedné tabulky do druhé. Je-li číslo v tabulce kladné, znamená to, že mezi chlapci tuto odpověď
volila větší část než mezi dívkami. A naopak. Občas se v tabulce vyskytuje číslo –0. Je důsledkem
zaokrouhlení a znamená, že dívčí podíl je nepatrně větší než podíl chlapecký. Výsledek 0 naopak
znamená,  že dívčí podíl je nepatrně menší než podíl chlapecký. Úspěšnost za celý test, která je
uvedená vedle  nadpisu  Četnosti (%),  vyjadřuje,  o  kolik  procentních  vodů  je  průměrná
úspěšnost chlapců vyšší (nebo nižší), než úspěšnost dívek. V případě, že by byl celkový rozdíl
mezi  chlapci  a  dívkami  –1,5 %,  byla  by průměrná úspěšnost  chlapců v tomto  testu  o  1,5
procentního bodu nižší než průměrná úspěšnost dívek. 

2.2. Druhý typ: Úspěšnost (tabulky „naležato“)

Tabulky  „naležato“  s  nápisem  Úspěšnost  (%) už neobsahují informace  o  četnosti
jednotlivých položek nabídky,  ale  jen  úspěšnost  jednotlivých  úloh (výpočet  úspěšnosti  partu
a úlohy na pořadí, tj. jejich bodového ohodnocení, viz kapitola 1). Každý sloupec těchto tabulek
odpovídá určitému podsouboru základního souboru a v  řádku je uvedena průměrná úspěšnost
příslušné úlohy  u žáků tohoto  podsouboru  (například  za  gymnazisty,  za  děti  vysokoškoláků
apod.). 

Do podsouboru byl  žák zařazen, pokud je příslušný údaj znám (tj. uvedl ho v záhlaví).
Průměrný prospěch je znám, pokud žák uvedl v záhlaví alespoň tři známky ze čtyř. V posledních
dvou  řádcích  je  uveden  počet  žáků podsouboru,  kteří byli  příslušným  testem  testováni,  a
průměrná úspěšnost v podsouboru (tedy aritmetický průměr úspěšností ve sloupci).

Podsoubory, k nimž patří výsledky ve sloupcích

6.5.1. Úspěšnost (%)

Český jazyk Celkem Pohlaví     Průměr známek na vy...

Úloha ČR Chlap Dívky do 1,5 do 2,5 do 3,5

Kdo vypráví příběh? A 67,9 66,4 70,0 76,6 61,9 42,2 66,8 61,7

Co chtěl použít? 82,1 82,2 82,0 86,3 79,3 70,4 81,8 79,0

Jaké byly ovce? 73,8 73,8 73,9 78,0 70,4 64,1 73,9 72,0

Proč myslí na posměch? 65,1 64,9 65,4 69,2 61,9 54,9 66,1 62,7

Hlavní sdělení 55,8 54,5 57,2 69,1 43,9 24,9 54,2 49,5

Ovce jako lidé 52,6 51,5 54,1 55,5 49,7 48,1 54,7 51,4

Co určitě platí? 74,4 72,6 76,4 80,0 69,7 61,9 73,9 71,1

Co by mohly říkat? 73,1 72,8 73,4 78,3 69,1 59,9 74,2 68,8

Jací byli zaměstnanci ZOO? I 73,9 73,8 74,3 79,7 69,6 61,0 73,7 71,5

Na co dává odpověď? 48,2 47,8 48,6 50,9 44,9 44,2 49,0 47,6

K 68,1 66,4 70,0 73,3 62,9 59,3 71,8 67,1

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Počet žáků 389 419 457

Průměrná úspěšnost 66,5 65,9 67,4 72,2 61,8 53,4 67,1 63,3

Velikost odpovídajících podsouborů Průměrná úspěšnost v odpovídajících podsouborech

Úspěšnost úlohy E v odpovídajících podsouborech

KALIBRO 2017/18 (5. ročník)

Stř. M. MSlez.

B

C

D

E

F

G

H

J

Bez chyby v psaní i/y

4 150 2 143 1 980 2 185 1 301

8



2.3. Třetí typ: Decily 

Tabulky  nazvané Decily  úspěšnosti  (%)  umožňují  škole,  třídě nebo  žákovi  najít  své
přibližné umístění mezi těmi, s nimiž se chce srovnávat. Představíme-li si uspořádání všech škol
testovaných například testem Če podle jejich průměrné úspěšnosti v tomto testu, pak má dobrý
smysl  postupně „odstřihávat“  úseky tak,  aby vzniklo deset  přibližně stejně velkých skupin.  V
tabulce jsou nazývány  desetiny  škol. Každé desetině odpovídá jeden  řádek tabulky. V  řádku je
uvedena vždy nejnižší a nejvyšší úspěšnost školy z příslušné desetiny. Tabulka je určena k tomu,
aby si  každá škola  mohla  najít,  ve  které desetině žebříčku  úspěšnosti  se  nachází.  Po příštím
testování pak  může  porovnat,  zda  se  posunula  kupředu,  zůstala  ve  stejné desetině nebo  v
žebříčku poklesla. Význam čísel ve stejném typu tabulek pro třídy a žáky je podobný. Pro zařazení
třída či škola musela testovat alespoň 5 žáků.

zde „škol“, jinak též „tříd“ nebo „žáků“ Podsoubor, kterého se „žebříček“ týká

6.7.5. Decily úspěšnosti (%)

ŠKOLY Základní školy Vesnice Malá města Velká města

Český jazyk
1. desetina škol od  80,8 do  73,6 od  80,8 do  73,6 od  76,7 do  71,5 od  80,1 do  75,2

2. desetina škol od  73,6 do  71,4 od  73,6 do  71,2 od  71,5 do  69,8 od  75,2 do  73,1

3. desetina škol od  71,4 do  69,4 od  71,2 do  68,8 od  69,8 do  68,5 od  73,1 do  70,9

4. desetina škol od  69,4 do  67,7 od  68,8 do  66,6 od  68,5 do  66,8 od  70,9 do  70,1

5. desetina škol od  67,7 do  66,6 od  66,6 do  65,9 od  66,8 do  66,2 od  70,1 do  68,6

6. desetina škol od  66,6 do  65,7 od  65,9 do  64,4 od  66,2 do  65,2 od  68,6 do  68,0

7. desetina škol od  65,7 do  64,0 od  64,4 do  63,2 od  65,2 do  63,7 od  68,0 do  66,8

8. desetina škol od  64,0 do  62,6 od  63,2 do  61,0 od  63,7 do  62,4 od  66,8 do  65,7

9. desetina škol od  62,6 do  59,3 od  61,0 do  57,6 od  62,4 do  61,3 od  65,7 do  63,3

10. desetina škol od  59,3 do  48,2 od  57,6 do  48,2 od  61,3 do  54,2 od  63,3 do  51,8

škol celkem 152 76 49 26

počet vesnických ZŠ v žebříčku           počet velkoměstských ZŠ v žebříčku
sem, tedy do 5. desetiny, patří vesnická základní škola, sem, tedy do 7. desetiny, patří základní škola z velkého města,

KALIBRO 2017/18 (5. ročník)

která dosáhla v testu Če průměrné úspěšnosti 66,0 % která dosáhla v testu Če průměrné úspěšnosti 66,0 %

9



KALIBRO 2018/19 

Kódy výsledků otevřených úloh 

 Kódy výsledků otevřených úloh 
Četnosti výsledků otevřených úloh (%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 tolerance 

Kolik dní práce navíc?  

(Ma/B) 

6 

29 

14 

6 

7 

5 

10 

5 

20 

2 

24 

2 

5 

2 

28 

2 

Jinak 

27 

+/- 0 % 

Kolik zaplatili za děti?  

(Ma/C) 

180 

70 

380 

8 

280 

2 

200 

2 

220 

2 

100 

1 

240 

1 

120 

2 

Jinak 

9 

+/- 0 %  

Kolik se ušetří  

(Ma/F) 

1550 

49 

3850 

3 

2550 

3 

13950 

1 

1450 

2 

1700 

2 

550 

2 

1350 

1 

Jinak 

28 

+/- 0 % 

Největší zaokrouhli 

(Ma/I) 

125700 

78 

125600 

1 

124990 

1 

130000 

1 

126000 

1 

125697 

1 

125690 

1 

130700 

1 

Jinak 

11 

+/- 0 % 

Rozdíl mezi největšími 

(Ma/J) 

705 

67 

250689 

2 

1705 

2 

1305 

3 

125697 

1 

695 

1 

605 

1 

125676 

1 

Jinak 

15 

+/- 0 % 

S největším zbytkem  

(Ma/K) 

7289 

47 

125697 

17 

124992 

4 

87010 

3 

0 

3 

48250 

2 

9 

1 

21 

1 

Jinak 

6 

+/- 0 % 

Součet menších  

(Ma/L) 

146666 

43 

207 

2 

136666 

2 

146480 

1 

146566 

2 

147666 

1 

146656 

1 

21 

1 

Jinak 

39 

+/- 0 % 

Nezastavěná plocha  

(An/F) 

364 

22 

72 

3 

320 

3 

28 

2 

0 

1 

160 

2 

44 

2 

374 

1 

Jinak 

37 

+/- 0 % 

O kolik se zdražila?  

(Ek/B) 

20 

60 

280 

9 

2 

5 

200 

1 

300 

2 

64 

1 

18 

1 

30 

1 

Jinak 

14 

+/- 0 % 

Kolik stála porucha 

(Ek/I) 

10 

15 

3640 

11 

70 

3 

2704 

2 

104 

2 

1 

1 

7 

1 

364 

2 

Jinak 

43 

+/- 0 % 



Tradiční test Český jazyk pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 62.9% 15.1% Celý soubor 4951

Japonské vrány                65.5 12.7 A 13 45 32 25 45 21 - - - 5 0 3
Přírodní zdroje               73.7 26.5 B 78 14 73 55 19 16 - - - 0 0 1
Co pomáhá?                    70.8 12.4 C 7 82 20 42 26 42 - - - 0 0 1
Vrány rozmlouvají             55.5 4.6 D 35 39 38 44 43 19 - - - 3 0 3
Hořká pilulka                 52.3 11.4 E 34 46 38 51 18 44 - - - 2 0 2
Osnova ukázky                 51.1 20.3 F 38 67 41 28 39 33 - - - - 3 12
Proč vozy zastaví?            71.7 26.5 G 52 28 9 32 66 11 - - - 1 0 2
Slova v uvozovkách            54.8 1.5 H 29 42 22 31 32 10 - - - 3 0 3
Autor o vránách               63.6 6.4 I 63 12 50 25 22 73 - - - 1 0 4
Příbuzná slova                83.1 46.3 J 10 63 9 3 13 8 - - - 20 0 4
Pravopis a gramatika          62.2 10.0 K 51 33 19 21 58 39 - - - 2 0 4
Nobelovy ceny                 50.8 3.0 L 76 29 14 39 56 40 - - - 1 0 6
 
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Matematika pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 54.0% 40.6% Celý soubor 5104

Co si může koupit?            62.0 33.3 A 13 53 48 71 - - - - - 9 2 9
Kolik dní práce navíc?        29.4 29.4 B 29 6 5 5 2 2 2 2 27 - 1 17
Kolik zaplatili za děti?      70.4 70.4 C 70 8 2 2 2 1 1 2 9 - 0 3
Jak zaplatit málo             48.9 7.7 D 54 49 49 44 - - - - - 2 1 10
Babiččin program              47.5 14.2 E 39 39 58 26 - - - - - 4 2 18
Kolik se ušetří?              48.6 48.6 F 49 3 3 1 2 2 2 1 28 - 1 8
Spotřeba semene               55.0 33.2 G 46 47 50 38 - - - - - - 10 9
Číslování domků               51.0 15.1 H 56 25 19 32 - - - - - 6 2 18
Největší zaokrouhli           77.7 77.7 I 78 1 1 1 1 1 1 1 11 - 1 3
Rozdíl mezi největšími        66.6 66.6 J 67 2 2 3 1 1 1 1 15 - 2 6
S největším zbytkem           47.2 47.2 K 47 17 4 3 3 2 1 1 6 - 2 14
Součet menších                43.5 43.5 L 43 2 2 1 2 1 1 1 39 - 2 5
 
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Humanitní základ pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 56.6% 11.9% Celý soubor 2578

Polovina 80. let              27.0 27.0 A 22 27 17 17 6 5 - - - - 1 6
Obrázkové písmo               63.6 14.0 B 68 91 24 85 39 - - - - 0 0 2
Středověká města              69.7 7.3 C 9 50 84 3 31 70 10 58 59 1 0 1
Odhady o Česku                64.3 12.8 D 27 63 17 34 46 66 - - - 1 0 5
Vzájemná poloha               59.4 13.1 E 56 63 33 61 42 60 20 - - 1 0 6
Univerzita 3. věku            71.2 11.0 F 61 62 13 19 14 19 63 59 77 1 0 4
Věty o Karlu IV.              74.5 15.8 G 74 13 26 78 8 15 60 57 - 1 0 3
Co znali staří Římané?        52.7 0.3 H 18 15 75 21 24 35 13 62 16 5 0 1
Věty o městech v Česku        57.3 2.9 I 32 16 32 34 61 32 38 18 44 2 0 5
Polámal se mraveneček         36.8 36.8 J 12 7 8 19 37 9 - - - - 4 5
Souvisí s umělými hmotami     36.2 1.3 K 52 41 14 27 34 52 33 13 58 3 0 5
STOP                          63.5 12.5 L 85 12 53 35 39 27 65 8 7 0 0 2
Plochy uvnitř sídlišť         70.0 6.9 M 47 12 44 9 74 29 17 71 - 1 0 2
Současná česká kultura        46.7 5.5 N 62 30 36 53 59 45 48 40 - 2 0 7
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Přírodovědný základ pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 61.5% 10.3% Celý soubor 2810

Aby vyrostly hrušky           65.3 3.6 A 39 79 8 48 11 43 79 75 - 0 0 2
Kdy jíme plod?                64.2 8.9 B 70 74 45 40 66 47 35 62 81 1 0 2
Podle tvaru povrchu           58.2 8.6 C 64 33 30 38 25 49 56 40 41 1 0 6
Dvě plastové láhve            65.7 4.8 D 33 17 71 40 14 38 18 69 56 1 0 4
Cukr od soli                  71.9 5.8 E 7 96 35 6 36 22 35 45 - 0 0 1
Vážení vodní páry             35.2 1.3 F 53 18 77 74 55 60 49 - - 1 0 4
Kterým směrem?                50.2 50.2 G 6 5 14 5 8 4 50 4 - - 1 4
Úvahy nad plánkem             68.5 8.9 H 55 49 17 73 4 47 6 63 34 1 0 2
Když dítě usne                77.3 18.3 I 10 39 11 30 76 9 24 17 31 2 0 1
V lese a ve městě             65.1 10.2 J 61 24 15 27 15 38 67 - - 3 0 7
Co by bez lidí nebylo?        69.5 5.0 K 57 22 89 60 13 30 23 13 53 1 0 1
Vylučování škodlivin          56.2 6.8 L 28 66 74 59 54 56 - - - 0 0 1
Co mohla vysvětlovat?         52.0 1.1 M 84 13 7 49 26 78 22 - - 0 0 2
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Anglický jazyk pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 55.1% 7.9% Celý soubor 4225

Doplňování do věty            46.7 2.2 A 64 27 34 46 45 59 20 30 - 0 0 3
Pravdivá tvrzení              61.9 13.5 B 61 17 19 42 16 53 52 23 - 2 0 9
Co se rýmuje?                 65.9 6.0 C 84 67 23 89 32 59 58 62 - 0 0 1
Správné otázky                66.2 5.9 D 20 25 84 55 46 42 20 33 67 0 0 3
Podtržené chyby               55.6 2.8 E 12 14 36 45 51 24 46 30 37 2 0 5
Nezastavěná plocha            21.6 21.6 F 22 3 3 2 1 2 2 1 37 - 2 25
Cvičení s číslovkami          48.0 3.8 G 40 46 25 27 38 40 19 31 - 5 0 13
Na co dává odpověď            56.5 8.2 H 37 61 81 49 45 50 - - - 1 0 5
Co je na obrázku?             69.4 9.0 I 49 38 7 9 56 55 4 5 - 5 0 4
Jaká může být kniha           58.7 11.1 J 57 44 85 78 74 46 39 43 60 0 0 1
Where are they from?          56.0 3.1 K 23 11 52 16 16 12 55 44 - 3 0 4
 
 
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Ekonomické dovednosti pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 51.4% 15.1% Celý soubor 2350

Dva zelináři                  53.6 4.6 A 41 53 31 85 59 - - - - 0 0 1
O kolik se zdražila?          60.5 60.5 B 60 9 5 1 2 1 1 1 14 - 1 5
Spotřební koš                 44.6 3.3 C 44 45 37 59 40 47 35 43 50 1 0 3
Zdražení el. energie          37.0 4.2 D 18 66 15 89 57 26 11 20 31 2 0 1
Víc žen než mužů              87.9 47.7 E 85 10 86 5 10 79 6 7 84 0 0 1
Co souvisí s mobily?          47.5 3.2 F 60 39 54 33 21 73 29 66 53 1 0 1
Jak zvýšit prodejnost?        48.8 0.6 G 69 44 68 39 47 47 60 55 20 1 0 1
Kde vyměnit kola?             55.4 6.6 H 84 52 62 38 41 74 37 - - 1 0 2
Kolik stála porucha?          15.0 15.0 I 15 11 3 2 2 1 1 2 43 - 2 19
Co udělat pro turisty?        64.0 4.9 J 69 61 49 33 83 68 76 - - 0 0 2
 
 
 
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Český jazyk pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 62.5% 14.5% Vesnice 1604

Japonské vrány                65.2 11.5 A 16 45 33 26 44 23 - - - 5 0 2
Přírodní zdroje               73.3 24.6 B 79 15 73 57 19 17 - - - 0 0 1
Co pomáhá?                    69.7 11.0 C 7 80 20 46 27 42 - - - 0 0 1
Vrány rozmlouvají             55.8 4.1 D 34 39 39 42 42 20 - - - 3 0 3
Hořká pilulka                 50.7 10.3 E 33 43 39 49 20 42 - - - 1 0 2
Osnova ukázky                 49.7 18.6 F 36 66 39 26 36 31 - - - - 3 11
Proč vozy zastaví?            71.2 25.4 G 51 27 11 32 64 11 - - - 0 0 1
Slova v uvozovkách            55.2 1.8 H 30 43 22 30 32 11 - - - 3 0 2
Autor o vránách               64.0 7.1 I 63 12 49 25 22 73 - - - 1 0 3
Příbuzná slova                83.7 47.3 J 11 62 7 4 13 8 - - - 21 0 3
Pravopis a gramatika          61.1 9.4 K 51 31 19 23 56 42 - - - 2 0 4
Nobelovy ceny                 50.6 2.5 L 76 31 13 39 55 41 - - - 1 0 6
 
 
 
 

Četnosti (%) 62.3% 14.6% Malá města 2303

Japonské vrány                64.8 12.2 A 13 46 32 26 44 20 - - - 5 0 3
Přírodní zdroje               73.2 25.7 B 77 14 73 56 20 16 - - - 0 0 1
Co pomáhá?                    71.1 12.8 C 7 82 20 40 25 42 - - - 0 0 2
Vrány rozmlouvají             54.9 4.4 D 35 40 37 43 43 19 - - - 3 0 3
Hořká pilulka                 51.7 10.5 E 35 45 38 50 19 42 - - - 2 0 2
Osnova ukázky                 50.1 19.2 F 36 67 40 26 38 32 - - - - 3 13
Proč vozy zastaví?            70.7 25.6 G 51 29 9 32 65 11 - - - 1 0 3
Slova v uvozovkách            54.0 1.6 H 30 39 22 32 34 10 - - - 3 0 3
Autor o vránách               63.1 6.3 I 62 12 50 27 22 72 - - - 1 0 4
Příbuzná slova                82.2 44.8 J 11 62 9 3 13 8 - - - 21 0 4
Pravopis a gramatika          62.0 9.5 K 51 34 19 21 57 39 - - - 2 0 4
Nobelovy ceny                 49.9 2.3 L 75 29 13 40 54 40 - - - 1 0 6
 
 
 
 

Četnosti (%) 65.0% 17.4% Velká města 1044

Japonské vrány                67.5 15.8 A 10 43 29 24 48 20 - - - 6 0 3
Přírodní zdroje               75.4 31.0 B 80 13 74 50 19 15 - - - 0 0 1
Co pomáhá?                    72.2 13.5 C 5 85 20 39 27 42 - - - 0 0 1
Vrány rozmlouvají             56.3 5.6 D 34 39 39 48 44 17 - - - 2 0 3
Hořká pilulka                 56.1 14.9 E 36 51 34 56 14 48 - - - 2 0 3
Osnova ukázky                 55.5 25.2 F 44 69 47 34 44 38 - - - - 3 12
Proč vozy zastaví?            74.5 30.5 G 55 26 9 29 72 9 - - - 1 0 2
Slova v uvozovkách            56.1 0.7 H 27 47 19 31 29 8 - - - 4 0 4
Autor o vránách               64.0 5.7 I 65 11 51 23 21 77 - - - 0 0 4
Příbuzná slova                84.4 48.3 J 9 65 10 3 13 7 - - - 20 0 3
Pravopis a gramatika          64.7 11.9 K 50 31 19 19 62 37 - - - 2 0 3
Nobelovy ceny                 53.3 5.3 L 79 27 17 39 62 40 - - - 1 0 6
 
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Matematika pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 53.0% 39.7% Vesnice 1599

Co si může koupit?            61.7 32.4 A 14 53 46 71 - - - - - 9 2 8
Kolik dní práce navíc?        30.0 30.0 B 30 6 5 5 3 2 2 2 29 - 1 15
Kolik zaplatili za děti?      69.1 69.1 C 69 9 3 2 1 1 1 2 9 - 0 3
Jak zaplatit málo             47.5 7.1 D 53 47 49 41 - - - - - 2 1 11
Babiččin program              47.4 15.3 E 40 39 57 27 - - - - - 4 3 16
Kolik se ušetří?              46.7 46.7 F 47 4 3 1 2 2 2 1 30 - 1 8
Spotřeba semene               54.5 32.7 G 46 46 49 37 - - - - - - 10 9
Číslování domků               50.7 14.4 H 56 26 22 31 - - - - - 6 2 17
Největší zaokrouhli           76.9 76.9 I 77 1 1 1 1 1 1 1 12 - 1 3
Rozdíl mezi největšími        65.0 65.0 J 65 3 1 3 1 1 1 1 15 - 2 6
S největším zbytkem           44.3 44.3 K 44 19 5 3 3 2 1 1 6 - 3 14
Součet menších                42.8 42.8 L 43 2 2 1 1 1 1 1 40 - 2 5
 
 
 
 

Četnosti (%) 53.1% 39.4% Malá města 2316

Co si může koupit?            60.2 31.0 A 14 51 46 70 - - - - - 9 2 10
Kolik dní práce navíc?        27.0 27.0 B 27 7 5 6 2 2 2 1 28 - 1 18
Kolik zaplatili za děti?      69.1 69.1 C 69 8 2 2 2 1 1 2 10 - 0 3
Jak zaplatit málo             48.9 7.3 D 55 49 48 44 - - - - - 2 1 9
Babiččin program              47.3 13.4 E 39 40 57 27 - - - - - 5 2 17
Kolik se ušetří?              47.8 47.8 F 48 3 3 1 2 2 1 1 28 - 1 9
Spotřeba semene               54.7 32.1 G 45 46 51 38 - - - - - - 9 9
Číslování domků               50.2 13.5 H 55 26 20 32 - - - - - 6 2 18
Největší zaokrouhli           76.7 76.7 I 77 1 1 1 1 1 1 1 11 - 1 4
Rozdíl mezi největšími        65.7 65.7 J 66 3 3 2 1 1 1 1 15 - 2 6
S největším zbytkem           46.9 46.9 K 47 17 4 3 3 2 1 1 6 - 2 14
Součet menších                42.4 42.4 L 42 2 2 1 2 1 2 1 39 - 2 6
 
 
 
 

Četnosti (%) 57.1% 44.0% Velká města 1189

Co si může koupit?            66.0 38.9 A 12 59 52 75 - - - - - 8 1 9
Kolik dní práce navíc?        33.1 33.1 B 33 6 7 5 2 2 2 2 24 - 1 16
Kolik zaplatili za děti?      74.8 74.8 C 75 8 3 2 1 2 1 1 6 - 0 2
Jak zaplatit málo             50.8 9.3 D 53 52 51 47 - - - - - 2 1 11
Babiččin program              48.0 14.1 E 37 39 60 24 - - - - - 3 1 20
Kolik se ušetří?              53.0 53.0 F 53 3 4 1 2 1 2 1 25 - 1 8
Spotřeba semene               56.5 36.2 G 48 50 51 41 - - - - - - 9 9
Číslování domků               53.1 19.1 H 60 23 15 32 - - - - - 6 2 19
Největší zaokrouhli           80.9 80.9 I 81 1 1 2 1 1 1 1 8 - 1 3
Rozdíl mezi největšími        70.6 70.6 J 71 1 2 2 2 1 0 1 14 - 1 6
S největším zbytkem           51.6 51.6 K 52 13 3 2 4 1 1 1 6 - 2 16
Součet menších                46.3 46.3 L 46 2 2 2 1 1 2 1 36 - 2 5
 
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Humanitní základ pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 56.4% 11.6% Vesnice 1043

Polovina 80. let              27.6 27.6 A 20 28 17 17 7 6 - - - - 1 6
Obrázkové písmo               63.3 13.1 B 68 91 27 86 39 - - - - 0 0 2
Středověká města              70.1 8.1 C 9 51 84 4 32 70 10 59 60 0 0 1
Odhady o Česku                63.7 12.3 D 29 62 18 35 44 65 - - - 1 0 5
Vzájemná poloha               58.2 11.3 E 55 61 34 60 41 58 23 - - 2 0 6
Univerzita 3. věku            70.6 10.0 F 61 60 15 21 16 20 61 57 76 1 0 2
Věty o Karlu IV.              74.1 14.4 G 74 13 27 76 9 16 61 57 - 1 0 2
Co znali staří Římané?        52.8 0.3 H 19 16 76 22 25 35 14 60 17 4 0 1
Věty o městech v Česku        58.2 3.5 I 36 16 32 34 64 33 35 18 46 2 0 5
Polámal se mraveneček         36.5 36.5 J 11 8 8 18 37 9 - - - - 4 5
Souvisí s umělými hmotami     36.7 2.0 K 53 41 16 28 33 53 32 14 59 2 0 4
STOP                          62.5 10.6 L 85 14 51 36 38 26 62 8 7 0 0 2
Plochy uvnitř sídlišť         68.0 6.1 M 50 13 40 12 70 33 20 71 - 1 0 2
Současná česká kultura        47.6 6.0 N 63 32 37 54 57 47 51 39 - 2 0 5
 
 

Četnosti (%) 56.6% 12.1% Malá města 886

Polovina 80. let              25.8 25.8 A 24 26 18 15 5 5 - - - - 1 7
Obrázkové písmo               63.9 15.1 B 68 91 22 85 39 - - - - 0 0 3
Středověká města              68.0 5.1 C 8 48 85 3 28 68 10 52 58 1 0 2
Odhady o Česku                64.6 14.6 D 29 64 17 33 46 67 - - - 1 0 5
Vzájemná poloha               59.9 13.4 E 57 63 32 60 41 60 19 - - 2 0 6
Univerzita 3. věku            71.2 11.4 F 63 63 13 19 14 18 63 59 77 0 0 5
Věty o Karlu IV.              74.7 15.6 G 78 13 26 79 8 15 55 59 - 1 0 3
Co znali staří Římané?        52.1 0.5 H 15 14 76 20 23 36 14 62 16 5 0 2
Věty o městech v Česku        57.8 3.0 I 28 16 26 27 61 33 38 18 41 2 0 6
Polámal se mraveneček         38.4 38.4 J 11 6 6 17 38 11 - - - - 5 5
Souvisí s umělými hmotami     34.9 0.8 K 50 40 13 26 34 52 31 12 56 4 0 5
STOP                          65.8 15.2 L 87 10 52 37 41 31 69 7 5 0 0 1
Plochy uvnitř sídlišť         70.2 5.6 M 43 11 46 8 76 27 17 68 - 1 0 2
Současná česká kultura        45.3 5.2 N 57 28 37 52 57 44 46 40 - 3 0 8
 
 

Četnosti (%) 57.0% 12.3% Velká města 649

Polovina 80. let              27.4 27.4 A 22 27 15 19 5 5 - - - - 0 7
Obrázkové písmo               63.8 13.9 B 67 90 20 84 37 - - - - 0 0 2
Středověká města              71.3 8.9 C 10 51 83 2 34 74 8 66 59 1 0 2
Odhady o Česku                64.7 11.2 D 23 65 16 37 48 65 - - - 2 0 4
Vzájemná poloha               60.6 15.6 E 57 65 32 63 42 61 18 - - 1 0 7
Univerzita 3. věku            72.3 12.0 F 59 62 9 16 12 20 66 63 79 1 0 5
Věty o Karlu IV.              75.0 18.3 G 70 13 25 81 6 13 66 55 - 0 0 4
Co znali staří Římané?        53.4 0.3 H 19 15 74 21 24 33 10 66 15 5 0 1
Věty o městech v Česku        55.0 1.8 I 29 15 39 45 57 30 40 19 44 1 0 6
Polámal se mraveneček         35.0 35.0 J 14 5 8 23 35 7 - - - - 3 5
Souvisí s umělými hmotami     36.9 0.9 K 53 43 13 27 36 52 35 13 60 3 0 6
STOP                          62.0 11.9 L 83 12 55 33 37 23 66 9 9 0 0 3
Plochy uvnitř sídlišť         72.9 9.9 M 48 9 47 7 77 24 13 76 - 1 0 3
Současná česká kultura        47.4 4.9 N 67 29 33 53 63 45 47 42 - 1 0 8
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Přírodovědný základ pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 61.8% 10.7% Vesnice 1125

Aby vyrostly hrušky           65.6 3.6 A 40 81 8 48 10 45 79 75 - 0 0 1
Kdy jíme plod?                64.6 10.0 B 69 73 44 40 67 46 35 63 81 1 0 1
Podle tvaru povrchu           58.4 8.5 C 66 34 31 39 25 50 57 41 43 1 0 6
Dvě plastové láhve            65.7 4.9 D 32 19 71 39 14 37 19 67 56 1 0 3
Cukr od soli                  71.9 5.4 E 6 96 35 6 36 22 35 47 - 0 0 1
Vážení vodní páry             36.6 1.6 F 55 19 76 73 52 61 48 - - 1 0 4
Kterým směrem?                49.6 49.6 G 6 6 14 5 7 4 50 4 - - 1 4
Úvahy nad plánkem             67.4 7.8 H 54 47 18 71 5 46 6 62 35 1 0 2
Když dítě usne                77.3 20.8 I 12 38 12 27 74 10 24 19 31 1 0 1
V lese a ve městě             65.2 9.2 J 62 22 16 28 16 37 66 - - 3 0 6
Co by bez lidí nebylo?        70.7 6.2 K 59 21 89 59 11 30 22 14 52 1 0 1
Vylučování škodlivin          57.7 9.6 L 31 69 73 61 53 59 - - - 1 0 1
Co mohla vysvětlovat?         52.2 1.4 M 84 15 8 49 28 77 23 - - 1 0 2
 
 
 

Četnosti (%) 61.0% 9.7% Malá města 1041

Aby vyrostly hrušky           64.9 3.9 A 39 78 9 47 11 42 77 74 - 0 0 2
Kdy jíme plod?                63.9 9.1 B 72 73 45 40 65 48 36 62 81 1 0 2
Podle tvaru povrchu           57.2 8.2 C 61 35 27 38 27 47 54 39 39 1 0 7
Dvě plastové láhve            65.4 4.4 D 37 16 71 39 14 38 20 70 56 1 0 4
Cukr od soli                  72.0 6.1 E 6 96 34 6 36 21 35 44 - 0 0 1
Vážení vodní páry             34.3 0.9 F 53 17 77 75 56 58 50 - - 2 0 5
Kterým směrem?                51.2 51.2 G 7 5 14 5 7 4 51 5 - - 0 3
Úvahy nad plánkem             68.2 8.8 H 53 50 17 73 4 46 6 61 33 1 0 2
Když dítě usne                76.4 14.4 I 10 41 12 34 76 9 25 16 33 2 0 1
V lese a ve městě             64.5 9.4 J 59 27 15 26 15 38 67 - - 2 0 7
Co by bez lidí nebylo?        67.8 4.1 K 58 25 88 61 16 32 24 14 54 2 0 1
Vylučování škodlivin          55.8 4.8 L 25 64 74 60 56 56 - - - 0 0 1
Co mohla vysvětlovat?         51.6 1.1 M 84 12 7 50 24 79 22 - - 0 0 2
 
 
 

Četnosti (%) 61.8% 10.4% Velká města 644

Aby vyrostly hrušky           65.6 3.0 A 40 79 8 49 11 41 80 75 - 0 0 2
Kdy jíme plod?                64.0 6.4 B 71 76 46 41 66 48 36 61 81 0 0 2
Podle tvaru povrchu           59.2 9.3 C 66 31 32 37 22 50 58 41 41 1 0 6
Dvě plastové láhve            66.2 5.1 D 28 16 73 42 13 39 15 69 56 1 0 5
Cukr od soli                  71.7 6.1 E 9 96 35 5 37 21 37 43 - 0 0 2
Vážení vodní páry             34.2 1.4 F 52 17 78 76 60 62 51 - - 1 0 5
Kterým směrem?                49.8 49.8 G 5 4 14 7 9 3 50 3 - - 0 4
Úvahy nad plánkem             70.7 10.9 H 59 53 16 74 2 49 6 69 32 1 0 3
Když dítě usne                78.9 20.3 I 8 39 10 28 80 7 25 14 26 2 0 1
V lese a ve městě             66.2 13.2 J 65 21 14 28 14 39 69 - - 2 0 8
Co by bez lidí nebylo?        70.3 4.2 K 53 19 90 59 11 25 22 11 54 0 0 1
Vylučování škodlivin          54.3 5.0 L 27 64 74 55 54 52 - - - 0 0 2
Co mohla vysvětlovat?         52.2 0.6 M 84 13 6 47 29 79 23 - - 0 0 3
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Anglický jazyk pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 54.5% 7.5% Vesnice 1438

Doplňování do věty            46.6 2.5 A 63 25 31 45 44 60 21 29 - 0 0 2
Pravdivá tvrzení              60.3 12.1 B 60 18 19 42 17 50 47 26 - 2 0 9
Co se rýmuje?                 65.3 5.1 C 83 64 24 88 31 59 58 63 - 0 0 0
Správné otázky                65.1 5.1 D 23 27 83 54 42 42 18 33 65 0 0 3
Podtržené chyby               55.3 2.0 E 12 15 35 42 51 25 46 29 39 2 0 4
Nezastavěná plocha            21.3 21.3 F 21 3 4 2 1 2 2 1 37 - 2 24
Cvičení s číslovkami          47.9 3.9 G 41 46 27 29 38 40 19 30 - 4 0 12
Na co dává odpověď            55.6 7.9 H 39 60 80 47 44 49 - - - 1 0 5
Co je na obrázku?             69.0 8.6 I 48 41 8 9 56 52 5 7 - 5 0 4
Jaká může být kniha           58.0 11.7 J 54 46 84 77 74 44 39 43 60 0 0 1
Where are they from?          54.7 2.6 K 20 11 52 14 17 13 54 48 - 2 0 3
 
 
 
 
 

Četnosti (%) 54.0% 7.4% Malá města 1775

Doplňování do věty            45.3 1.4 A 63 28 31 47 41 59 18 29 - 0 0 3
Pravdivá tvrzení              62.0 13.2 B 61 17 18 42 16 53 51 22 - 2 0 9
Co se rýmuje?                 65.1 6.2 C 83 65 23 89 33 58 56 60 - 0 0 1
Správné otázky                65.0 5.5 D 21 25 82 54 44 42 18 34 65 0 0 4
Podtržené chyby               54.0 2.5 E 15 15 35 43 50 25 45 29 36 3 0 6
Nezastavěná plocha            19.0 19.0 F 19 4 3 2 1 2 2 1 40 - 2 25
Cvičení s číslovkami          48.0 2.8 G 39 47 26 27 37 40 20 31 - 5 0 12
Na co dává odpověď            55.2 7.2 H 37 59 80 49 42 52 - - - 1 0 5
Co je na obrázku?             68.5 9.4 I 48 39 8 11 54 52 5 5 - 6 0 4
Jaká může být kniha           56.8 10.9 J 56 39 86 77 72 44 38 39 58 0 0 2
Where are they from?          55.0 2.9 K 23 11 49 17 16 13 54 46 - 3 0 4
 
 
 
 
 

Četnosti (%) 58.1% 9.5% Velká města 1012

Doplňování do věty            49.3 3.1 A 66 29 43 47 52 59 21 35 - 0 0 3
Pravdivá tvrzení              64.2 15.8 B 64 14 22 43 13 59 59 20 - 2 0 10
Co se rýmuje?                 68.2 6.9 C 88 72 24 90 33 62 60 65 - 0 0 1
Správné otázky                69.8 7.6 D 15 21 90 60 55 41 24 30 74 0 0 4
Podtržené chyby               58.7 4.4 E 7 10 40 54 55 22 47 31 35 2 0 6
Nezastavěná plocha            26.5 26.5 F 26 3 2 3 1 1 1 1 31 - 2 28
Cvičení s číslovkami          48.3 5.6 G 40 46 21 25 40 42 18 34 - 5 0 17
Na co dává odpověď            60.1 10.5 H 35 65 85 53 50 47 - - - 1 0 5
Co je na obrázku?             71.5 9.1 I 50 33 5 6 61 63 2 4 - 3 0 4
Jaká může být kniha           62.9 10.8 J 64 49 83 82 79 52 41 50 65 0 0 1
Where are they from?          59.6 4.0 K 26 9 57 18 12 8 58 36 - 4 0 4
 
 
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Ekonomické dovednosti pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 50.8% 14.7% Vesnice 969

Dva zelináři                  52.5 4.3 A 40 50 30 83 60 - - - - 0 0 1
O kolik se zdražila?          58.5 58.5 B 59 9 6 1 2 1 1 1 16 - 1 5
Spotřební koš                 44.2 3.9 C 44 43 35 61 39 47 35 42 51 1 0 2
Zdražení el. energie          37.3 3.8 D 18 62 16 89 56 27 12 22 33 1 0 1
Víc žen než mužů              87.3 46.2 E 84 10 85 5 9 78 5 8 82 0 0 1
Co souvisí s mobily?          46.3 3.1 F 59 38 52 32 21 72 31 63 50 1 0 2
Jak zvýšit prodejnost?        49.0 0.5 G 70 44 67 39 46 47 60 55 20 1 0 1
Kde vyměnit kola?             54.1 6.6 H 81 51 58 37 42 73 37 - - 1 0 2
Kolik stála porucha?          15.0 15.0 I 15 10 3 2 2 1 2 1 44 - 1 19
Co udělat pro turisty?        63.4 5.2 J 67 62 51 29 82 67 75 - - 1 0 2
 
 
 
 
 
 

Četnosti (%) 51.4% 15.1% Malá města 918

Dva zelináři                  54.8 4.7 A 42 55 32 85 60 - - - - 0 0 1
O kolik se zdražila?          58.3 58.3 B 58 11 5 1 2 1 1 1 13 - 0 6
Spotřební koš                 44.4 3.5 C 43 45 37 56 41 48 36 41 51 1 0 3
Zdražení el. energie          37.3 4.7 D 18 67 15 89 56 27 11 18 34 2 0 1
Víc žen než mužů              88.0 48.8 E 85 9 87 5 11 79 6 7 84 0 0 1
Co souvisí s mobily?          47.5 3.3 F 59 39 52 35 22 74 30 65 52 2 0 1
Jak zvýšit prodejnost?        48.7 0.7 G 68 44 67 37 45 48 59 56 21 1 0 2
Kde vyměnit kola?             55.5 7.0 H 84 52 63 37 41 73 38 - - 1 0 2
Kolik stála porucha?          15.3 15.3 I 15 12 3 2 3 1 1 2 42 - 2 18
Co udělat pro turisty?        64.7 4.9 J 72 60 46 35 82 69 76 - - 0 0 2
 
 
 
 
 
 

Četnosti (%) 52.8% 15.7% Velká města 463

Dva zelináři                  53.5 4.8 A 40 53 30 90 54 - - - - 0 0 1
O kolik se zdražila?          68.9 68.9 B 69 7 5 1 2 1 1 1 9 - 1 5
Spotřební koš                 45.5 1.5 C 45 46 38 62 42 47 34 49 48 2 0 3
Zdražení el. energie          36.0 4.1 D 16 71 13 89 61 23 8 22 22 2 0 1
Víc žen než mužů              89.1 48.4 E 88 10 86 5 11 79 6 5 86 0 0 0
Co souvisí s mobily?          49.8 3.2 F 64 40 60 32 21 75 25 72 60 1 0 1
Jak zvýšit prodejnost?        48.7 0.9 G 68 41 71 40 52 46 62 55 18 1 0 1
Kde vyměnit kola?             57.9 5.8 H 88 57 67 39 38 80 37 - - 0 0 1
Kolik stála porucha?          14.7 14.7 I 15 11 3 2 0 1 1 2 42 - 2 20
Co udělat pro turisty?        64.1 4.3 J 68 62 51 38 87 70 80 - - 0 0 2
 
 
 
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Český jazyk pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 67.7% 19.3% Prospěch do 1,5 2512

Japonské vrány                70.0 16.6 A 9 43 31 19 50 17 - - - 7 0 2
Přírodní zdroje               79.2 35.7 B 84 10 79 49 17 10 - - - 0 0 1
Co pomáhá?                    75.3 16.1 C 4 89 17 40 22 47 - - - 0 0 0
Vrány rozmlouvají             58.0 5.9 D 32 38 36 51 44 15 - - - 3 0 2
Hořká pilulka                 57.0 14.6 E 37 52 36 56 12 49 - - - 1 0 2
Osnova ukázky                 62.8 29.4 F 50 75 54 38 51 44 - - - - 3 10
Proč vozy zastaví?            77.3 33.0 G 55 22 6 27 74 7 - - - 1 0 1
Slova v uvozovkách            57.4 1.6 H 27 47 18 31 30 6 - - - 4 0 2
Autor o vránách               66.5 6.4 I 68 8 50 23 20 80 - - - 0 0 2
Příbuzná slova                87.3 53.7 J 6 66 6 2 8 6 - - - 23 0 2
Pravopis a gramatika          67.3 13.7 K 50 31 16 17 66 37 - - - 2 0 2
Nobelovy ceny                 54.6 4.3 L 82 27 15 39 66 39 - - - 1 0 4
 
 
 
 

Četnosti (%) -1.2% -0.8% Chlapci - Dívky 4894

Japonské vrány                0.4 2.2 A 2 3 -6 0 5 1 - - - -0 0 1
Přírodní zdroje               0.6 0.5 B 3 -1 -2 -3 -2 1 - - - 0 -0 1
Co pomáhá?                    0.1 2.9 C 1 -0 -0 -1 2 6 - - - -0 0 1
Vrány rozmlouvají             -0.8 -0.6 D -2 2 0 -1 -3 2 - - - 1 0 1
Hořká pilulka                 -1.7 -0.8 E -1 -3 5 -1 3 2 - - - -0 -0 -0
Osnova ukázky                 -1.2 0.0 F -2 -1 -2 2 -2 -1 - - - - -0 -1
Proč vozy zastaví?            -0.9 -2.8 G 1 5 1 -1 1 3 - - - -0 -0 0
Slova v uvozovkách            0.7 0.2 H 1 2 -1 3 -2 3 - - - -0 0 1
Autor o vránách               -2.9 -1.8 I -1 3 5 -2 5 -0 - - - 0 0 1
Příbuzná slova                -3.7 -6.7 J 3 -5 3 1 2 -0 - - - 1 0 1
Pravopis a gramatika          -3.2 -2.0 K -0 0 2 3 -4 3 - - - -0 0 1
Nobelovy ceny                 -2.0 -0.3 L 3 3 0 5 -3 -4 - - - 0 -0 0
 
 
 
 

Četnosti (%) -0.8% -0.8% Varianta A - Varianta B 4951

Japonské vrány                -3.8 -4.2 A -2 3 19 -1 -3 4 - - - -1 0 -1
Přírodní zdroje               -3.3 -5.5 B 7 6 3 8 11 7 - - - -0 0 -0
Co pomáhá?                    -4.1 -4.8 C 2 4 8 6 4 -9 - - - -0 -0 -0
Vrány rozmlouvají             0.1 0.8 D 2 -5 2 -7 2 -2 - - - 1 -0 -0
Hořká pilulka                 -2.7 -2.0 E -0 -6 -2 -8 -2 -5 - - - 1 -0 0
Osnova ukázky                 -0.5 -2.7 F 1 6 3 -2 -0 -6 - - - - -1 -0
Proč vozy zastaví?            2.4 3.0 G 1 -4 -4 -1 3 -2 - - - -0 -0 1
Slova v uvozovkách            -1.6 -0.6 H -5 8 -3 -13 -6 1 - - - 2 -0 2
Autor o vránách               0.1 -0.6 I -1 0 4 -8 0 -5 - - - -0 -0 -0
Příbuzná slova                1.3 4.3 J -1 6 1 -0 1 -2 - - - -3 -0 -0
Pravopis a gramatika          2.1 2.5 K -7 -8 1 -1 -1 -1 - - - 1 0 1
Nobelovy ceny                 0.4 0.1 L 1 -1 -0 -5 -5 1 - - - -0 -0 0
 
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Matematika pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 63.6% 50.1% Prospěch do 1,5 2632

Co si může koupit?            70.2 45.5 A 9 62 56 79 - - - - - 7 1 7
Kolik dní práce navíc?        40.5 40.5 B 40 5 6 6 2 3 2 1 22 - 1 13
Kolik zaplatili za děti?      79.6 79.6 C 80 7 1 2 1 1 1 1 5 - 0 1
Jak zaplatit málo             54.0 10.4 D 56 55 56 48 - - - - - 2 0 7
Babiččin program              52.9 18.4 E 44 43 66 26 - - - - - 3 2 14
Kolik se ušetří?              63.0 63.0 F 63 3 3 0 2 1 2 1 20 - 0 5
Spotřeba semene               64.1 42.4 G 54 58 58 47 - - - - - - 7 7
Číslování domků               58.3 21.4 H 67 23 15 35 - - - - - 5 1 14
Největší zaokrouhli           86.2 86.2 I 86 1 1 1 1 1 1 1 6 - 0 2
Rozdíl mezi největšími        80.4 80.4 J 80 1 1 1 1 1 1 1 9 - 1 3
S největším zbytkem           60.1 60.1 K 60 13 2 2 3 1 1 0 4 - 1 11
Součet menších                54.0 54.0 L 54 1 2 1 2 1 1 0 33 - 1 3
 
 
 
 

Četnosti (%) -0.2% 0.0% Chlapci - Dívky 5035

Co si může koupit?            1.3 1.4 A -1 0 1 4 - - - - - -1 0 -0
Kolik dní práce navíc?        3.3 3.3 B 3 -0 -0 1 1 0 0 0 -4 - -0 -2
Kolik zaplatili za děti?      -6.0 -6.0 C -6 3 0 -0 0 -0 0 0 0 - 0 1
Jak zaplatit málo             -0.2 1.1 D -2 1 -1 1 - - - - - 0 0 2
Babiččin program              -3.7 -1.3 E -4 -2 -5 -2 - - - - - 1 1 4
Kolik se ušetří?              -0.5 -0.5 F -1 1 -0 -0 -0 0 -0 0 -0 - -0 1
Spotřeba semene               -2.2 -3.9 G -4 -2 -4 -5 - - - - - - 1 1
Číslování domků               -2.2 -2.3 H 1 2 2 -4 - - - - - -1 -0 1
Největší zaokrouhli           7.3 7.3 I 7 -1 -0 -1 1 -0 -1 -0 -4 - 0 -1
Rozdíl mezi největšími        0.8 0.8 J 1 -1 0 1 -0 -0 -1 0 1 - -0 -0
S největším zbytkem           2.2 2.2 K 2 -1 0 -0 0 0 0 -0 -1 - -0 -1
Součet menších                -2.5 -2.5 L -3 -1 -0 1 0 -0 -0 -0 2 - 1 1
 
 
 
 

Četnosti (%) -0.4% -0.5% Varianta A - Varianta B 5104

Co si může koupit?            7.7 9.1 A 0 7 9 9 - - - - - -1 -0 -6
Kolik dní práce navíc?        4.5 4.5 B 4 0 -1 0 1 1 -1 0 -1 - 0 -5
Kolik zaplatili za děti?      1.2 1.2 C 1 2 -0 0 -0 -0 -1 0 -0 - 0 -2
Jak zaplatit málo             2.4 0.8 D -2 5 1 5 - - - - - 0 0 -5
Babiččin program              2.4 -0.2 E -0 3 3 -1 - - - - - 1 -0 -3
Kolik se ušetří?              -0.4 -0.4 F -0 -0 -0 -0 0 0 -0 -0 1 - 0 0
Spotřeba semene               -2.8 -1.6 G -1 -3 -3 -0 - - - - - - -2 0
Číslování domků               0.1 -0.1 H -4 -3 -2 3 - - - - - 2 -1 3
Největší zaokrouhli           -1.8 -1.8 I -2 0 -0 1 1 0 -0 -0 0 - -0 1
Rozdíl mezi největšími        -2.6 -2.6 J -3 -1 0 1 -0 -0 -0 -0 2 - -0 2
S největším zbytkem           -6.5 -6.5 K -6 -5 -1 1 1 1 0 0 3 - -0 8
Součet menších                -8.5 -8.5 L -8 -1 -0 -0 0 -0 -0 0 3 - -1 8
 
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Humanitní základ pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 61.1% 15.5% Prospěch do 1,5 1333

Polovina 80. let              32.1 32.1 A 26 32 15 13 4 4 - - - - 1 5
Obrázkové písmo               67.3 18.4 B 66 95 17 90 38 - - - - 0 0 1
Středověká města              73.2 9.5 C 7 54 88 1 33 76 7 59 65 1 0 1
Odhady o Česku                69.8 16.5 D 23 69 14 29 46 72 - - - 1 0 3
Vzájemná poloha               67.4 19.4 E 66 73 31 71 48 69 16 - - 1 0 4
Univerzita 3. věku            75.8 14.8 F 63 67 11 15 10 18 67 66 83 0 0 2
Věty o Karlu IV.              79.6 22.5 G 80 10 25 84 4 10 67 62 - 1 0 2
Co znali staří Římané?        54.6 0.6 H 20 14 74 16 27 35 10 64 13 6 0 1
Věty o městech v Česku        62.2 4.6 I 34 14 30 29 66 27 45 14 48 2 0 4
Polámal se mraveneček         45.0 45.0 J 9 4 8 18 45 9 - - - - 4 4
Souvisí s umělými hmotami     38.2 1.1 K 54 44 12 29 35 59 35 10 65 3 0 3
STOP                          67.6 17.3 L 92 9 59 38 45 29 69 6 4 0 0 1
Plochy uvnitř sídlišť         73.0 8.6 M 47 8 45 5 79 28 14 75 - 1 0 2
Současná česká kultura        50.2 6.4 N 66 34 35 60 65 48 52 41 - 2 0 5
 
 

Četnosti (%) 0.2% 0.3% Chlapci - Dívky 2566

Polovina 80. let              1.0 1.0 A 1 1 0 1 -2 -2 - - - - 0 1
Obrázkové písmo               -1.7 -0.1 B -4 -4 4 -3 1 - - - - -0 0 1
Středověká města              0.0 1.2 C 1 1 4 3 -4 8 1 1 -4 -0 -0 0
Odhady o Česku                1.5 0.0 D -3 4 -0 -1 4 3 - - - -0 -0 -1
Vzájemná poloha               0.7 3.6 E 2 4 -3 -1 1 -2 -0 - - 0 0 1
Univerzita 3. věku            -3.5 -3.2 F -3 2 6 4 9 7 -2 5 -4 0 0 1
Věty o Karlu IV.              -0.6 2.3 G -0 -0 9 3 0 2 -1 6 - -0 0 0
Co znali staří Římané?        3.3 0.7 H 8 2 -4 -2 11 9 -2 -0 -1 0 0 0
Věty o městech v Česku        3.3 1.2 I 5 2 4 0 1 -3 9 -1 10 0 0 -1
Polámal se mraveneček         -9.0 -9.0 J 2 2 1 3 -9 -1 - - - - 0 1
Souvisí s umělými hmotami     3.5 1.2 K 5 2 5 5 2 3 3 2 4 -0 0 -0
STOP                          2.0 2.5 L -2 -0 5 6 3 3 4 -0 0 1 0 0
Plochy uvnitř sídlišť         0.8 1.3 M 5 1 2 1 5 4 0 -2 - -0 0 -1
Současná česká kultura        2.0 2.0 N -2 5 2 0 1 4 2 4 - -0 0 2
 
 

Četnosti (%) 1.0% 1.0% Varianta A - Varianta B 2578

Polovina 80. let              2.6 2.6 A -1 3 -2 0 -1 -1 - - - - -0 2
Obrázkové písmo               1.1 1.4 B -0 3 3 0 3 - - - - -0 0 -1
Středověká města              4.9 5.7 C -1 11 4 1 11 6 0 3 8 -0 -0 -1
Odhady o Česku                1.4 0.4 D -13 -3 -2 4 5 5 - - - 1 -0 -0
Vzájemná poloha               0.3 -1.7 E -0 11 1 -1 -1 -2 3 - - -1 -0 -0
Univerzita 3. věku            1.6 -0.4 F -6 3 -3 2 1 9 13 1 4 0 0 -2
Věty o Karlu IV.              4.6 6.7 G -0 -7 -6 2 -3 -2 5 11 - 0 -0 -0
Co znali staří Římané?        0.8 -0.2 H 2 1 7 3 -1 -2 -4 0 -0 0 -0 0
Věty o městech v Česku        -2.7 0.5 I -5 2 1 3 0 -4 -6 0 1 1 0 2
Polámal se mraveneček         -0.5 -0.5 J -1 -0 -2 2 -1 2 - - - - -0 1
Souvisí s umělými hmotami     -2.7 -0.2 K 3 -10 -1 4 -0 -9 -10 -1 0 1 0 1
STOP                          2.6 -0.1 L 6 -1 13 -3 2 -8 11 1 -1 -0 -0 -0
Plochy uvnitř sídlišť         -1.4 -0.3 M -0 -1 -6 -1 -2 -5 0 -4 - 1 0 1
Současná česká kultura        1.1 0.2 N 6 -1 5 6 0 -4 -2 -1 - 1 0 0
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Přírodovědný základ pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 65.3% 13.1% Prospěch do 1,5 1433

Aby vyrostly hrušky           68.5 5.0 A 37 86 6 48 7 40 84 79 - 0 0 1
Kdy jíme plod?                68.2 12.1 B 77 82 46 40 71 46 36 70 85 0 0 1
Podle tvaru povrchu           62.5 13.0 C 71 32 31 35 24 56 65 38 37 1 0 5
Dvě plastové láhve            70.8 6.9 D 28 15 79 43 10 42 15 76 64 0 0 2
Cukr od soli                  73.8 6.8 E 6 98 35 4 34 20 38 43 - 0 0 0
Vážení vodní páry             34.2 2.0 F 55 17 80 78 58 65 52 - - 1 0 4
Kterým směrem?                59.2 59.2 G 5 3 13 4 6 3 59 3 - - 0 3
Úvahy nad plánkem             74.1 13.0 H 60 59 13 80 2 50 5 72 29 0 0 1
Když dítě usne                81.4 23.0 I 6 39 7 27 84 5 23 13 27 2 0 1
V lese a ve městě             70.4 14.2 J 66 20 11 23 11 40 72 - - 3 0 5
Co by bez lidí nebylo?        72.2 5.7 K 61 17 93 61 9 23 22 10 57 1 0 1
Vylučování škodlivin          59.7 8.1 L 31 70 81 62 58 57 - - - 0 0 1
Co mohla vysvětlovat?         54.0 1.5 M 90 12 4 51 27 82 21 - - 0 0 1
 
 
 

Četnosti (%) -0.5% -0.1% Chlapci - Dívky 2793

Aby vyrostly hrušky           -1.8 -0.9 A 9 -3 0 -6 2 4 1 0 - 0 0 0
Kdy jíme plod?                -2.7 -2.2 B 1 -4 6 3 2 3 4 -2 -2 0 -0 1
Podle tvaru povrchu           -2.0 -1.7 C 5 6 10 0 2 3 0 1 5 -1 -0 0
Dvě plastové láhve            1.5 3.1 D -2 2 6 -3 3 11 0 -2 1 1 0 1
Cukr od soli                  -1.2 1.1 E 0 -1 1 2 6 4 7 1 - 0 0 0
Vážení vodní páry             0.1 1.4 F 2 6 -4 0 3 0 3 - - 0 0 0
Kterým směrem?                -2.3 -2.3 G 1 -1 -3 -0 2 1 -2 0 - - 0 2
Úvahy nad plánkem             -0.7 2.1 H -2 -1 2 0 1 5 3 -4 -2 0 0 0
Když dítě usne                -5.0 -6.9 I 6 8 5 1 -8 4 5 4 6 1 -0 -0
V lese a ve městě             -1.2 1.9 J -3 4 4 -1 3 6 1 - - 0 0 0
Co by bez lidí nebylo?        2.2 -0.6 K 6 -6 1 3 -3 -3 4 -2 -1 -0 0 -1
Vylučování škodlivin          3.0 2.9 L 2 -4 4 5 8 3 - - - -1 0 -0
Co mohla vysvětlovat?         3.7 1.0 M 1 5 0 3 12 -0 5 - - -0 0 0
 
 
 

Četnosti (%) 0.1% -0.1% Varianta A - Varianta B 2810

Aby vyrostly hrušky           1.2 0.5 A 2 13 -1 3 -1 3 -6 -1 - -0 0 -1
Kdy jíme plod?                1.4 2.1 B 5 3 0 4 5 2 2 1 2 0 0 -1
Podle tvaru povrchu           -0.1 -1.0 C 6 -2 4 5 1 2 2 10 -1 -0 -0 -1
Dvě plastové láhve            -0.1 0.0 D 4 8 2 4 1 7 4 -2 6 0 0 -1
Cukr od soli                  -3.0 -2.6 E -3 3 5 -0 6 1 2 22 - -0 -0 -0
Vážení vodní páry             1.1 0.7 F -4 -0 -1 1 -6 -2 4 - - 1 -0 -1
Kterým směrem?                -1.4 -1.4 G 2 1 -1 -1 3 -0 -1 -1 - - 0 -0
Úvahy nad plánkem             0.2 -1.1 H 12 6 13 0 -0 1 -2 -8 -1 -0 0 0
Když dítě usne                1.8 -1.6 I -12 13 -10 5 8 -6 -2 -3 1 1 -0 1
V lese a ve městě             -3.2 0.4 J -2 -1 2 1 5 5 -9 - - 1 -0 3
Co by bez lidí nebylo?        -0.7 -0.3 K -5 -4 -2 -8 0 -2 1 -1 5 1 0 1
Vylučování škodlivin          2.7 2.2 L 1 6 2 1 3 2 - - - -0 -0 1
Co mohla vysvětlovat?         1.8 0.2 M -5 3 2 3 6 -6 15 - - -1 0 1
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Anglický jazyk pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 61.0% 11.5% Prospěch do 1,5 2112

Doplňování do věty            50.3 3.2 A 67 29 42 47 53 63 22 34 - 0 0 1
Pravdivá tvrzení              68.9 19.5 B 69 14 17 47 11 62 61 18 - 2 0 7
Co se rýmuje?                 70.3 8.0 C 90 74 22 93 34 65 58 69 - 0 0 0
Správné otázky                72.0 8.6 D 14 24 91 64 55 40 21 29 76 0 0 2
Podtržené chyby               59.3 3.7 E 8 9 38 54 54 22 46 32 35 3 0 4
Nezastavěná plocha            32.7 32.7 F 33 4 4 2 1 1 1 1 31 - 2 20
Cvičení s číslovkami          53.2 6.3 G 44 55 19 25 46 45 18 32 - 5 0 11
Na co dává odpověď            63.0 12.6 H 29 66 88 54 53 49 - - - 1 0 3
Co je na obrázku?             75.1 12.6 I 55 39 5 6 67 66 2 3 - 3 0 2
Jaká může být kniha           65.2 14.6 J 62 50 87 86 83 55 44 52 68 0 0 0
Where are they from?          61.1 4.6 K 24 7 59 18 10 7 59 37 - 4 0 2
 
 
 
 
 

Četnosti (%) 1.5% 1.6% Chlapci - Dívky 4152

Doplňování do věty            -0.1 0.3 A -1 9 5 4 4 0 4 2 - -0 -0 1
Pravdivá tvrzení              5.1 4.9 B 11 -0 3 5 -1 12 1 -0 - 0 -0 -3
Co se rýmuje?                 1.2 2.2 C -2 3 2 -2 9 -2 5 0 - -0 -0 0
Správné otázky                -1.1 1.3 D 1 4 -4 6 6 1 3 2 -2 0 -0 1
Podtržené chyby               0.4 0.7 E 1 -2 3 -1 0 2 -0 -0 -2 1 0 -0
Nezastavěná plocha            1.2 1.2 F 1 0 0 0 1 -0 -0 1 -0 - -0 -2
Cvičení s číslovkami          3.4 1.6 G 5 3 -0 -3 5 3 -0 5 - 1 -0 -0
Na co dává odpověď            -1.4 0.5 H 4 2 -6 -3 -2 -9 - - - 0 0 2
Co je na obrázku?             2.3 2.0 I 8 -3 0 2 3 12 0 1 - -2 -0 -0
Jaká může být kniha           3.1 1.5 J 5 2 -2 3 1 -0 5 2 11 0 -0 0
Where are they from?          2.2 1.6 K 8 2 3 6 2 2 1 -3 - -0 -0 -0
 
 
 
 
 

Četnosti (%) 0.3% 0.0% Varianta A - Varianta B 4225

Doplňování do věty            -2.0 0.4 A -1 0 -3 -2 -3 -6 -4 -5 - 0 0 -2
Pravdivá tvrzení              2.4 -0.4 B 0 -6 -0 2 -2 -1 1 -2 - 1 -0 -2
Co se rýmuje?                 -0.6 0.1 C -2 -4 -4 -2 -4 3 6 -5 - -0 0 0
Správné otázky                2.5 1.5 D -5 -7 4 -6 -5 -7 -7 2 2 0 -0 -0
Podtržené chyby               2.4 -0.2 E -0 1 7 2 8 0 -0 -4 -7 0 0 -0
Nezastavěná plocha            -2.0 -2.0 F -2 -0 0 0 1 -0 0 0 1 - -0 0
Cvičení s číslovkami          0.1 -1.9 G -1 2 1 5 1 -0 1 1 - -2 -0 -2
Na co dává odpověď            -0.8 -2.0 H 2 -1 -1 -0 -3 -4 - - - -0 0 1
Co je na obrázku?             -2.0 1.1 I 7 -0 2 2 -1 -5 2 1 - -2 0 2
Jaká může být kniha           2.9 1.7 J 5 2 6 2 5 2 -2 -3 9 -0 0 -0
Where are they from?          0.6 1.0 K 7 5 -2 5 5 4 14 -1 - -0 0 1
 
 
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Tradiční test Ekonomické dovednosti pro 5. ročník KALIBRO 2018/2019

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /

Četnosti (%) 55.2% 18.9% Prospěch do 1,5 1234

Dva zelináři                  54.2 4.8 A 38 53 31 90 59 - - - - 0 0 1
O kolik se zdražila?          78.4 78.4 B 78 6 3 1 1 0 0 1 6 - 0 3
Spotřební koš                 46.7 4.1 C 43 45 37 62 43 49 39 48 54 1 0 3
Zdražení el. energie          37.7 5.1 D 17 68 16 91 59 25 11 22 30 2 0 1
Víc žen než mužů              91.6 57.8 E 90 7 91 2 6 83 3 5 86 0 0 0
Co souvisí s mobily?          49.5 3.7 F 61 44 57 32 21 76 31 70 56 2 0 1
Jak zvýšit prodejnost?        49.1 0.8 G 67 45 69 38 49 48 63 57 16 1 0 1
Kde vyměnit kola?             57.8 6.9 H 88 53 67 36 42 82 36 - - 1 0 1
Kolik stála porucha?          21.1 21.1 I 21 10 4 2 1 1 2 1 39 - 2 17
Co udělat pro turisty?        66.0 5.9 J 68 67 50 30 88 75 81 - - 0 0 1
 
 
 
 
 
 

Četnosti (%) 1.6% 0.9% Chlapci - Dívky 2338

Dva zelináři                  3.4 2.9 A 6 3 1 -1 8 - - - - 0 0 1
O kolik se zdražila?          7.2 7.2 B 7 1 -1 0 0 0 -0 -1 -4 - -0 -3
Spotřební koš                 2.0 0.1 C 1 2 4 -2 5 1 -1 -1 8 1 -0 -0
Zdražení el. energie          2.2 0.7 D 2 10 3 1 -8 2 4 5 1 -0 0 -0
Víc žen než mužů              -1.9 -5.3 E -0 3 -3 1 1 -5 1 3 2 0 0 0
Co souvisí s mobily?          4.5 0.8 F 6 0 11 4 1 -1 4 6 9 0 -0 -0
Jak zvýšit prodejnost?        -4.0 0.1 G 3 2 7 11 2 8 1 -6 4 0 0 0
Kde vyměnit kola?             3.0 2.2 H 2 7 4 2 3 -1 3 - - 0 0 1
Kolik stála porucha?          0.9 0.9 I 1 -2 1 -0 0 0 -1 -0 4 - 1 -2
Co udělat pro turisty?        -0.9 -0.2 J -1 3 3 7 0 5 4 - - -0 0 0
 
 
 
 
 
 

Četnosti (%) 1.3% 0.8% Varianta A - Varianta B 2350

Dva zelináři                  -0.9 0.7 A 1 3 6 -2 -13 - - - - -0 0 -0
O kolik se zdražila?          2.7 2.7 B 3 -1 1 0 -0 -0 0 -0 -3 - 0 -1
Spotřební koš                 1.5 0.1 C -4 4 4 3 -5 10 -1 -1 4 0 -0 -2
Zdražení el. energie          -1.4 0.4 D -3 1 -0 4 1 -10 -2 -5 2 -0 0 -0
Víc žen než mužů              1.6 3.5 E -2 -2 1 -1 2 3 -1 0 8 0 0 -1
Co souvisí s mobily?          5.6 1.0 F -4 8 9 1 6 9 -10 12 19 -0 -0 -1
Jak zvýšit prodejnost?        3.2 0.4 G -6 3 -5 2 4 -13 -18 18 -14 0 0 0
Kde vyměnit kola?             -0.3 -0.7 H 5 -3 -3 -1 -5 1 4 - - 0 0 -0
Kolik stála porucha?          -0.1 -0.1 I -0 -0 -0 -0 1 0 1 -0 1 - 0 -2
Co udělat pro turisty?        1.1 -0.5 J 5 -5 1 5 1 5 -1 - - 0 0 0
 
 
 
 
 
 

ÚLOHA ÚSPĚŠ. REDUK. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 * /



Úspěšnost (%) KALIBRO 2018/2019

Český jazyk - 5. r.
Celkem

Pohlaví Průměr známek Vzdělání rodičů Regiony

Úlohy Hoši Dívky ≤ 1,5 ≤ 2,5 ≤ 3,5 > 3,5   VŠ Matur bez M Jivý Jizá MSle Pha StČ StM Sevý Sezá

Japonské vrány                A 65.5 65.7 65.3 70.0 62.6 54.5 52.7 71.2 65.4 62.0 66.1 65.4 63.9 68.2 64.2 66.9 65.0 59.0
Přírodní zdroje               B 73.7 74.0 73.4 79.2 70.1 60.5 57.9 79.3 73.7 69.5 74.9 73.7 72.0 76.0 72.3 73.7 73.4 68.9
Co pomáhá?                    C 70.8 70.9 70.9 75.3 68.1 60.1 54.4 75.1 70.2 68.0 72.1 69.9 70.2 72.6 68.7 70.6 72.1 64.5
Vrány rozmlouvají             D 55.5 55.2 56.0 58.0 54.0 49.6 44.5 58.5 56.7 52.5 56.5 54.0 52.4 56.7 54.6 57.0 56.2 53.6
Hořká pilulka                 E 52.3 51.6 53.3 57.0 49.0 41.4 39.6 59.4 51.1 48.8 55.0 50.9 47.6 56.6 52.3 51.5 52.2 41.9
Osnova ukázky                 F 51.1 50.5 51.7 62.8 42.4 27.4 15.2 64.4 50.9 42.5 52.9 49.9 48.2 57.0 48.2 50.9 52.0 36.4
Proč vozy zastaví?            G 71.7 71.3 72.3 77.3 67.7 59.9 51.6 77.7 72.3 67.3 74.2 70.1 69.5 74.1 69.7 71.9 71.9 65.0
Slova v uvozovkách            H 54.8 55.2 54.5 57.4 52.7 50.3 50.8 58.0 55.0 53.4 55.1 52.5 52.1 57.2 53.7 55.6 56.1 53.0
Autor o vránách               I 63.6 62.2 65.1 66.5 61.3 58.0 54.4 65.8 63.3 61.7 64.4 62.9 61.1 64.4 62.9 65.0 64.3 59.3
Příbuzná slova                J 83.1 81.5 85.2 87.3 80.9 72.1 64.5 86.9 84.4 80.9 85.8 85.8 79.9 84.0 81.1 83.6 81.7 78.8
Pravopis a gramatika          K 62.2 60.7 64.0 67.3 58.5 52.0 48.1 66.7 63.1 59.1 63.8 63.2 61.0 65.2 60.1 63.3 60.7 53.2
Nobelovy ceny                 L 50.8 49.9 51.9 54.6 47.6 44.6 43.2 55.6 50.9 49.2 52.1 49.6 48.2 53.9 49.6 51.9 50.8 44.1

Počet žáků 4951 2536 2358 2512 1936 442 61 1311 1077 574 860 577 485 802 570 612 834 211
Průměrná úspěšnost 62.9 62.4 63.6 67.7 59.6 52.5 48.1 68.2 63.1 59.6 64.4 62.3 60.5 65.5 61.5 63.5 63.0 56.5

Český jazyk - 5. r.
Celkem

Varianta Typ školy Sídlo školy Další studium

Úloha Var A Var B ZŠ Gym Vesnice Malá Velká > Gym > Mat > SOŠ > ostat

Japonské vrány                A 65.5 63.6 67.5 65.5 65.2 64.8 67.5
Přírodní zdroje               B 73.7 72.1 75.4 73.7 73.3 73.2 75.4
Co pomáhá?                    C 70.8 68.8 72.9 70.8 69.7 71.1 72.2
Vrány rozmlouvají             D 55.5 55.6 55.5 55.5 55.8 54.9 56.3
Hořká pilulka                 E 52.3 51.0 53.7 52.3 50.7 51.7 56.1
Osnova ukázky                 F 51.1 50.9 51.4 51.1 49.7 50.1 55.5
Proč vozy zastaví?            G 71.7 72.9 70.4 71.7 71.2 70.7 74.5
Slova v uvozovkách            H 54.8 54.0 55.6 54.8 55.2 54.0 56.1
Autor o vránách               I 63.6 63.6 63.5 63.6 64.0 63.1 64.0
Příbuzná slova                J 83.1 83.8 82.5 83.1 83.7 82.2 84.4
Pravopis a gramatika          K 62.2 63.3 61.2 62.2 61.1 62.0 64.7
Nobelovy ceny                 L 50.8 51.0 50.6 50.8 50.6 49.9 53.3

Počet žáků 4951 2508 2443 4951 0 1604 2303 1044 0 0 0 0
Průměrná úspěšnost 62.9 62.5 63.3 62.9 62.5 62.3 65.0



Úspěšnost (%) KALIBRO 2018/2019

Matematika - 5. r.
Celkem

Pohlaví Průměr známek Vzdělání rodičů Regiony

Úlohy Hoši Dívky ≤ 1,5 ≤ 2,5 ≤ 3,5 > 3,5   VŠ Matur bez M Jivý Jizá MSle Pha StČ StM Sevý Sezá

Co si může koupit?            A 62.0 62.7 61.4 70.2 55.7 43.7 44.2 70.6 64.0 53.1 64.8 59.5 58.1 66.0 59.5 63.6 62.2 49.9
Kolik dní práce navíc?        B 29.4 31.1 27.8 40.5 20.2 7.6 1.8 39.5 31.0 21.4 31.2 28.8 27.9 34.4 27.7 29.5 27.1 16.4
Kolik zaplatili za děti?      C 70.4 67.6 73.6 79.6 64.4 47.9 32.1 76.4 72.6 63.8 73.2 66.9 67.6 74.5 67.1 74.0 69.6 57.7
Jak zaplatit málo             D 48.9 48.8 49.0 54.0 44.9 38.0 35.3 55.4 49.7 43.5 51.3 47.7 44.0 51.1 47.2 48.2 49.9 45.5
Babiččin program              E 47.5 45.7 49.4 52.9 42.4 39.8 34.8 53.2 48.6 46.4 50.1 46.7 42.8 47.9 50.6 49.0 45.9 41.8
Kolik se ušetří?              F 48.6 48.5 49.0 63.0 38.1 16.2 3.6 60.9 51.1 30.5 50.1 45.9 49.3 52.7 46.2 49.0 49.5 31.3
Spotřeba semene               G 55.0 54.1 56.3 64.1 47.6 38.1 25.3 63.4 55.3 46.3 55.8 56.0 51.0 58.2 54.2 53.9 55.3 48.7
Číslování domků               H 51.0 50.0 52.1 58.3 44.4 39.0 36.2 57.6 53.5 44.7 55.8 50.8 47.7 52.6 50.7 51.0 49.7 38.3
Největší zaokrouhli           I 77.7 81.2 73.9 86.2 73.0 55.5 23.2 84.9 79.3 73.6 80.6 74.9 72.8 81.3 72.8 80.5 79.2 68.2
Rozdíl mezi největšími        J 66.6 67.1 66.3 80.4 58.3 28.8 14.3 77.3 70.1 52.2 71.2 64.6 63.6 70.5 62.4 67.0 67.2 49.3
S největším zbytkem           K 47.2 48.4 46.2 60.1 36.5 22.9 7.1 59.1 49.9 31.4 47.7 43.6 44.1 54.2 45.3 49.0 47.5 27.9
Součet menších                L 43.5 42.3 44.8 54.0 35.2 21.3 12.5 50.3 45.2 34.9 45.2 41.2 45.7 46.6 40.6 45.3 43.4 24.9

Počet žáků 5104 2614 2421 2632 1971 445 56 1439 1145 561 859 590 481 950 559 616 848 201
Průměrná úspěšnost 54.0 54.0 54.2 63.6 46.7 33.2 22.5 62.4 55.8 45.2 56.4 52.2 51.2 57.5 52.0 55.0 53.9 41.6

Matematika - 5. r.
Celkem

Varianta Typ školy Sídlo školy Další studium

Úloha Var A Var B ZŠ Gym Vesnice Malá Velká > Gym > Mat > SOŠ > ostat

Co si může koupit?            A 62.0 65.8 58.1 62.0 61.7 60.2 66.0
Kolik dní práce navíc?        B 29.4 31.6 27.1 29.4 30.0 27.0 33.1
Kolik zaplatili za děti?      C 70.4 71.0 69.8 70.4 69.1 69.1 74.8
Jak zaplatit málo             D 48.9 50.0 47.7 48.9 47.5 48.9 50.8
Babiččin program              E 47.5 48.7 46.3 47.5 47.4 47.3 48.0
Kolik se ušetří?              F 48.6 48.4 48.8 48.6 46.7 47.8 53.0
Spotřeba semene               G 55.0 53.7 56.5 55.0 54.5 54.7 56.5
Číslování domků               H 51.0 51.0 51.0 51.0 50.7 50.2 53.1
Největší zaokrouhli           I 77.7 76.9 78.7 77.7 76.9 76.7 80.9
Rozdíl mezi největšími        J 66.6 65.3 68.0 66.6 65.0 65.7 70.6
S největším zbytkem           K 47.2 44.0 50.5 47.2 44.3 46.9 51.6
Součet menších                L 43.5 39.3 47.8 43.5 42.8 42.4 46.3

Počet žáků 5104 2598 2506 5104 0 1599 2316 1189 0 0 0 0
Průměrná úspěšnost 54.0 53.8 54.2 54.0 53.0 53.1 57.1



Úspěšnost (%) KALIBRO 2018/2019

Humanitní základ - 5. r.
Celkem

Pohlaví Průměr známek Vzdělání rodičů Regiony

Úlohy Hoši Dívky ≤ 1,5 ≤ 2,5 ≤ 3,5 > 3,5   VŠ Matur bez M Jivý Jizá MSle Pha StČ StM Sevý Sezá

Polovina 80. let              A 27.0 27.5 26.5 32.1 22.9 16.5 18.2 30.1 31.3 24.1 30.7 25.8 22.3 26.3 27.6 25.6 27.2 28.7
Obrázkové písmo               B 63.6 62.9 64.5 67.3 60.9 56.5 48.5 67.8 63.4 60.5 61.4 64.2 64.8 66.1 65.1 61.7 65.1 56.9
Středověká města              C 69.7 69.7 69.7 73.2 66.8 63.6 58.9 74.0 69.9 66.8 71.6 69.3 66.6 71.5 69.6 68.5 68.5 68.4
Odhady o Česku                D 64.3 65.0 63.5 69.8 59.6 55.2 45.5 70.3 65.1 60.3 65.1 66.1 63.8 64.3 63.8 63.5 63.6 61.0
Vzájemná poloha               E 59.4 59.8 59.1 67.4 52.2 45.8 48.1 66.6 61.0 54.6 60.0 61.5 56.8 61.6 56.2 60.7 61.2 53.8
Univerzita 3. věku            F 71.2 69.6 73.1 75.8 68.0 62.1 50.8 76.4 72.6 68.7 71.2 74.3 69.4 72.2 69.2 71.2 74.7 64.7
Věty o Karlu IV.              G 74.5 74.3 74.9 79.6 71.2 63.3 51.9 79.8 74.9 72.2 75.3 77.1 73.5 75.6 72.1 73.7 74.7 71.8
Co znali staří Římané?        H 52.7 54.4 51.1 54.6 50.8 50.9 46.8 55.9 52.0 52.4 52.0 53.3 50.0 54.9 53.4 52.5 53.1 50.7
Věty o městech v Česku        I 57.3 58.9 55.6 62.2 52.1 52.0 46.1 61.9 58.0 55.0 58.3 60.0 57.8 54.3 56.4 60.4 57.6 51.6
Polámal se mraveneček         J 36.8 32.4 41.4 45.0 29.1 25.6 12.1 44.2 35.9 31.8 35.9 43.8 41.3 36.9 32.6 32.6 37.3 30.1
Souvisí s umělými hmotami     K 36.2 37.9 34.4 38.2 33.9 34.8 30.6 41.8 34.1 35.2 35.3 37.3 33.9 38.6 36.3 35.3 36.2 34.3
STOP                          L 63.5 64.5 62.5 67.6 60.0 57.4 47.1 67.6 63.2 60.6 62.1 64.7 64.6 63.3 63.4 63.8 65.3 61.0
Plochy uvnitř sídlišť         M 70.0 70.4 69.6 73.0 67.7 63.8 60.2 73.9 70.5 68.9 69.5 69.8 67.7 74.0 69.5 69.1 71.0 65.5
Současná česká kultura        N 46.7 47.7 45.7 50.2 42.8 44.5 41.3 51.4 46.4 44.9 47.2 47.8 45.0 48.1 45.9 45.1 46.9 46.8

Počet žáků 2578 1311 1255 1333 958 254 33 761 649 340 502 349 300 445 380 242 217 143
Průměrná úspěšnost 56.6 56.8 56.5 61.1 52.7 49.4 43.3 61.6 57.0 54.0 56.8 58.2 55.5 57.7 55.8 56.0 57.3 53.2

Humanitní základ - 5. r.
Celkem

Varianta Typ školy Sídlo školy Další studium

Úloha Var A Var B ZŠ Gym Vesnice Malá Velká > Gym > Mat > SOŠ > ostat

Polovina 80. let              A 27.0 28.3 25.6 27.0 27.6 25.8 27.4
Obrázkové písmo               B 63.6 64.2 63.1 63.6 63.3 63.9 63.8
Středověká města              C 69.7 72.1 67.2 69.7 70.1 68.0 71.3
Odhady o Česku                D 64.3 64.9 63.6 64.3 63.7 64.6 64.7
Vzájemná poloha               E 59.4 59.6 59.2 59.4 58.2 59.9 60.6
Univerzita 3. věku            F 71.2 72.0 70.4 71.2 70.6 71.2 72.3
Věty o Karlu IV.              G 74.5 76.8 72.2 74.5 74.1 74.7 75.0
Co znali staří Římané?        H 52.7 53.1 52.3 52.7 52.8 52.1 53.4
Věty o městech v Česku        I 57.3 55.9 58.6 57.3 58.2 57.8 55.0
Polámal se mraveneček         J 36.8 36.5 37.0 36.8 36.5 38.4 35.0
Souvisí s umělými hmotami     K 36.2 34.8 37.5 36.2 36.7 34.9 36.9
STOP                          L 63.5 64.8 62.2 63.5 62.5 65.8 62.0
Plochy uvnitř sídlišť         M 70.0 69.3 70.7 70.0 68.0 70.2 72.9
Současná česká kultura        N 46.7 47.3 46.2 46.7 47.6 45.3 47.4

Počet žáků 2578 1298 1280 2578 0 1043 886 649 0 0 0 0
Průměrná úspěšnost 56.6 57.1 56.1 56.6 56.4 56.6 57.0



Úspěšnost (%) KALIBRO 2018/2019

Přírodovědný základ - 5. r.
Celkem

Pohlaví Průměr známek Vzdělání rodičů Regiony

Úlohy Hoši Dívky ≤ 1,5 ≤ 2,5 ≤ 3,5 > 3,5   VŠ Matur bez M Jivý Jizá MSle Pha StČ StM Sevý Sezá

Aby vyrostly hrušky           A 65.3 64.4 66.2 68.5 62.7 59.3 62.8 67.5 65.5 63.0 64.3 66.1 67.0 65.7 66.2 65.6 65.1 59.8
Kdy jíme plod?                B 64.2 62.9 65.6 68.2 61.0 57.2 55.3 66.2 65.6 62.5 64.9 63.7 64.1 64.0 62.8 66.5 65.2 61.1
Podle tvaru povrchu           C 58.2 57.3 59.2 62.5 54.3 51.4 50.9 63.3 57.6 55.2 59.9 55.6 57.3 58.0 60.8 56.3 61.3 53.1
Dvě plastové láhve            D 65.7 66.5 65.1 70.8 61.8 55.9 51.8 71.0 66.6 62.5 65.8 65.8 65.7 66.2 66.2 65.9 66.6 60.6
Cukr od soli                  E 71.9 71.4 72.5 73.8 70.7 67.4 69.1 72.8 72.0 70.8 71.7 72.5 72.0 72.0 71.9 71.9 74.0 68.1
Vážení vodní páry             F 35.2 35.2 35.1 34.2 35.9 37.1 36.8 34.7 35.1 37.8 35.0 34.5 36.4 34.2 37.6 34.8 32.7 36.1
Kterým směrem?                G 50.2 49.2 51.5 59.2 43.9 30.9 28.9 55.7 49.4 47.6 52.9 51.1 41.5 49.7 53.6 48.4 52.6 49.0
Úvahy nad plánkem             H 68.5 68.3 68.9 74.1 64.5 56.8 52.6 74.9 70.2 64.2 70.1 66.8 67.1 70.7 67.5 66.7 71.1 65.6
Když dítě usne                I 77.3 74.9 79.9 81.4 74.6 69.1 59.1 81.0 78.0 74.8 76.9 77.0 77.3 79.3 77.7 78.1 76.5 72.8
V lese a ve městě             J 65.1 64.6 65.8 70.4 60.8 55.8 54.9 71.0 65.7 63.4 64.7 65.5 64.1 67.5 64.6 64.0 67.2 61.8
Co by bez lidí nebylo?        K 69.5 70.7 68.5 72.2 67.9 62.2 63.2 73.4 69.1 67.9 68.9 69.0 70.5 70.9 70.7 70.0 68.8 63.7
Vylučování škodlivin          L 56.2 57.7 54.7 59.7 53.4 49.4 50.4 58.9 57.8 56.3 57.0 56.0 55.8 54.0 55.2 59.3 58.3 54.2
Co mohla vysvětlovat?         M 52.0 53.8 50.1 54.0 50.5 48.7 43.2 56.0 51.7 50.3 52.6 51.6 51.8 53.2 50.7 52.3 52.0 50.0

Počet žáků 2810 1426 1367 1433 1070 269 38 813 715 368 601 419 306 445 394 308 194 143
Průměrná úspěšnost 61.5 61.3 61.8 65.3 58.6 53.9 52.2 65.1 61.9 59.7 61.9 61.2 60.8 61.9 62.0 61.5 62.4 58.1

Přírodovědný základ - 5. r.
Celkem

Varianta Typ školy Sídlo školy Další studium

Úloha Var A Var B ZŠ Gym Vesnice Malá Velká > Gym > Mat > SOŠ > ostat

Aby vyrostly hrušky           A 65.3 65.9 64.7 65.3 65.6 64.9 65.6
Kdy jíme plod?                B 64.2 64.9 63.5 64.2 64.6 63.9 64.0
Podle tvaru povrchu           C 58.2 58.1 58.2 58.2 58.4 57.2 59.2
Dvě plastové láhve            D 65.7 65.7 65.8 65.7 65.7 65.4 66.2
Cukr od soli                  E 71.9 70.4 73.5 71.9 71.9 72.0 71.7
Vážení vodní páry             F 35.2 35.7 34.6 35.2 36.6 34.3 34.2
Kterým směrem?                G 50.2 49.6 50.9 50.2 49.6 51.2 49.8
Úvahy nad plánkem             H 68.5 68.6 68.4 68.5 67.4 68.2 70.7
Když dítě usne                I 77.3 78.2 76.4 77.3 77.3 76.4 78.9
V lese a ve městě             J 65.1 63.6 66.7 65.1 65.2 64.5 66.2
Co by bez lidí nebylo?        K 69.5 69.2 69.8 69.5 70.7 67.8 70.3
Vylučování škodlivin          L 56.2 57.5 54.8 56.2 57.7 55.8 54.3
Co mohla vysvětlovat?         M 52.0 52.8 51.1 52.0 52.2 51.6 52.2

Počet žáků 2810 1424 1386 2810 0 1125 1041 644 0 0 0 0
Průměrná úspěšnost 61.5 61.6 61.4 61.5 61.8 61.0 61.8



Úspěšnost (%) KALIBRO 2018/2019

Anglický jazyk - 5. r.
Celkem

Pohlaví Průměr známek Vzdělání rodičů Regiony

Úlohy Hoši Dívky ≤ 1,5 ≤ 2,5 ≤ 3,5 > 3,5   VŠ Matur bez M Jivý Jizá MSle Pha StČ StM Sevý Sezá

Doplňování do věty            A 46.7 46.7 46.8 50.3 43.9 40.4 35.5 50.9 45.7 44.1 49.0 47.4 44.8 49.4 45.2 45.8 44.3 42.5
Pravdivá tvrzení              B 61.9 64.4 59.3 68.9 56.6 49.0 48.4 68.1 61.6 57.9 63.3 65.7 58.0 64.8 62.3 61.5 57.3 61.1
Co se rýmuje?                 C 65.9 66.4 65.2 70.3 63.1 55.7 52.5 69.9 66.7 64.0 67.2 67.9 63.0 68.6 65.0 64.7 63.9 63.4
Správné otázky                D 66.2 65.7 66.8 72.0 61.6 56.4 53.6 70.7 66.2 62.1 67.3 66.0 64.9 70.0 64.4 66.4 63.8 60.6
Podtržené chyby               E 55.6 55.7 55.3 59.3 52.7 48.3 49.7 59.6 55.9 52.3 56.3 56.7 55.2 58.9 53.0 55.8 52.5 51.6
Nezastavěná plocha            F 21.6 22.0 20.8 32.7 12.5 3.3 0.0 34.1 20.5 11.9 26.2 19.9 16.7 27.6 19.0 20.8 18.0 13.4
Cvičení s číslovkami          G 48.0 49.6 46.3 53.2 43.1 41.4 44.5 52.5 47.4 46.1 49.0 49.1 45.4 49.6 48.2 49.4 45.6 44.4
Na co dává odpověď            H 56.5 55.8 57.2 63.0 51.0 47.2 40.2 63.5 56.7 51.3 58.5 56.7 53.3 60.3 55.4 55.7 55.3 48.3
Co je na obrázku?             I 69.4 70.5 68.2 75.1 65.2 58.4 57.0 74.4 69.8 64.8 70.6 70.5 66.0 72.3 68.5 69.5 66.7 68.9
Jaká může být kniha           J 58.7 60.0 56.9 65.2 54.0 45.8 42.1 66.0 58.5 52.9 60.0 56.3 53.7 64.1 60.5 58.1 56.1 52.5
Where are they from?          K 56.0 57.1 54.9 61.1 51.8 47.4 47.3 61.4 55.6 51.4 56.8 56.9 53.0 60.1 54.5 55.5 52.9 55.6

Počet žáků 4225 2141 2011 2112 1661 391 61 1204 976 505 724 428 438 791 462 597 621 164
Průměrná úspěšnost 55.1 55.8 54.3 61.0 50.5 44.9 42.8 61.0 55.0 50.8 56.7 55.7 52.2 58.7 54.2 54.8 52.4 51.1

Anglický jazyk - 5. r.
Celkem

Varianta Typ školy Sídlo školy Další studium

Úloha Var A Var B ZŠ Gym Vesnice Malá Velká > Gym > Mat > SOŠ > ostat

Doplňování do věty            A 46.7 45.7 47.7 46.7 46.6 45.3 49.3
Pravdivá tvrzení              B 61.9 63.2 60.7 61.9 60.3 62.0 64.2
Co se rýmuje?                 C 65.9 65.6 66.2 65.9 65.3 65.1 68.2
Správné otázky                D 66.2 67.4 65.0 66.2 65.1 65.0 69.8
Podtržené chyby               E 55.6 56.7 54.3 55.6 55.3 54.0 58.7
Nezastavěná plocha            F 21.6 20.6 22.6 21.6 21.3 19.0 26.5
Cvičení s číslovkami          G 48.0 48.1 48.0 48.0 47.9 48.0 48.3
Na co dává odpověď            H 56.5 56.1 56.9 56.5 55.6 55.2 60.1
Co je na obrázku?             I 69.4 68.4 70.4 69.4 69.0 68.5 71.5
Jaká může být kniha           J 58.7 60.1 57.2 58.7 58.0 56.8 62.9
Where are they from?          K 56.0 56.3 55.7 56.0 54.7 55.0 59.6

Počet žáků 4225 2134 2091 4225 0 1438 1775 1012 0 0 0 0
Průměrná úspěšnost 55.1 55.3 55.0 55.1 54.5 54.0 58.1



Úspěšnost (%) KALIBRO 2018/2019

Ekonomické dovednosti - 5. r.
Celkem

Pohlaví Průměr známek Vzdělání rodičů Regiony

Úlohy Hoši Dívky ≤ 1,5 ≤ 2,5 ≤ 3,5 > 3,5   VŠ Matur bez M Jivý Jizá MSle Pha StČ StM Sevý Sezá

Dva zelináři                  A 53.6 55.3 51.9 54.2 53.6 50.5 53.5 56.4 53.3 54.1 51.6 56.4 52.7 53.5 52.9 55.5 54.5 53.5
O kolik se zdražila?          B 60.5 64.0 56.8 78.4 45.4 27.0 16.1 76.6 63.1 44.0 63.7 57.4 56.2 69.3 60.3 57.6 67.2 46.4
Spotřební koš                 C 44.6 45.6 43.6 46.7 43.2 39.5 38.7 49.0 44.9 44.0 44.2 47.7 43.2 46.1 44.7 43.1 41.6 42.8
Zdražení el. energie          D 37.0 38.2 35.9 37.7 36.1 37.1 35.8 39.3 36.6 38.6 36.2 39.4 35.5 36.0 36.3 40.8 38.4 34.2
Víc žen než mužů              E 87.9 87.1 89.0 91.6 84.7 82.8 69.9 90.5 88.5 85.9 89.9 88.4 86.2 88.5 87.9 87.7 87.4 84.0
Co souvisí s mobily?          F 47.5 49.7 45.2 49.5 45.9 43.8 37.6 52.7 47.9 46.0 47.6 47.7 45.6 49.9 47.9 46.5 46.6 46.9
Jak zvýšit prodejnost?        G 48.8 46.9 50.9 49.1 48.3 48.3 55.9 47.9 49.0 49.2 50.6 48.2 48.7 47.4 48.0 49.2 51.3 47.5
Kde vyměnit kola?             H 55.4 56.9 53.9 57.8 53.8 50.0 44.2 60.3 54.9 53.4 55.4 55.1 53.7 58.2 54.7 54.6 57.8 54.8
Kolik stála porucha?          I 15.0 15.5 14.7 21.1 9.9 3.8 0.0 19.4 15.3 10.5 9.1 19.1 14.0 15.0 17.1 25.3 15.3 3.6
Co udělat pro turisty?        J 64.0 63.7 64.6 66.0 62.7 59.1 58.5 66.3 65.1 62.3 66.5 64.2 61.7 62.9 62.5 64.4 67.5 63.4

Počet žáků 2350 1199 1139 1234 848 237 31 655 601 323 471 350 349 326 340 245 131 138
Průměrná úspěšnost 51.4 52.3 50.7 55.2 48.4 44.2 41.0 55.8 51.8 48.8 51.5 52.4 49.8 52.7 51.2 52.5 52.8 47.7

Ekonomické dovednosti - 5. r.
Celkem

Varianta Typ školy Sídlo školy Další studium

Úloha Var A Var B ZŠ Gym Vesnice Malá Velká > Gym > Mat > SOŠ > ostat

Dva zelináři                  A 53.6 53.2 54.1 53.6 52.5 54.8 53.5
O kolik se zdražila?          B 60.5 61.8 59.1 60.5 58.5 58.3 68.9
Spotřební koš                 C 44.6 45.3 43.8 44.6 44.2 44.4 45.5
Zdražení el. energie          D 37.0 36.4 37.8 37.0 37.3 37.3 36.0
Víc žen než mužů              E 87.9 88.7 87.1 87.9 87.3 88.0 89.1
Co souvisí s mobily?          F 47.5 50.2 44.6 47.5 46.3 47.5 49.8
Jak zvýšit prodejnost?        G 48.8 50.4 47.2 48.8 49.0 48.7 48.7
Kde vyměnit kola?             H 55.4 55.3 55.6 55.4 54.1 55.5 57.9
Kolik stála porucha?          I 15.0 15.0 15.1 15.0 15.0 15.3 14.7
Co udělat pro turisty?        J 64.0 64.6 63.5 64.0 63.4 64.7 64.1

Počet žáků 2350 1201 1149 2350 0 969 918 463 0 0 0 0
Průměrná úspěšnost 51.4 52.1 50.8 51.4 50.8 51.4 52.8



1. Decily úspěšnosti (%) KALIBRO 2018/19 (5. ročník)

ŽÁCI Celý soubor Vesnice Malá města Velká města

Český jazyk 5
1. desetina žáků od  95,8 do  79,2 od  95,8 do  78,6 od  95,8 do  78,6 od  95,8 do  81,9

2. desetina žáků od  79,2 do  74,7 od  78,6 do  73,6 od  78,6 do  73,6 od  81,9 do  76,9

3. desetina žáků od  74,7 do  70,3 od  73,6 do  69,4 od  73,6 do  69,4 od  76,9 do  73,3

4. desetina žáků od  70,3 do  66,7 od  69,4 do  66,1 od  69,4 do  66,1 od  73,3 do  69,4

5. desetina žáků od  66,7 do  63,9 od  66,1 do  62,8 od  66,1 do  63,3 od  69,4 do  65,3

6. desetina žáků od  63,9 do  60,3 od  62,8 do  59,7 od  63,3 do  60,0 od  65,3 do  62,2

7. desetina žáků od  60,3 do  56,9 od  59,7 do  56,1 od  60,0 do  56,4 od  62,2 do  58,3

8. desetina žáků od  56,9 do  52,8 od  56,1 do  52,8 od  56,4 do  52,8 od  58,3 do  54,2

9. desetina žáků od  52,8 do  47,2 od  52,8 do  47,2 od  52,8 do  47,2 od  54,2 do  48,6

10. desetina žáků od  47,2 do  0,0 od  47,2 do  0,0 od  47,2 do  0,0 od  48,6 do  0,0

žáků celkem

Humanitní základ 5
1. desetina žáků od  93,3 do  72,2 od  92,6 do  72,4 od  93,3 do  72,3 od  91,2 do  72,1

2. desetina žáků od  72,2 do  66,8 od  72,4 do  66,3 od  72,3 do  67,6 od  72,1 do  66,9

3. desetina žáků od  66,8 do  62,9 od  66,3 do  62,3 od  67,6 do  62,1 od  66,9 do  64,2

4. desetina žáků od  62,9 do  59,7 od  62,3 do  59,5 od  62,1 do  59,3 od  64,2 do  60,4

5. desetina žáků od  59,7 do  56,5 od  59,5 do  56,2 od  59,3 do  55,9 od  60,4 do  57,5

6. desetina žáků od  56,5 do  53,6 od  56,2 do  53,3 od  55,9 do  53,1 od  57,5 do  54,7

7. desetina žáků od  53,6 do  50,3 od  53,3 do  50,3 od  53,1 do  49,5 od  54,7 do  51,3

8. desetina žáků od  50,3 do  46,9 od  50,3 do  46,8 od  49,5 do  46,6 od  51,3 do  47,8

9. desetina žáků od  46,9 do  42,0 od  46,8 do  41,7 od  46,6 do  42,2 od  47,8 do  42,6

10. desetina žáků od  42,0 do  0,0 od  41,7 do  0,0 od  42,2 do  0,0 od  42,6 do  0,0

žáků celkem 839 697

Anglický jazyk 5
1. desetina žáků od  98,9 do  75,5 od  96,6 do  73,6 od  98,9 do  73,9 od  96,8 do  79,2

2. desetina žáků od  75,5 do  67,4 od  73,6 do  66,5 od  73,9 do  65,7 od  79,2 do  71,2

3. desetina žáků od  67,4 do  61,6 od  66,5 do  60,7 od  65,7 do  59,6 od  71,2 do  65,8

4. desetina žáků od  61,6 do  57,3 od  60,7 do  56,6 od  59,6 do  55,9 od  65,8 do  61,6

5. desetina žáků od  57,3 do  53,8 od  56,6 do  52,7 od  55,9 do  52,8 od  61,6 do  57,2

6. desetina žáků od  53,8 do  50,5 od  52,7 do  50,0 od  52,8 do  49,5 od  57,2 do  53,7

7. desetina žáků od  50,5 do  47,3 od  50,0 do  47,1 od  49,5 do  46,3 od  53,7 do  49,6

8. desetina žáků od  47,3 do  43,7 od  47,1 do  43,4 od  46,3 do  42,9 od  49,6 do  45,5

9. desetina žáků od  43,7 do  38,6 od  43,4 do  38,6 od  42,9 do  38,0 od  45,5 do  40,2

10. desetina žáků od  38,6 do  0,0 od  38,6 do  6,6 od  38,0 do  0,0 od  40,2 do  0,0

žáků celkem

4 951 1 565 2 252 1 096

2 578 1 004

4 225 1 399 1 729 1 059



2. Decily úspěšnosti (%) KALIBRO 2018/19 (5. ročník)

ŽÁCI Celý soubor Vesnice Malá města Velká města

Matematika 5
1. desetina žáků od  100,0 do  83,3 od  100,0 do  82,6 od  100,0 do  81,2 od  100,0 do  86,8

2. desetina žáků od  83,3 do  74,3 od  82,6 do  73,6 od  81,2 do  72,9 od  86,8 do  77,1

3. desetina žáků od  74,3 do  66,7 od  73,6 do  66,0 od  72,9 do  66,0 od  77,1 do  70,1

4. desetina žáků od  66,7 do  60,4 od  66,0 do  59,7 od  66,0 do  58,3 od  70,1 do  64,6

5. desetina žáků od  60,4 do  54,2 od  59,7 do  53,5 od  58,3 do  52,1 od  64,6 do  58,3

6. desetina žáků od  54,2 do  47,9 od  53,5 do  47,9 od  52,1 do  46,5 od  58,3 do  52,1

7. desetina žáků od  47,9 do  41,7 od  47,9 do  41,0 od  46,5 do  41,0 od  52,1 do  45,8

8. desetina žáků od  41,7 do  34,0 od  41,0 do  33,3 od  41,0 do  33,3 od  45,8 do  37,5

9. desetina žáků od  34,0 do  25,0 od  33,3 do  24,3 od  33,3 do  25,0 od  37,5 do  26,4

10. desetina žáků od  25,0 do  0,0 od  24,3 do  0,0 od  25,0 do  0,0 od  26,4 do  0,0

žáků celkem

Přírodovědný základ 5
1. desetina žáků od  95,8 do  74,5 od  95,8 do  75,5 od  87,7 do  74,1 od  90,3 do  74,7

2. desetina žáků od  74,5 do  70,3 od  75,5 do  70,8 od  74,1 do  69,7 od  74,7 do  70,9

3. desetina žáků od  70,3 do  67,4 od  70,8 do  67,5 od  69,7 do  66,5 od  70,9 do  68,2

4. desetina žáků od  67,4 do  64,5 od  67,5 do  64,6 od  66,5 do  64,2 od  68,2 do  65,2

5. desetina žáků od  64,5 do  61,6 od  64,6 do  61,4 od  64,2 do  61,1 od  65,2 do  62,7

6. desetina žáků od  61,6 do  59,1 od  61,4 do  59,2 od  61,1 do  58,3 od  62,7 do  59,5

7. desetina žáků od  59,1 do  56,4 od  59,2 do  56,5 od  58,3 do  55,8 od  59,5 do  56,6

8. desetina žáků od  56,4 do  53,2 od  56,5 do  53,2 od  55,8 do  52,9 od  56,6 do  53,4

9. desetina žáků od  53,2 do  48,7 od  53,2 do  49,4 od  52,9 do  47,8 od  53,4 do  48,4

10. desetina žáků od  48,7 do  0,0 od  49,4 do  0,0 od  47,8 do  0,0 od  48,4 do  0,0

žáků celkem 992 694

Ekonomické dovednosti 5
1. desetina žáků od  89,0 do  66,4 od  89,0 do  66,4 od  86,0 do  66,3 od  88,7 do  67,3

2. desetina žáků od  66,4 do  61,1 od  66,4 do  60,8 od  66,3 do  61,5 od  67,3 do  61,2

3. desetina žáků od  61,1 do  57,4 od  60,8 do  57,0 od  61,5 do  58,1 od  61,2 do  57,4

4. desetina žáků od  57,4 do  54,4 od  57,0 do  54,0 od  58,1 do  54,7 od  57,4 do  55,3

5. desetina žáků od  54,4 do  51,5 od  54,0 do  50,6 od  54,7 do  51,4 od  55,3 do  52,6

6. desetina žáků od  51,5 do  48,1 od  50,6 do  47,7 od  51,4 do  47,9 od  52,6 do  49,7

7. desetina žáků od  48,1 do  45,2 od  47,7 do  44,2 od  47,9 do  45,3 od  49,7 do  46,5

8. desetina žáků od  45,2 do  41,6 od  44,2 do  40,4 od  45,3 do  41,9 od  46,5 do  43,5

9. desetina žáků od  41,6 do  37,1 od  40,4 do  35,8 od  41,9 do  37,1 od  43,5 do  38,8

10. desetina žáků od  37,1 do  0,0 od  35,8 do  0,0 od  37,1 do  0,0 od  38,8 do  16,7

žáků celkem 930 867 515

5 104 1 560 2 265 1 241

2 810 1 086

2 350



3. Decily úspěšnosti (%) KALIBRO 2018/19 (5. ročník)

TŘÍDY Celý soubor Vesnice Malá města Velká města

Český jazyk 5
1. desetina tříd od  82,4 do  70,3 od  79,3 do  69,3 od  73,1 do  68,8 od  82,4 do  73,2

2. desetina tříd od  70,3 do  67,9 od  69,3 do  66,5 od  68,8 do  67,2 od  73,2 do  71,2

3. desetina tříd od  67,9 do  66,1 od  66,5 do  65,0 od  67,2 do  66,0 od  71,2 do  68,7

4. desetina tříd od  66,1 do  64,8 od  65,0 do  64,0 od  66,0 do  64,4 od  68,7 do  66,2

5. desetina tříd od  64,8 do  63,5 od  64,0 do  62,7 od  64,4 do  63,5 od  66,2 do  65,3

6. desetina tříd od  63,5 do  61,0 od  62,7 do  60,3 od  63,5 do  60,7 od  65,3 do  63,7

7. desetina tříd od  61,0 do  59,6 od  60,3 do  59,3 od  60,7 do  59,1 od  63,7 do  62,5

8. desetina tříd od  59,6 do  58,3 od  59,3 do  58,0 od  59,1 do  57,8 od  62,5 do  58,8

9. desetina tříd od  58,3 do  55,4 od  58,0 do  56,0 od  57,8 do  54,7 od  58,8 do  55,0

10. desetina tříd od  55,4 do  42,2 od  56,0 do  51,2 od  54,7 do  42,2 od  55,0 do  45,7

tříd celkem 269 99 113 55

Humanitní základ 5
1. desetina tříd od  80,1 do  62,8 od  80,1 do  62,8 od  74,6 do  62,3 od  74,4 do  63,1

2. desetina tříd od  62,8 do  60,3 od  62,8 do  61,5 od  62,3 do  59,2 od  63,1 do  60,7

3. desetina tříd od  60,3 do  59,0 od  61,5 do  59,9 od  59,2 do  56,8 od  60,7 do  59,8

4. desetina tříd od  59,0 do  56,8 od  59,9 do  57,8 od  56,8 do  56,2 od  59,8 do  57,9

5. desetina tříd od  56,8 do  56,0 od  57,8 do  56,2 od  56,2 do  55,6 od  57,9 do  57,0

6. desetina tříd od  56,0 do  55,1 od  56,2 do  55,5 od  55,6 do  54,7 od  57,0 do  55,4

7. desetina tříd od  55,1 do  53,8 od  55,5 do  53,3 od  54,7 do  53,8 od  55,4 do  55,0

8. desetina tříd od  53,8 do  51,7 od  53,3 do  51,3 od  53,8 do  51,8 od  55,0 do  53,1

9. desetina tříd od  51,7 do  49,7 od  51,3 do  49,7 od  51,8 do  48,7 od  53,1 do  50,1

10. desetina tříd od  49,7 do  38,1 od  49,7 do  38,1 od  48,7 do  47,5 od  50,1 do  47,1

tříd celkem 143 64 43 34

Anglický jazyk 5
1. desetina tříd od  85,9 do  65,5 od  81,8 do  65,1 od  85,9 do  62,8 od  84,0 do  66,2

2. desetina tříd od  65,5 do  61,0 od  65,1 do  60,8 od  62,8 do  58,9 od  66,2 do  64,0

3. desetina tříd od  61,0 do  58,6 od  60,8 do  57,6 od  58,9 do  56,7 od  64,0 do  61,9

4. desetina tříd od  58,6 do  56,7 od  57,6 do  56,3 od  56,7 do  54,2 od  61,9 do  59,1

5. desetina tříd od  56,7 do  54,5 od  56,3 do  54,1 od  54,2 do  53,3 od  59,1 do  58,0

6. desetina tříd od  54,5 do  53,3 od  54,1 do  51,7 od  53,3 do  51,1 od  58,0 do  56,7

7. desetina tříd od  53,3 do  50,3 od  51,7 do  50,0 od  51,1 do  49,5 od  56,7 do  55,4

8. desetina tříd od  50,3 do  48,6 od  50,0 do  48,2 od  49,5 do  47,8 od  55,4 do  53,7

9. desetina tříd od  48,6 do  46,5 od  48,2 do  47,1 od  47,8 do  43,6 od  53,7 do  48,3

10. desetina tříd od  46,5 do  32,7 od  47,1 do  37,7 od  43,6 do  34,6 od  48,3 do  32,7

tříd celkem 230 89 87 52



4. Decily úspěšnosti (%) KALIBRO 2018/19 (5. ročník)

TŘÍDY Celý soubor Vesnice Malá města Velká města

Matematika 5
1. desetina tříd od  85,8 do  68,5 od  85,8 do  70,1 od  81,0 do  64,7 od  78,7 do  68,0

2. desetina tříd od  68,5 do  63,2 od  70,1 do  63,3 od  64,7 do  61,5 od  68,0 do  66,4

3. desetina tříd od  63,2 do  59,9 od  63,3 do  59,5 od  61,5 do  58,8 od  66,4 do  62,5

4. desetina tříd od  59,9 do  56,9 od  59,5 do  56,4 od  58,8 do  56,4 od  62,5 do  57,7

5. desetina tříd od  56,9 do  54,3 od  56,4 do  53,3 od  56,4 do  51,9 od  57,7 do  56,2

6. desetina tříd od  54,3 do  50,5 od  53,3 do  49,3 od  51,9 do  48,6 od  56,2 do  54,9

7. desetina tříd od  50,5 do  48,1 od  49,3 do  47,3 od  48,6 do  47,0 od  54,9 do  51,7

8. desetina tříd od  48,1 do  44,9 od  47,3 do  43,5 od  47,0 do  43,8 od  51,7 do  49,6

9. desetina tříd od  44,9 do  40,7 od  43,5 do  39,5 od  43,8 do  41,6 od  49,6 do  45,7

10. desetina tříd od  40,7 do  12,9 od  39,5 do  12,9 od  41,6 do  28,5 od  45,7 do  25,6

tříd celkem 275 99 112 62

Přírodovědný základ 5
1. desetina tříd od  74,8 do  66,7 od  74,8 do  67,8 od  72,5 do  65,5 od  72,2 do  65,0

2. desetina tříd od  66,7 do  64,3 od  67,8 do  66,3 od  65,5 do  64,0 od  65,0 do  64,1

3. desetina tříd od  64,3 do  63,5 od  66,3 do  63,3 od  64,0 do  63,5 od  64,1 do  63,5

4. desetina tříd od  63,5 do  62,7 od  63,3 do  62,8 od  63,5 do  62,3 od  63,5 do  63,0

5. desetina tříd od  62,7 do  61,5 od  62,8 do  61,3 od  62,3 do  60,9 od  63,0 do  62,6

6. desetina tříd od  61,5 do  59,8 od  61,3 do  59,3 od  60,9 do  59,7 od  62,6 do  60,5

7. desetina tříd od  59,8 do  58,8 od  59,3 do  58,6 od  59,7 do  58,5 od  60,5 do  59,3

8. desetina tříd od  58,8 do  57,7 od  58,6 do  57,6 od  58,5 do  57,7 od  59,3 do  57,7

9. desetina tříd od  57,7 do  55,7 od  57,6 do  54,9 od  57,7 do  55,9 od  57,7 do  56,6

10. desetina tříd od  55,7 do  52,2 od  54,9 do  52,8 od  55,9 do  52,7 od  56,6 do  52,2

tříd celkem 156 69 52 33

Ekonomické dovednosti 5
1. desetina tříd od  66,1 do  57,9 od  66,1 do  58,3 od  63,2 do  57,7 od  60,1 do  57,6

2. desetina tříd od  57,9 do  55,4 od  58,3 do  54,9 od  57,7 do  54,1 od  57,6 do  57,0

3. desetina tříd od  55,4 do  53,7 od  54,9 do  53,6 od  54,1 do  53,5 od  57,0 do  55,2

4. desetina tříd od  53,7 do  52,5 od  53,6 do  51,3 od  53,5 do  52,6 od  55,2 do  53,7

5. desetina tříd od  52,5 do  50,8 od  51,3 do  49,3 od  52,6 do  50,7 od  53,7 do  52,8

6. desetina tříd od  50,8 do  49,3 od  49,3 do  48,2 od  50,7 do  49,3 od  52,8 do  50,8

7. desetina tříd od  49,3 do  48,2 od  48,2 do  47,3 od  49,3 do  48,1 od  50,8 do  50,4

8. desetina tříd od  48,2 do  47,2 od  47,3 do  46,0 od  48,1 do  47,5 od  50,4 do  49,1

9. desetina tříd od  47,2 do  45,1 od  46,0 do  44,8 od  47,5 do  46,5 od  49,1 do  47,9

10. desetina tříd od  45,1 do  39,2 od  44,8 do  39,2 od  46,5 do  40,3 od  47,9 do  45,2

tříd celkem 132 61 44 25



5. Decily úspěšnosti (%) KALIBRO 2018/19 (5. ročník)

ŠKOLY Celý soubor Vesnice Malá města Velká města

Český jazyk 5
1. desetina škol od  79,3 do  70,1 od  79,3 do  71,1 od  72,6 do  68,4 od  78,8 do  73,2

2. desetina škol od  70,1 do  68,1 od  71,1 do  67,9 od  68,4 do  66,5 od  73,2 do  70,1

3. desetina škol od  68,1 do  65,7 od  67,9 do  65,9 od  66,5 do  64,8 od  70,1 do  68,8

4. desetina škol od  65,7 do  64,7 od  65,9 do  64,7 od  64,8 do  64,2 od  68,8 do  65,7

5. desetina škol od  64,7 do  63,2 od  64,7 do  63,2 od  64,2 do  61,7 od  65,7 do  65,0

6. desetina škol od  63,2 do  61,2 od  63,2 do  60,7 od  61,7 do  61,1 od  65,0 do  63,1

7. desetina škol od  61,2 do  59,6 od  60,7 do  59,6 od  61,1 do  58,9 od  63,1 do  62,8

8. desetina škol od  59,6 do  57,9 od  59,6 do  58,3 od  58,9 do  56,9 od  62,8 do  58,7

9. desetina škol od  57,9 do  56,0 od  58,3 do  56,6 od  56,9 do  55,1 od  58,7 do  54,7

10. desetina škol od  56,0 do  42,2 od  56,6 do  51,2 od  55,1 do  42,2 od  54,7 do  51,5

škol celkem 184 101 55 27

Humanitní základ 5
1. desetina škol od  80,1 do  63,1 od  80,1 do  63,2 od  67,6 do  59,9 od  66,3 do  63,1

2. desetina škol od  63,1 do  60,9 od  63,2 do  61,6 od  59,9 do  58,2 od  63,1 do  59,9

3. desetina škol od  60,9 do  59,3 od  61,6 do  60,1 od  58,2 do  57,7 od  59,9 do  59,7

4. desetina škol od  59,3 do  57,2 od  60,1 do  58,3 od  57,7 do  56,6 od  59,7 do  57,0

5. desetina škol od  57,2 do  56,4 od  58,3 do  56,4 od  56,6 do  56,3 od  57,0 do  56,7

6. desetina škol od  56,4 do  55,8 od  56,4 do  55,9 od  56,3 do  54,5 od  56,7 do  56,0

7. desetina škol od  55,8 do  54,2 od  55,9 do  54,2 od  54,5 do  53,4 od  56,0 do  55,8

8. desetina škol od  54,2 do  51,7 od  54,2 do  51,8 od  53,4 do  51,3 od  55,8 do  52,4

9. desetina škol od  51,7 do  49,0 od  51,8 do  49,7 od  51,3 do  48,6 od  52,4 do  50,4

10. desetina škol od  49,0 do  35,7 od  49,7 do  35,7 od  48,6 do  47,5 od  50,4 do  47,7

škol celkem 113 71 25 16

Anglický jazyk 5
1. desetina škol od  82,4 do  65,5 od  81,8 do  67,0 od  82,4 do  61,4 od  76,1 do  64,0

2. desetina škol od  65,5 do  61,3 od  67,0 do  61,7 od  61,4 do  57,6 od  64,0 do  62,0

3. desetina škol od  61,3 do  58,6 od  61,7 do  59,4 od  57,6 do  55,9 od  62,0 do  61,1

4. desetina škol od  58,6 do  56,8 od  59,4 do  57,0 od  55,9 do  54,2 od  61,1 do  60,8

5. desetina škol od  56,8 do  55,3 od  57,0 do  55,0 od  54,2 do  53,5 od  60,8 do  58,0

6. desetina škol od  55,3 do  53,7 od  55,0 do  53,6 od  53,5 do  51,3 od  58,0 do  55,9

7. desetina škol od  53,7 do  51,5 od  53,6 do  51,0 od  51,3 do  50,0 od  55,9 do  55,4

8. desetina škol od  51,5 do  49,7 od  51,0 do  49,1 od  50,0 do  48,0 od  55,4 do  54,5

9. desetina škol od  49,7 do  47,2 od  49,1 do  47,1 od  48,0 do  42,9 od  54,5 do  51,3

10. desetina škol od  47,2 do  37,7 od  47,1 do  37,7 od  42,9 do  40,0 od  51,3 do  47,4

škol celkem 163 93 44 25



6. Decily úspěšnosti (%) KALIBRO 2018/19 (5. ročník)

ŠKOLY Celý soubor Vesnice Malá města Velká města

Matematika 5
1. desetina škol od  85,8 do  67,5 od  85,8 do  71,3 od  76,1 do  62,0 od  75,9 do  67,3

2. desetina škol od  67,5 do  62,3 od  71,3 do  63,8 od  62,0 do  59,5 od  67,3 do  60,4

3. desetina škol od  62,3 do  58,8 od  63,8 do  60,5 od  59,5 do  57,3 od  60,4 do  58,4

4. desetina škol od  58,8 do  56,4 od  60,5 do  56,2 od  57,3 do  53,3 od  58,4 do  57,7

5. desetina škol od  56,4 do  54,2 od  56,2 do  52,9 od  53,3 do  51,5 od  57,7 do  56,4

6. desetina škol od  54,2 do  51,1 od  52,9 do  49,1 od  51,5 do  48,9 od  56,4 do  55,9

7. desetina škol od  51,1 do  48,2 od  49,1 do  47,4 od  48,9 do  45,7 od  55,9 do  54,4

8. desetina škol od  48,2 do  44,8 od  47,4 do  44,3 od  45,7 do  43,5 od  54,4 do  54,1

9. desetina škol od  44,8 do  41,8 od  44,3 do  38,0 od  43,5 do  42,7 od  54,1 do  39,4

10. desetina škol od  41,8 do  12,9 od  38,0 do  12,9 od  42,7 do  28,5 od  39,4 do  35,6

škol celkem 185 101 55 28

Přírodovědný základ 5
1. desetina škol od  74,8 do  67,9 od  74,8 do  69,6 od  69,0 do  63,7 od  67,6 do  63,6

2. desetina škol od  67,9 do  64,3 od  69,6 do  66,6 od  63,7 do  62,8 od  63,6 do  63,2

3. desetina škol od  64,3 do  62,9 od  66,6 do  63,7 od  62,8 do  62,4 od  63,2 do  62,8

4. desetina škol od  62,9 do  62,3 od  63,7 do  62,8 od  62,4 do  61,6 od  62,8 do  62,4

5. desetina škol od  62,3 do  61,3 od  62,8 do  61,5 od  61,6 do  61,3 od  62,4 do  62,1

6. desetina škol od  61,3 do  60,1 od  61,5 do  59,6 od  61,3 do  60,3 od  62,1 do  60,6

7. desetina škol od  60,1 do  58,6 od  59,6 do  58,6 od  60,3 do  58,5 od  60,6 do  60,1

8. desetina škol od  58,6 do  57,7 od  58,6 do  57,0 od  58,5 do  57,7 od  60,1 do  59,7

9. desetina škol od  57,7 do  56,2 od  57,0 do  54,6 od  57,7 do  57,1 od  59,7 do  59,0

10. desetina škol od  56,2 do  52,7 od  54,6 do  52,7 od  57,1 do  56,3 od  59,0 do  57,0

škol celkem 121 74 30 16

Ekonomické dovednosti 5
1. desetina škol od  78,5 do  58,3 od  78,5 do  58,3 od  63,2 do  56,7 od  60,1 do  57,6

2. desetina škol od  58,3 do  55,4 od  58,3 do  56,9 od  56,7 do  53,0 od  57,6 do  56,4

3. desetina škol od  55,4 do  53,8 od  56,9 do  53,8 od  53,0 do  52,6 od  56,4 do  55,0

4. desetina škol od  53,8 do  52,6 od  53,8 do  52,0 od  52,6 do  51,5 od  55,0 do  55,0

5. desetina škol od  52,6 do  51,0 od  52,0 do  49,6 od  51,5 do  50,7 od  55,0 do  53,7

6. desetina škol od  51,0 do  49,6 od  49,6 do  48,3 od  50,7 do  50,5 od  53,7 do  52,7

7. desetina škol od  49,6 do  48,3 od  48,3 do  47,3 od  50,5 do  49,9 od  52,7 do  51,4

8. desetina škol od  48,3 do  46,5 od  47,3 do  45,1 od  49,9 do  48,0 od  51,4 do  50,5

9. desetina škol od  46,5 do  44,8 od  45,1 do  42,3 od  48,0 do  45,5 od  50,5 do  48,9

10. desetina škol od  44,8 do  39,2 od  42,3 do  39,2 od  45,5 do  41,5 od  48,9 do  48,4

škol celkem 104 67 24 12



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

Odůvodnění správných odpovědí – testy KALIBRO pro 5. ročníky
(školní rok 2018/19, varianta A)

Správné odpovědi jsou vyznačeny zelenou barvou, nesprávné hnědočervenou. Černou barvu mají 
položky v úlohách na pořadí, text odůvodnění v úlohách, v nichž se odpovídá hodnotou (výsledkem 
výpočtu) a úvodní vysvětlení u některých úloh.

1A Český jazyk
A – Japonské vrány
1. V ukázce se nikde nepíše, že to japonské vrány neumějí. 
2. Nic takového se v ukázce nepíše.
3. Nic takového se v ukázce nepíše. „Vyklidit“ přechod znamená „přesunout se z přechodu jinam“.
4. „hbitě zhltnou vyloupnutá jádra“ (řádek s) 
5. Takovou vymožeností je přechod pro chodce.
6. Nerozbité ořechy posunou do míst, kde mají podle jejich názoru větší šanci skončit pod 

pneumatikami aut. (řádky s, t)

B – Přírodní zdroje
1. jde o přírodní zdroj, který využívají k výrobě nástrojů (řádek j)
2. jde o přírodní zdroj, ale k výrobě nástrojů ho nevyužívají
3. jde o přírodní zdroj, který využívají k výrobě nástrojů (řádek l)
4. nejde o přírodní zdroj, ale o výrobek člověka
5. nejde o přírodní zdroj, ale o výrobek člověka
6. jde o přírodní zdroj, ale k výrobě nástrojů ho nevyužívají

C – Co pomáhá?
1. přechod je v univerzitním městečku, ale univerzita vránám nijak nepomáhá
2. rozdrtí ořechy, když přes ně přejedou
3. jde o přechod přes ulici, nikoli přes hranici
4. s vránami nijak nespolupracují
5. ořechy sice jsou přírodní zdroje, ale nepomáhají vránám „získávat jádra z ořechů“; žádné jiné 

přírodní také ne
6. díky semaforu mohou vrány naklást ořechy na přechod a také sesbírat ty rozbité – semafor 

zastaví auta

D – Vrány rozmlouvají
1. „hluboko uvnitř vězí lahodná semena“ (řádek a)
2. drát ohnula Betty sama (řádky f, g)
3. „Zobák nebo prst nestačí, jsou příliš krátké.“ (řádek b)
4. Abel si pomohl hotovým háčkem, zatímco na Betty zbyl jen rovný drát. (řádky c až f)
5. k dispozici byl jen jeden hotový háček: „Abel zvědavě zkoumá kousky drátu, které opodál položili 

vědci. Jeden je rovný, druhý zahnutý do tvaru háčku.“ (řádky c, d)
6. háček z větvičky vyráběly novokaledonské vrány (odstavec IV)

E – Hořká pilulka
Spojení hořká pilulka je v ukázce použito ve významech špatná zpráva, nepříjemné sdělení, nemilé 
překvapení a neblahé zjištění. 

F – Osnova ukázky
I. – Potrava na dohled, ale ne na dosah
II. – „Příbor“ se dá najít
III.  – „Příbor“ se dá vyrobit

© O. Botlík, D. Souček, 2019 1 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

IV. – Umějí si poradit i bez vědců
V. – Soužití s lidmi otvírá nové možnosti
VI. – Musíme přepisovat učebnice

G – Proč vozy zastaví?
Vozy zastaví, protože se na semaforu rozsvítilo červené světlo. Červené světlo se na semaforu 
rozsvítilo, aby mohli chodci snadno přejít ulici. 

H – Slova v uvozovkách
Slova v uvozovkách označují nástroje, které nejsou kopími ani nářadím používanými lidmi. Lovci či 
řemeslníci tak říkají jiným pomůckám. Uvozovkami dal autor najevo, že čtenář nemá chápat obě 
slova doslova – chtěl je tedy odlišit od ostatních slov, která čtenář naopak má/může chápat doslova.

I – Autor o vránách
1. Autor popisuje výkony ptáků suše – žádný úžas nedává najevo.
2. Až dosud jsme podobnou schopnost připisovali jen člověku a šimpanzům. (řádky v, w)
3. Autor nikde neříká, že šimpanzi jsou schopnější než vrány. 
4. Nejinteligentnějším živočichem planety však zůstává člověk. (řádek x)
5. Žádnou podobnou zvědavost najevo nedává.
6. Takové vysvětlení v článku opravdu není. 

J – Příbuzná slova
Jediné slovo v nabídce, které je příbuzné se slovem zvědavě, je slovo vědec. 

K – Pravopis a gramatika
1. správně má být zřejmě
2. správně má být polykali – podmět je lidé
3. správně má být slyšeli 
4. správně má být vránami
5. tato věta je bez chyby
6. správně má být způsobem

L – Nobelovy ceny
1. Angličané, Němci a Francouzi získali dohromady za fyziku 58, za chemii 61 a za lékařství 56 

Nobelových cen. To je v každém oboru méně, než kolik jich získali Američané. 
2. O tom se v tabulce nedočteme – Česko je zahrnuto v řádku „ostatní země“ – český fyzikální 

chemik Jaroslav Heyrovský získal Nobelovu cenu za chemii v roce 1959.
3. Jde o lékařství.
4. V oboru fyzika bylo podle tabulky uděleno celkem 93 + 103 Nobelových cen. 
5. Rusové získali dohromady 13 Nobelových cen, Holanďané 14.
6. Jde o chemii. 

© O. Botlík, D. Souček, 2019 2 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

2A Matematika 
A – Co si může koupit?
Spočítejme nejprve, kolik si Kryštof za 14 dní práce vlastně vydělal. Při odměně 75 Kč za hodinu 
a čtyřech hodinách práce je to denně 4 × 75 Kč = 300 Kč. Za 14 dní práce je to čtrnáctkrát více, tedy 
14 × 300 Kč = 4 200 Kč. S tímto číslem budeme dále pracovat.
1. 4 120 Kč + 350 Kč = 4 470 Kč, což je více než 4 200 Kč – nebylo ani nutné sčítat, protože po 

zaplacení smartphonu by Kryštofovi zbylo jen 80 Kč, což na pouzdro zjevně nestačí. 
2. 3 574 Kč + 6 × 25 Kč = 3 574 Kč + 150 Kč = 3 724 Kč, což je méně než 4 200 Kč – nebylo ani 

nutné sčítat, protože je zjevné, že celková cena nepřekročí 4 000 Kč.
3. 3 150 Kč + 999 Kč = 4 149 Kč, což je méně než 4 200 Kč – nebylo ani nutné sčítat, protože po 

zaplacení koloběžky by Kryštofovi zbylo více než 1 000 Kč.
4. 2 190 Kč + 670 Kč = 2 860 Kč, což je méně než 4 200 Kč – nebylo ani nutné sčítat, protože je 

zjevné, že celková cena nepřekročí 3 000 Kč. 

B – Kolik dní práce navíc?
Kryštof si za 14 dní práce vydělal, jak jsme spočítali, 4 200 Kč. Vydělává 300 Kč denně a do částky 
6 000 Kč mu zbývá vydělat 1 800 Kč. To zvládne za 1 800 : 300 = 6 dní. 

C – Kolik zaplatili za děti?
Třískovi budou za své děti platit podle tabulky se vstupným pro jednotlivce toto: 
Toník (7 let):  40 Kč
Tadeáš (9 let):  40 Kč
Tomáš (11 let): 40 Kč
Terezka (13 let): 60 Kč
To je dohromady: 180 Kč

D – Jak zaplatit málo
1. Sama rodina Fišerova nemůže využít rodinné vstupné podle druhé tabulky, protože Filipovi už je 

13 let. Protože je pětičlenná, nemůže využít ani vstupné pro skupiny deseti a více lidí. Musí tedy 
využít vstupné pro jednotlivce: za Františka zaplatí 40 Kč, za Filipa 60 Kč, oba rodiče zaplatí 
celkem 200 Kč a babička půjde do parku zdarma. Zaplatí proto celkem 300 Kč. 

2. Rodina Třískova nemůže sama využít vstupné pro skupiny deseti a více lidí. Do rodinného 
vstupného (240 Kč) se „vejdou“ s oběma rodiči také Tomáš a Tadeáš. Zbývá ještě koupit 
vstupenky Terezce a Toníkovi (60 Kč + 40 Kč = 100 Kč). Celkem Třískovi zaplatí 340 Kč (což je 
méně, než kdyby si kupovali všechny vstupenky jednotlivě – na rodinném vstupném tedy ušetří).

3. Rodina Třískova nemůže sama využít vstupné pro skupiny deseti a více lidí. Do rodinného 
vstupného (240 Kč) se „vejdou“ s oběma rodiči také Tomáš a Tadeáš. Zbývá ještě koupit 
vstupenky Terezce a Toníkovi ( 60 Kč + 40 Kč = 100 Kč). Celkem Třískovi zaplatí 340 Kč (což je 
méně, než kdyby si kupovali všechny vstupenky jednotlivě – na rodinném vstupném tedy ušetří).

4. Budou-li obě rodiny spolupracovat, zjistí, že je jich dohromady 10 platících osob (babička má 
vstup zdarma). Podle druhého sloupce tabulky pro skupiny tedy celkem zaplatí 10 × 55 Kč = 
550 Kč. Je na nich, jak se o úhradu té částky podělí: jako celek ale na tomto postupu ušetří. 

E – Babiččin program
1. Babička chodí na rehabilitaci každé úterý. V září 2014 vidíme v kalendáři pět úterý, proto babička 

půjde v září 2014 na rehabilitaci pětkrát.
2. Babička chodí na pedikúru každý třetí čtvrtek. Pokud by jí návštěvy vyšly zrovna na 4. a 25. září 

2014, stihne v tom měsíci navštívit pedikúru dvakrát. Jednoduchým počítáním v kalendáři 
zjistíme, že mezi čtvrtkem 20. března a čtvrtkem 4. září uběhne přesně 24 týdnů (násobek 3), 
proto babičce návštěva pedikúry opravdu v září vyjde dvakrát.

3. Babička chodí ke kadeřnici jednou za 4 týdny, vždy v pátek. V září 2014 vidíme v kalendáři právě 
4 pátky, proto v jednom z těchto dnů ke kadeřnici určitě vyrazí. 

© O. Botlík, D. Souček, 2019 3 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

4. Babička chodí na oční jednou za 26 týdnů (tj. asi po půl roce) a k zubaři jednou za 52 týdnů (tj. 
asi po roce). Jelikož byla u zubaře v únoru 2014, půjde k němu znovu zase až v únoru 2015. Na 
očním byla ke konci března 2014, takže bychom další návštěvu očekávali ke konci září 2014. 
Odpočítáním týdnů si můžeme zkontrolovat, že jí další návštěva očního vychází na středu 24. září
2014. 

F – Kolik se ušetří?
Samostatný jídelní stůl stojí 3 250 Kč, čtyři samostatné židle stojí 4 × 1 800 Kč = 7 200 Kč. Pokud 
bychom těchto pět kusů nábytku nakupovali zvlášť, zaplatili bychom 10 450 Kč. Pokud je budeme ve
speciální akci kupovat jako sadu, zaplatíme jen 8 900 Kč. 
Ušetříme tedy 10 450 Kč –  8 900 Kč = 1 550 Kč.

G – Spotřeba semene
1. „Střecha domu“ má obsah 6 čtverečků ( je tvořena dvěma polovinami obdélníku o rozměrech 3 a 

2), zbytek má obsah 6 × 7 = 42 čtverečků. Dohromady je to 48 čtverečků.
2. „Střecha domu“ má obsah 16 čtverečků ( je tvořena dvěma polovinami čtverce o rozměrech 4 a 

4), zbytek má obsah 3 × 8 = 24 čtverečků. Dohromady je to 40 čtverečků.
3. Trojúhelník je tvořen dvěma polovinami obdélníku o rozměrech 5 a 10. Dohromady je to 

50 čtverečků.
4. Obrazec je tvořen celkem 11 čtverečky na obou vodorovných pásech – to je dohromady 22 

čtverečků. Na čtyřech svislých pásech MEZI NIMI (čtverečky započítané na vodorovných pásech 
už podruhé nepočítáme) je dohromady 4 × 6 = 24 čtverečků. Dohromady je to 46 čtverečků. 

Správné pořadí od plochy s největší spotřebou k ploše s nejmenší spotřebou je tedy 3142.
Můžeme samozřejmě počítat i jinak. Například obrazec s neosetou plochou uvnitř si můžeme 
představit jako obdélník o obsahu 11 × 8 = 88 čtverečků, z něhož je vyříznut obdélník o obsahu 
7 × 6 = 42 čtverečků. Rozdíl 88 čtverečků – 42 čtverečků se samozřejmě také rovná 46 čtverečkům.

H – Číslování domků
Z textu a obrázku zadání vyčteme, jak jsou domy v ulici očíslovány. Pro posouzení pravdivosti 
uvedených tvrzení si vždycky načrtneme kousek ulice, o němž se zrovna mluví.

1. Tvrzení je pravdivé.  1 3 5

2 4 6
 

2. Tvrzení je nepravdivé. Sudé číslo je umístěno 
vždy naproti lichému číslu o jedna menšímu.

5 7 9 11

6 8 10 12
  

3.  Tvrzení je nepravdivé. Sudé číslo sousedí vždy
s nejbližšími sudými čísly, zatímco lichá čísla se 
nacházejí na druhé straně ulice. Domy 43, 44 a 
45 spolu nesousedí v řadě. 

41 43 45

42 44 46
  

4. Tvrzení je pravdivé. Z domu 31 je do domu 36 
stejně daleko jako z domu 34 do domu 37.

31 33 35 37

32 34 36 38
  

I – Největší zaokrouhli
Největší číslo v tabulce je 125 697. Zaokrouhlíme-li je na desítky, dostaneme 125 700.

© O. Botlík, D. Souček, 2019 4 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

J – Rozdíl mezi největšími
Největší číslo v tabulce je 125 697. Druhé největší číslo v tabulce je 124 992. Jemu „zbývá“ do 
hodnoty 125 000 pouze 8. Rozdíl mezi oběma čísly je tedy 8 + 697 = 705. 

K – S největším zbytkem
Číslo s největším zbytkem při dělení číslem 10 je takové číslo, které má největší hodnotu na místě 
jednotek. V tabulce je to číslo 7 289 – to má na místě jednotek hodnotu 9. Všechna ostatní čísla 
v tabulce mají na místě jednotek menší hodnotu. 

L – Součet menších 
Hledáme součet čísel (po řádcích tabulky) 48 250 + 21 + 3 910 + 186 + 0 + 7 289 + 87 010. Tento 
součet se rovná číslu 146 666. 

© O. Botlík, D. Souček, 2019 5 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

3A Humanitní základ
A – Polovina 80. let
Správně je 1785. Výraz 18. století se používá pro období mezi roky 1701 a 1800. Desetiletí se 
počítají trochu jinak. Slovem 80. léta 18. století se označuje doba mezi roky 1780 a 1789 (tj. jde 
o roky, které mají na místě desítek osmičku).

B – Obrázkové písmo
1. Kdyby obrázek vyjadřoval léto, musel by obsahovat listy. Kdyby vyjadřoval podzim, musel by 

kvůli odlišení od obrázku pro zimu obsahovat padající listy. Zbývá už jedině zima – na obrázku 
pro jaro má totiž větev zcela logicky pupeny.

2. Je to obrázek vyjadřující zoologickou zahradu. 
3. Obrázek vyjadřuje strach, úlek, nechuť apod. 
4. Obrázek vyjadřuje hledání, pátrání.
5. Podzimem života je stáří. Ohnutý (starý) muž s holí je obrazový symbolem stáří. 

C – Středověká města
1. Pro astronomická zkoumání jednak nebyla ve středověku příliš přívětivá atmosféra a jednak první

dalekohledy se objevily až v 17. století.
2. Drtivá většina měst a městeček měla vlastní farnost s farou. 
3. Zvláště pro větší města (a především královská) byly hradby nezbytností. Význam tradičních 

středověkých hradeb začal upadat až po rozmachu palných zbraní.
4. Fotbal v přibližně dnešní podobě vznikl v Anglii až v raném novověku. Hry podobné fotbalu sice 

ve středověku existovaly, ale určitě se nehrály na hřištích ve městech. Středověká města trpěla 
chronickým nedostatkem místa. Bylo to dáno pevně postavenými hradbami, kvůli nimž se město 
nemohlo rozšiřovat do šířky, ale muselo zaplňovat všechna volná místa. Proto byla středověká 
města typická uzounkými křivolakými uličkami a několikapatrovými úzkými domy.

5. Šlo o častý architektonický doplněk domů, především na rynku (náměstí). Jejich výhodou bylo, že
poskytovaly zázemí při trzích i ochranu chodců, stánků či krámků před deštěm.

6. Brány byly zasazeny do hradeb, které obepínaly celé město.
7. Kanalizační systémy známe sice již z antiky, ale ve středověkých městech se prakticky 

nevyskytovaly. To městům přinášelo mnoho problémů s hygienou a šířením nakažlivých nemocí.
8. Kašny se velmi často využívaly jako zdroj vody pro obyvatele města a také v případě požárů jako 

nádrž.
9. Pranýře bývaly na rynku. Šlo o dřevěný či později kamenný sloup, ke kterému na potupu poutali 

různé provinilci, často hádavé ženy či nepoctivé řemeslníky a obchodníky. Lidé je mohli hanobit 
např. pliváním, posměchem případně i ranami.

D – Odhady o Česku
1. Počet narozených dětí v ČR v roce 2017 byl 114,4 tis., chlapců je přibližně polovina.  
2. Jenom samotná trať Aš – Ostrava měří 605 km.
3. To je moc! Může vážit až 400 kg.
4. Počítejme pro jednoduchost, že na základní školy chodí asi 800 000 žáků a žákyň. Kdyby každá 

třída měla v průměru 20 dětí, znamenalo by to 40 000 třídních učitelů a učitelek. 
5. Podle statistik nehodovosti Policie ČR se v roce 2017 stalo celkem 103 821 dopravních nehod, při

kterých bylo 502 osob usmrceno, těžce zraněno bylo 2 339 osob a 24 740 osob bylo lehce 
zraněno. 

6. Přesvědčit se o tom můžeš sám (sama). Na polévkovou lžíci se přibližně 100 zrnek rýže jakž takž 
vejde. Ale deset polévkových lžic rýže je rozhodně mnohem, mnohem méně než 1 kg rýže. 

© O. Botlík, D. Souček, 2019 6 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

E – Vzájemná poloha
1. Řecké Athény leží na jednom z nejjižnějších cípů Evropy. 
2. Celé Norsko na Skandinávském poloostrově leží výrazně severněji, a tedy blíž k severnímu pólu 

než Polsko a Varšava.
3. Vídeň jako hlavní město Rakouska jsme vždy kulturně řadili na Západ. Nicméně při pohledu na 

mapu je jasné, že Vídeň zeměpisně leží jihovýchodně od Prahy.
4. Německo je východní soused Francie a Berlín navíc leží ve východní polovině země. Musí tedy 

ležet východněji než francouzská Paříž.
5. Celé Bulharsko leží mezi 20° a 30° východní délky, kdežto Švédsko téměř celé mezi 10° a 20° 

východní délky. Pokud na mapce Bulharsko obrazně posuneme na stejnou zeměpisnou šířku jako
Švédsko, jasně uvidíme, že leží východněji.

6. Z mapky jasně vyplývá, že Polsko leží přesně na sever od Maďarska. Mezi ně je ještě vklíněno 
Slovensko.

7. Prakticky celá Itálie leží východněji než Francie. Z mapky je jasné, že Paříž je západněji.

F – Univerzita 3. věku
1. Starší lidé mohou být osamělí (už nechodí do práce, jejich děti žijí jinde), a proto mohou být rádi,

když se setkají s ostatními, popovídají si o tom, co je zajímá, a podobně.
2. Starší lidé mají často hodně volného času (už nechodí do práce a nemají už malé děti, o které by 

se museli starat), takže mohou hledat nové způsoby, jak volný čas trávit.
3. Ne, výše důchodu závisí na přechozích výdělcích člověka.
4. Ne, na těchto přednáškách člověk nedostane vysokoškolský titul, jsou jenom „pro zajímavost“. 

Aby dostali titul, museli by několik let studovat vysokou školu. Starší lidé už jsou obvykle 
v důchodu a nepotřebují si hledat novou práci, natož nejprve několik let studovat, aby si práci 
našli.

5. Řada důchodců kvůli nízkému důchodu opravdu šetří, ale chodit do školy znamená vynaložit 
nějakou námahu. I když je univerzita třetího věku zadarmo.

6. Ne, takovéhle věci se na univerzitě třetího věku nevyučují.
7. Starším lidem ubývají síly, už nechodí do práce, kde měli zodpovědnost a mohli ukázat, co umějí, 

takže mohou být rádi, když mají příležitost dokázat něco ve škole.
8. Někteří lidé nemohli studovat, protože rodina byla chudá, bylo o hodně těžší dostat se na 

vysokou školu než dnes, nebo jim to znemožnil stát (za nacismu či komunismu), takže si to 
mohou chtít zkusit aspoň teď, když na to mají zase čas. 

9. Mnoho starších lidí má v důchodu čas věnovat se více tomu, co je zajímá, takže si například čtou 
odborné knihy a mohou i chodit na přednášky do školy.

G – Věty o Karlu IV.
1. Před Karlovou univerzitou tu žádné jiné vysoké učení nebylo.
2. Brambory byly dovezeny až z Ameriky. Ta v Karlově době ještě nebyla objevena.
3. Křížové výpravy se uskutečnily až v husitské době, která přišla až několik desetiletí po Karlově 

smrti.
4. Také proto je jeho doba považována za dobu hospodářského i kulturního rozkvětu. Karel se sice 

účastnil některých konfliktů, ale vždy mimo území Českých zemí.
5. Zemi se poměrně dařilo. Bylo to dáno i tím, že se stala dočasně centrem císařství, což přinášelo 

různé ekonomické výhody.
6. Náklonností k alchymii byl jednak znám spíše Rudolf II., jednak výroba zlata a stříbra nebyla 

alchymisty objevena ani později.
7. Po otci Janu Lucemburském zdědil korunu českou a díky diplomacii dosáhl také koruny římské 

(obojí získal v roce 1346, císařského titulu dosáhl cestou do Říma roku 1355).
8. Už v roce 1344 dosáhl povýšení pražského biskupství na arcibiskupství. Zároveň tím stoupla 

potřeba reprezentativnějšího chrámu. Stavbu zadal významnému architektovi Matyáši z Arrasu.

© O. Botlík, D. Souček, 2019 7 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

H – Co znali staří Římané?
1. Významné silnice bývaly často dlážděné. Kromě zkvalitnění dopravy (z něhož měl prospěch 

obchod) měly silnice také sloužit plynulému a snadnému pohybu římských legií.
2. Vodovody neboli akvadukty byly rozesety po celé říši. Dodnes ze některé zachovaly i mimo území

Itálie, např. ve Francii.
3. Již od 1. století se křesťanství uchytilo v říši i v samotné Itálii. Křesťané byli sice až do 4. století 

opakovaně pronásledováni, ale jejich počet trvale narůstal.
4. Knihtisk byl vynalezen až v polovině 15. století.
5. Chození do lázní patřilo k oblíbeným aktivitám Římanů. Jen v samotném Římě bylo lázní několik. 

Nesloužily jen k hygienickým či léčebným účelům, ale také jako místo společenského setkávání.
6. Divadlo bylo v Řecku i Římě oblíbenou zábavou.
7. Využívání čoček ke zlepšení čtení je známo až z vrcholného středověku a v masovější míře až 

z novověku.
8. Jak už název napovídá, jde o písmo využívané pro latinský (a tedy římský) jazyk již ve starověku.
9. V době rukopisného psaní nepřicházelo nějaké vydávání novin v úvahu. Předpokladem vzniku 

novin byl knihtisk, takže jejich vznik spadá až do novověku.

I – Věty o městech v Česku
1. Český Těšín leží na hranicích s Polskem – Břeclav u hranic s Rakouskem. 
2. Olomouc je velké krajské město, centrum Hané. Lomnice nad Popelkou má necelých 6 tisíc 

obyvatel.
3. Žádná taková podmínka neplatí – například právě Lomnice nad Popelkou je město. 
4. Nemusí mít ani jedno z toho. 
5. Tak tomu je například na Ostravsku nebo v Ústeckém kraji. 
6. Z českých měst jezdí metro pouze v Praze. 
7. Aš leží u hranice s Německem, Roudnice nad Labem leží ve vnitrozemí.
8. Nadmořská výška 1 000 m je hodně – v ní naopak téměř žádná česká města neleží. Například 

nadmořská výška Pece pod Sněžkou je nižší než 800 metrů. Boží Dar, město v Krušných horách, 
je nejvýše položeným městem ve střední Evropě a leží v nadmořské výšce 1 026 metrů.

9. Území ČR je pokryto mobilním signálem, silnice slouží mj. k zásobování. 

J – Polámal se mraveneček
Po-lá-mal se mra-ve-ne-ček, (8) / ví to ce-lá o-bo-ra, (7) 
o půl-no-ci za-vo-la-li (8) / mra-ven-čí-ho dok-to-ra. (7)
Písnička, která má v lichém verši jiný počet slabik než 8 a v sudém verši jiný počet slabik než 7, se 
jako nápěv použít nedá. Když si ale zkusíš zazpívat verše na písničky Já do lesa nepojedu, která má 
stejné počty slabik v lichých a sudých verších, zjistíš, že to jde. 
1. Ach syn-ku, syn-ku, (5) / do-ma-li jsi? (4)
2. Ov-čá-ci, čtve-rá-ci (6)
3. Koč-ka le-ze dí-rou, (6) / pes o-knem, pes o-knem (6)
4. O-ko-lo Frýd-ku ces-ti-čka (8)
5. Já do le-sa ne-po-je-du (8) / já do le-sa ne-půj-du (7), … 
6. Hol-ka mo-dro-o-ká (6)

K – Souvisí s umělými hmotami
1. Umělé hmoty se většinou vyrábějí z ropy.
2. Kontaktní čočky jsou z umělé hmoty.
3. PET láhve jsou z umělé hmoty.
4. Jsou vyrobeny ze speciálních umělých vláken.
5. Trubky jsou dnes z umělé hmoty.
6. Polystyrén je umělá hmota.
7. Sjezdové lyže jsou slepeny z několika vrstev – některé vrstvy (a skluznici) tvoří umělá hmota.
8. Lodě na vodní slalom jsou z umělé hmoty.

© O. Botlík, D. Souček, 2019 8 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

9. Plastová okna jsou z umělé hmoty.

L – STOP
U této značky MUSÍ každý řidič i cyklista úplně zastavit. Smyslem je, aby se stačil pořádně 
rozhlédnout, neboť MUSÍ dát přednost všem autům, motorkám i kolům přijíždějícím zprava i zleva. 
Cyklista ovšem nemusí slézt z kola a vést je vedle sebe. Značka samotná neurčuje směr jízdy: můžeš 
tedy jet i rovně (pokud je kam). A samozřejmě se nemusíš otočit a jet nazpět. Správné jsou tedy 
položky č. 1, 3, 4, 5, 6 a 7. 

M – Plochy uvnitř sídlišť
1. to je vhodné využití – je dobré, když je blízko míst, kde lidé žijí; navíc neohrožuje kvalitu životního

prostředí
2. je příliš hlučná, rozdělila by sídliště na dvě části a zabírá mnoho místa
3. to je vhodné využití – občané je mohou hodně využívat, třeba i místo aut
4. je příliš hlučná, rozdělila by sídliště na dvě části a zabírá mnoho místa – staví se co nejdále od 

míst, kde lidé žijí
5. to je vhodné využití – stromy a keře zlepšují životní prostředí
6. i na ekologickou skládku je třeba odpadky vozit a to je hlučné, skládka navíc může třeba 

páchnout
7. nesmyslný návrh – zabírá mnoho místa, je hlučná, kazí vzhled a je do ní nutno vozit palivo
8. to je vhodné využití – je dobré, když jsou školy a školky v blízkosti míst, kde lidé žijí; navíc 

neohrožují kvalitu životního prostředí

N – Současná česká kultura
Obsah všech položek nabídky je součástí české kultury na počátku 21. století.

© O. Botlík, D. Souček, 2019 9 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

4A Přírodovědný základ
A – Aby vyrostly hrušky
1. Teplota vyšší než 15 °C  pět dnů po sobě není nutnou podmínkou vývinu hrušek. Hrušky se 

mohou z květů vyvíjet, i když je teplota nižší – jejich vývoj je pouze zpomalen. 
2. Pokud květy zničí mráz, nemohou se z nich vyvinout hrušky. 
3. Výška hrušně nemá na vývin plodů zásadní vliv – hrušně naroubované na zákrskové podnože 

nebo pěstované jako palmety (tj. s větvemi tvořícími po zásahu pěstitele plochou stěnu, nikoli 
korunu rozvětvenou do všech stran) plodí už v době, kdy hrušeň nemusí dosáhnout ani 2 m 
výšky. 

4. Hnojení může zlepšit růst hrušně a urychlit vývoj plodů (samozřejmě, v závislosti na složení 
hnojiv), není ale nutnou podmínkou vývoje plodů. Můžeme se o tom přesvědčit v opuštěných, 
dlouhodobě nehnojených sadech a zahradách. 

5. Některé odrůdy hrušní mohou mít bez cílené probírky po nasazení plodů střídavou plodnost – 
v jednom roce plodí hodně, v dalším málo, nebo téměř vůbec. Není to ale  vlastnost všech hrušní 
a nejčastěji pěstované odrůdy hrušní plodí každý  rok. 

6. Chemický nebo biologický postřik může zlepšit zdravotní stav stromu, není ale nutnou 
podmínkou nasazení plodu. 

7. Kvetení je nutnou podmínkou vývoje plodu, plody se vyvíjejí jenom z květů.
8. Napadení hrušně škůdci nebo virovým onemocnění má obvykle významný vliv na výši úrody, 

napadení hrušně jakoukoliv nemocí ale samo o sobě není překážkou vývinu plodů.

B – Kdy jíme plod?
1. Banán je plodem banánovníku, je to netypická bobule.
2. Malina je plodem maliníku, jde o souplodí peckovic. 
3. Brambory jsou podzemními zásobními orgány – hlízami, nejedná se o plody. Plodem lilku 

bramboru jsou jedovaté bobule, které rostou na nadzemní části rostliny. 
4. Brokolice je soukvětí pupenů na zdužnatělém stonku, plody se vyvíjejí až po odkvetení.
5. Hrách je semeno, které je uzavřené v plodu nazývaném lusk (od toho název skupiny luskoviny). 
6. Mrkev, kterou běžně konzumujeme, je kořen.
7. Pórek je zdužnatělým stonkem obaleným pochvami listů. Plodem je drobná tobolka. 
8. Ořech je jádrem ukrytým v plodu ořešáku.
9. Jablko je plodem jabloně. 

C – Podle tvaru povrchu
1. Horské oblasti jsou určeny vysokými rozdíly v nadmořské výšce, tedy tvarem povrchu Země.
2. Těžební oblasti jsou určeny druhem hospodářské činnosti.
3. Arktické oblasti jsou určeny podnebím.
4. Zemědělské oblasti jsou určeny druhem hospodářské činnosti.
5. Turistické oblasti jsou určeny druhem hospodářské činnosti.
6. Rovinaté oblasti jsou určeny nízkými rozdíly v nadmořské výšce, tedy tvarem povrchu Země.
7. Pahorkatinné oblasti jsou určeny středními rozdíly v nadmořské výšce, tedy tvarem povrchu 

Země.
8. Lesnaté oblasti jsou určeny vegetačním pokryvem.
9. Tropické oblasti jsou určeny podnebím.

D – Dvě plastové láhve
1. Láhve jsou stejné a to, co je uvnitř, jejich objem nezmění.
2. Mohly by mít rozdílné teploty, třeba kdybychom jednu právě vyndali z lednice a druhá dlouho 

stála na sluníčku. Ale URČITĚ to rozhodně říct nemůžeme.
3. Hliněné kuličky mají menší hmotnost než železné, a proto láhev s hliněnými kuličkami bude lehčí 

než láhev se železnými.

© O. Botlík, D. Souček, 2019 10 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

4. To, zda láhev zůstane na hladině, nebo nezůstane, záleží hlavně na objemu vzduchu, který je 
uvnitř. Láhev s hliněnými kuličkami velmi pravděpodobně na hladině zůstane a bude-li v láhvi se 
železnými kuličkami dostatek vzduchu, může zůstat na hladině taky. 

5. Malý magnet se může udržet jen na láhvi se železnými kuličkami.
6. Protože hliněné kuličky jsou stejně velké jako železné a láhve jsou stejné, vejdou se do obou láhví 

stejná množství vody. 
7. Láhve jsou neprůsvitné a stejné – pokud tedy budou na sluníčku obě ve stejné poloze (například 

budou-li stát), budou také vrhat stejné stíny. 
8. Železné kuličky budou jasně cinkat, hliněné ne.
9. Je to tak – můžeš si představovat, že zátěž u dna láhve působí podobně jako lepidlo, kterým by 

láhev mohla být přilepena dnem k podložce. Hliníkové kuličky působí jako slabé lepidlo – dno se 
dá snadno odtrhnout. Železné kuličky odpovídají silnějšímu lepidlu.

E – Cukr od soli
Cukr i sůl jsou bílé krystalické látky bez zápachu, ve vodě rozpustné, vyšší hustoty než voda (ve vodě
klesají ke dnu obě). Liší se chutí a chováním při zahřívání – cukr karamelizuje. Odpověď „podle 
teploty“ je zcela nesmyslná.

F – Vážení vodní páry
Hmotnost zavřené láhve se nemění, ačkoli u vody probíhají různé změny skupenství. Teprve po 
otevření láhve (v pátek a v sobotu) může voda z láhve unikat a hmotnost klesá. Správné položky 
nabídky jsou tedy č. 2 a 6.

G – Kterým směrem?
V poledne svítilo slunce z jihu, Pavlův stín tedy směřoval od jeho chodidel na sever. Stejným směrem
od Pavla, tedy severním (na sever), bydlí také jeho kamarád. 

H – Úvahy nad plánkem
Je dobré představit si Marka jako malou postavičku, která se pohybuje po plánku. A dávat si pozor 
na to, kde má levou a pravou ruku. 
1. Marek opravdu uvidí nalevo od sebe kostel. Kostely jsou vysoké, a tak bude snadné ho najít.
2. Marek opravdu nepůjde Hlavní ulicí, takže se vyhne davům a provozu.
3. Poté co mine kostel, opravdu mine nejprve hospodu a pak teprve kadeřnictví.
4. Pokud se ztratí, zeptá se lidí na ulici, a když mu neporadí, zavolá Davidovi. To je rozumná úvaha.
5. Jestli bude Marek unavený, nejspíš nepůjde delší cestou.
6. U lékárny může zahnout doleva a dostane se tam také (parkem, třeba i po trávníku).
7. V kadeřnictví čokoládu nejspíš nekoupí.
8. Cestou opravdu uvidí hospodu, kadeřnictví, kostel i lékárnu. A neměl by přejít přes most.
9. Půjde rovně, na konci ulice doleva, ale potom zahne první ulicí vpravo, a pak ještě jednou vpravo.

I – Když dítě usne
1. Člověk dýchá i ve spánku, můžeme slyšet oddechování a pozorovat pohyby hrudníku.
2. Člověk slyší i ve spánku – větší hluk ho probudí.
3. Lidské buňky se dělí i ve spánku. Novorozenec většinu času prospí, přesto velmi rychle roste.
4. Mozek pracuje i ve spánku, zpracovává nabyté informace a řídí základní tělesné procesy.
5. Člověk ve spánku nereaguje vědomě na vnější podněty. Může sice třeba pohnout nohou, když ho

polechtáme na chodidle, ale neví o tom.
6. Krev v těle obíhá i ve spánku, můžeme pozorovat pulsování cév.
7. Sliny se vytvářejí i ve spánku, což můžeme u dětí pozorovat.
8. Moč se vytváří i během spánku – ráno obvykle potřebujeme na záchod.
9. Potravu trávíme i ve spánku – ráno máme opět prázdný žaludek.

J – V lese a ve městě
1. Takhle les opravdu „funguje“ – k odpaření vody je třeba teplo. Jeho spotřebou se ochlazuje okolí 

© O. Botlík, D. Souček, 2019 11 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

místa, ze kterého se voda odpařuje.
2. Les leží ve stejném klimatickém pásu jako město.
3. Noci musí být v lese stejně dlouhé jako ve městě.
4. Hvězdy a Měsíc nemají na tento teplotní rozdíl žádný vliv.
5. Rostliny „nehřejí“ – rozhodně ne tak, aby to člověk pocítil.
6. Jsou to například asfaltové silnice, parkoviště, střechy domů ap.
7. Všechna vyjmenovaná zařízení opravdu ohřívají vzduch a protože je jich ve městě opravdu 

hodně, je jejich vliv na teplotu pozorovatelný.

K – Co by bez lidí nebylo?
1. Ocel je lidský výrobek, zušlechtěné železo získané hutnickými postupy, v přírodě se nevyskytuje.
2. Ropa vznikla bez zásahu člověka rozkladem organismů.
3. Papír je lidský výrobek ze dřeva nebo jiného zdroje celulózy, v přírodě se nevyskytuje.
4. Cukr vzniká v rostlinách bez zásahu člověka.
5. Zlato je uloženo v zemské kůře bez zásahu člověka.
6. Sůl je rozpuštěna v moři a krystaluje na pobřeží i bez zásahu člověka. Nachází se (pod zemí) i 

v místech, kde je dnes pevnina.
7. Nerost mramor vznikl přeměnou vápence bez zásahu člověka.
8. Diamanty vznikají v přírodě bez zásahu člověka.
9. Hlína vznikla půdotvornými procesy bez zásahu člověka.

L – Vylučování škodlivin
1. Dýcháním se vylučuje oxid uhličitý – odpadní produkt při vytváření energie v jednotlivých tkáních

a orgánech.
2. Hlavním účelem pocení je ochlazovat organismus. Když se člověk více hýbe, zvyšuje se jeho 

teplota. Teplota se nemůže zvyšovat libovolně dlouho – člověk by se totiž sám „uvařil“. Proto 
musí lidské tělo umět svou teplotu snižovat. K tomuto účelu používá pocení – vylučování vody na 
povrch těla. Voda se teplem odpařuje, a tím odnímá tělu tepelnou energii. Povrch těla se 
ochlazuje. V tkáních těla se nevyskytuje čistá voda, ale tzv. tkáňový mok, což je vlastně mírně 
slaná voda. Kdyby se při pocení odpařovala jenom voda a sůl by zůstávala uvnitř, člověk by se 
uvnitř rychle „přesolil“ – proto se při pocení musí z organismu vylučovat i různé soli, které jsou 
obsaženy v tkáňovém moku. Zároveň se z organismu vylučují další látky. 

3. V ledvinách dochází k odstraňování nepotřebných látek z krve a k jejich vylučování do moči. 
4. Smrkáním odstraňujeme nepotřebné hleny, které vznikly v plicích a průduškách a postupně se 

pomocí řasinek dostaly do nosu. 
5. Kálením vylučujeme z těla tuhé látky z potravy, které naše tělo nevyužilo v průběhu trávení 

potravy a vstřebávání výživných látek. 
6. Kašlání slouží jednak k odstranění hlenů z dýchacích cest, jednak i k odstranění předmětů, které 

v dýchacích cestách uvízly (drobky z potravy, ořech, drobná hračka).

M – Co mohla vysvětlovat?
Každá správná odpověď musí obsahovat to, co je nakresleno na obrázku, tedy pohyb něčeho 
vzhůru, tvorbu a pohyb mraků a padání deště (nebo sněhu) zpět na zem.
1. Ano, součástí koloběhu vody je vypařování vody, tvorba mraků a padání vody z mraků na jiném 

místě v podobě deště či sněhu.
2. Ano, škodliviny stoupají jako kouř z komínů, dostanou se do mraku a na jiném místě spadnou na 

zem spolu s deštěm nebo sněhem.
3. Fungování větrné elektrárny nemá nic společného s deštěm nebo mraky.
4. Ano, voda se vypaří, vytvoří mraky a z nich pak padá sníh.
5. Ano, ze slaného moře se vypaří voda, vytvoří mraky a z nich pak padá sladká dešťová voda.
6. Ano, mraky vznikají z vypařené vody, z mraků může pršet nebo sněžit.
7. Ano, z místa, kde je vody dost, se voda vypaří, v podobě mraků se dostane až na poušť a tam pak

prší zpět na zem.

© O. Botlík, D. Souček, 2019 12 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

5A Anglický jazyk 
Kvůli zjednodušení předpokládáme v následujících českých odůvodněních, že kdykoli je někdo 
oslovován you, pak mu mluvčí „tyká“. Například otázku How are you? tedy překládáme jako Jak se 
máš?, i když úplně stejná anglická otázka může v češtině znamenat také Jak se máte?, a to s tím, že 
se mluvčí obrací buď na jednotlivce, kterému „vyká“, anebo dokonce na skupinu osob – bez ohledu 
na to, zda jim tyká nebo vyká. Podobné zjednodušení volíme též při  překladech vět, v nichž se 
vyskytují výrazy your, yours apod.

A – Doplňování do věty
Mary a John ________________________________ obrázkové knihy / obrázkových knih(ách).

1. rádi čtou
2. má hodně

3. mluví o
4. nemá rád

5. čtou nějaké
6. nemají rádi

7. znají hodně
8. se zajímají o

B – Pravdivá tvrzení
1. Auta jsou rychlejší než jízdní kola.
2. Červená Lhota je větší než Praha. 
3. Sníh je teplejší než déšť.
4. Lidé jsou chytřejší než psi.
5. Koně jsou těžší než sloni.
6. Tygři jsou nebezpečnější než krávy.
7. Děti jsou mladší než jejich rodiče.
8. Letadla jsou levnější než auta Škoda.

C – Co se rýmuje?
1. či:z – pli:z
2. bred – hed

3. soup – su:p
4. laik – baik

5. mejl – mejl
6. nouz – nouz

7.   – h 
8. si:m – dri:m

D – Správné otázky
1. Správně mělo být What is your name? (Jak se jmenuješ?)
2. Správně mělo být Do you také sugar? (Sladíš?)
3. Máš rád černý čaj?
4. Jsi unaven?
5. Kde je teď?
6. Správně mělo být What is the time now? (Kolik je teď hodin?)
7. Správně mělo být Does he KNOW you? (Zná tě?)
8. Správně mělo být What are you reading? (Co čteš?)
9. Kdo je její nejlepší přítel?

E – Podtržené chyby
1. Nemám hlad. – věta je bez chyby
2. To je tvůj míč. – věta je bez chyby
3. Správně mělo být Leave me alone. (Nech mě být.)
4. Správně mělo být Cindy and Tom ARE not here. (Cindy a Tom tady nejsou.)
5. Správně mělo být DOES Peter drink tea? (Pije Peter čaj?)
6. Mám jen jediného dědečka. – věta je bez chyby
7. Správně mělo být TONIGHT, I will see Wendy again. (Dnes večer zase uvidím Wendy.)
8. Správně mělo být Are your CHILDREN happy at school? (Jsou tvé děti ve škole šťastné?)
9. Znám jednoho z jejích bratrů: Tima. – věta je bez chyby

F – Nezastavěná plocha
Obsah obdélníkového pozemku je 24 m × 20 m = 480 m2. Zastavěná plocha zabírá 116 m2. Z toho 
vyplývá, že na pozemku zbývá 480 m2 – 116 m2 = 364 m2 nezastavěné plochy. 

© O. Botlík, D. Souček, 2019 13 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

G – Cvičení s číslovkami
1. Dva roky jsou víc než devadesát dva týdnů.
2. Třicet dva je méně než čtyřicet dva. 
3. Šedesát je méně než šestnáct.
4. Pět dní je méně než sto deset hodin. 
5. Půl roku je méně než sedm měsíců.
6. Dvě stě minut je méně než půl dne. 
7. Osm tisíc je méně než devět set. 
8. Jedna třetina je více než jedna čtvrtina. 

H – Na co dává odpověď
1. Může být chlapec i dívka – nic v ukázce nesvědčí jen pro jednu z možností. 
2. Poslední řádek: I'm sending you a photo of me on a bike. (Posílám ti svou fotku na kole.)
3. Druhý řádek: I have one brother and no sisters. (Mám jednoho bratra a žádné sestry.)
4. Třetí řádek: My Dad's parents live next door. (Tátovi rodiče bydlí hned vedle.)
5. Čtvrtý a pátý řádek: I don't have any pets at home. (Nemám doma žádná domácí zvířata.)
6. Jméno vesnice není v ukázce nijak naznačeno. 

I – Co je na obrázku?  
1. zvíře, které je těžší než ty
2. nějaká potrava pro zvíře na obrázku
3. řeka s čistou vodou
4. dvounohé zvíře
5. mnoho mraků
6. nějaké hory
7. několik letících ptáků
8. velký kůň

J – Jaká může být kniha
1. elektronická
2. zajímavá
3. v angličtině
4. dobrá
5. ilustrovaná
6. o květinách
7. bestseller (tj. výborně se prodává)
8. nudná
9. přeložená z němčiny

K – Where are they from?
Odkud jsou?
1. Proč se (mě) ptáš?
2. Mají se dobře.
3. Jsou z naší třídy. (doslova „z mé třídy“)
4. Nemám tušení. (Nevím, netuším, nemám páru.)
5. Ano, jsou.
6. Hrajeme na klavír.
7. On pochází z Londýna a ona žije v Manchesteru.
8. Ty jsi z Liberce.

© O. Botlík, D. Souček, 2019 14 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

6A Ekonomické dovednosti
A – Dva zelináři
1. Levný pak má nižší výdaje za pronájem obchodu a může dosahovat stejného zisku jako Drahý i 

při nižších cenách švestek.
2. Velkoobchodník do prodejní ceny Drahému započítá nejen zisk a náklady pěstitele, ale i zisk a 

náklady své (ve skutečnosti přičte k nákupní ceně u pěstitele své náklady a svůj zisk).
3. Levný pak může „dohnat“ celkový zisk Drahého například prodejem jablek za vyšší cenu než 

Drahý.
4. Jednoduchý příklad: Vydělá-li Levný na 1 kg švestek 1 korunu, zatímco Drahý 2 koruny, pak stačí, 

aby Levný prodal dvakrát víc švestek než Drahý. A „dožene“ tak jeho zisk, který Drahý vytvoří za 
švestky.

5. Výprodej se provádí u zboží, které nejspíš brzy ztratí hodnotu či její část: tím, že se zkazí, tím, že 
vyjde z módy nebo o ně přestane být zájem kvůli začátku jiné sezóny, tím, že na trh přijdou 
modely, které toho umějí víc (například u mobilů či počítačů) apod. 

B – O kolik se zdražila?
Jedno euro zdražilo o 2 Kč. Při ceně knihy 10 eur činí zdražení 2 × 10 = 20 Kč.   

C – Spotřební koš
Všechny uvedené položky byly dokonce vybrány ze spotřebního koše používaného Českým 
statistickým úřadem. Podstatné ovšem je, že všechny vyhovují vysvětlení v rámečku. 
1. služba poskytovaná úřady
2. služba poskytovaná poštou
3. kulturní služba poskytovaná muzeem
4. oběd je výrobek, jeho podání v jídelně je služba 
5. výrobek
6. služba poskytovaná domovem
7. výrobek
8. výrobek
9. výrobek

D – Zdražení el. energie
Výroba alespoň jedné součásti každého výrobku obvykle vyžaduje elektrickou energii. To znamená, 
že výroba se prodraží u všech. 

E – Víc žen než mužů
1. jako ošetřovatelky, kuchařky, uklízečky
2. to je technicky zaměřená práce – věnuje se jí výrazná převaha mužů
3. jako prodavačky – prodeji oděvů se věnuje více žen (a také je více žen nakupuje)
4. většina prací je fyzicky velmi náročná a nebezpečná – věnuje se jim výrazná převaha mužů
5. současná vláda má 15 členů, z nichž jsou 4 ženy (ministryně financí, ministryně průmyslu a 

obchodu, ministryně práce a sociálních věcí a ministryně pro místní rozvoj); v české vládě nikdy 
nebyla většina žen

6. jako prodavačky – prodeji zdravé stravy se věnuje více žen (a také ji více žen nakupuje)
7. většina prací je fyzicky velmi náročná a nebezpečná – věnuje se jim výrazná převaha mužů
8. většina prací je fyzicky velmi náročná – věnuje se jim výrazná převaha mužů
9. léky prodávají spíše ženy než muži

F – Co souvisí s mobily?
1. chytré mobily mají navigaci
2. chytré mobily mohou být napadeny počítačovými viry, které mohou „krást“ například hesla 

k účtům; hovory z mobilů lze také odposlouchávat

© O. Botlík, D. Souček, 2019 15 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (A)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

3. bankovní účty lze obsluhovat i z mobilů (například zadávat příkazy, kontrolovat stavy)
4. chytré mobily už umějí například přeložit nadiktovanou českou větu do angličtiny a nahlas ji 

přečíst
5. v chytrých mobilech lze pracovat s osobním diářem 
6. z chytrých mobilů jde googlovat
7. lze například zařídit, aby čidlo v autě poslalo na mobil zprávu, kdykoli se ho někdo pokouší ukrást
8. v chytrých mobilech lze hrát spoustu elektronických her
9. chytrými mobily lze fotografovat a lze na nich také fotografie prohlížet a upravovat

G – Jak zvýšit prodejnost?
Podnikatel vždy riskuje – žádné opatření nevylučuje, že na něm nakonec prodělá. Každé uvedené 
opatření s výjimkou změny ceny výrobku znamená vyšší náklady na výrobek. Nikdy ale není 
zaručeno, že opatření vyvolá takový nárůst v prodeji výrobku, aby se to podnikateli vyplatilo. To se 
týká i změny ceny výrobku. 
Součin „cena jednoho výrobku“ × „počet prodaných kusů“ má dva činitele a rozhodující je, zda se 
podaří zvýšit součin. 

H – Kde vyměnit kola?
Pan Novák musí zvážit všechny uvedené okolnosti, protože každá z nich hraje roli v tom, co pro 
něho bude výhodnější. Z čistě finančního hlediska jsou náklady výměny v servisu součtem ceny na 
faktuře a ceny času, který stráví výměnou. Při vlastnoruční výměně mu může unikat výdělek za 
dobu, kterou výměnou stráví. Může ale také provést výměnu nekvalitně – třeba i tak, že mu kolo po 
několika kilometrech upadne a on havaruje. Taková výměna je ovšem bez záruky. Možná bude před 
termínem v servisu tak teplo, že by se zimní pneumatiky zbytečně opotřebily, a tak se pan Novák 
rozhodne výměnu provést raději sám a hned. 

I – Kolik stála porucha?
Porucha stála za rok 70 × 52 Kč. Rok má 52 týdnů, porucha tedy stála za týden 70 Kč. Týden má 7 
dní, porucha tedy stála za den 10 Kč. 

J – Co udělat pro turisty?
1. nelze čekat, že se cizinci budou kvůli krátkému pobytu u nás učit česky, ale je třeba se s nimi 

dorozumět
2. přírodní krásy nelze „obstarat“ – buď v okolí jsou, nebo nejsou
3. historické památky nelze „vytvořit“ – buď v okolí jsou, nebo nejsou
4. kvůli výměně peněz se obecní banka rozhodně nevyplatí
5. to vše ocení nejen cizinci, ale i sami obyvatelé obce
6. nemají-li se cizinci v obci kde (kvalitně) ubytovat, zvolí pro svou dovolenou jiné místo
7. zajímavé akce jsou lákadlem, zvlášť když se o nich cizinci dozvědí na internetu v jazyce, kterému –

na rozdíl od češtiny – obvykle aspoň trochu rozumějí 

© O. Botlík, D. Souček, 2019 16 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

Odůvodnění správných odpovědí – testy KALIBRO pro 5. ročníky
(školní rok 2018/19, varianta B)

Správné odpovědi jsou vyznačeny zelenou barvou, nesprávné hnědočervenou. Černou barvu mají 
položky v úlohách na pořadí, text odůvodnění v úlohách, v nichž se odpovídá hodnotou (výsledkem 
výpočtu) a úvodní vysvětlení u některých úloh.

1B Český jazyk
A – Hořká pilulka
Spojení hořká pilulka je v ukázce použito ve významech špatná zpráva, nepříjemné sdělení, nemilé 
překvapení a neblahé zjištění. 

B – Vrány rozmlouvají
1. háček z větvičky vyráběly novokaledonské vrány (odstavec IV)
2. k dispozici byl jen jeden hotový háček: „Abel zvědavě zkoumá kousky drátu, které opodál položili 

vědci. Jeden je rovný, druhý zahnutý do tvaru háčku.“ (řádky c, d)
3. Abel si pomohl hotovým háčkem, zatímco na Betty zbyl jen rovný drát. (řádky c až f)
4. „Zobák nebo prst nestačí, jsou příliš krátké.“ (řádek b)
5. drát ohnula Betty sama (řádky f, g)
6. „hluboko uvnitř vězí lahodná semena“ (řádek a)  

C – Slova v uvozovkách
Slova v uvozovkách označují nástroje, které nejsou kopími ani nářadím používanými lidmi. Lovci či 
řemeslníci tak říkají jiným pomůckám. Uvozovkami dal autor najevo, že čtenář nemá chápat obě 
slova doslova – chtěl je tedy odlišit od ostatních slov, která čtenář naopak má/může chápat doslova. 

D – Proč vozy zastaví?
Vozy zastaví, protože se na semaforu rozsvítilo červené světlo. Červené světlo se na semaforu 
rozsvítilo, aby mohli chodci snadno přejít ulici. 

E – Japonské vrány
1. Nerozbité ořechy posunou do míst, kde mají podle jejich názoru větší šanci skončit pod 

pneumatikami aut. (řádky s, t)
2. Takovou vymožeností je přechod pro chodce.
3. „hbitě zhltnou vyloupnutá jádra“ (řádek s) 
4. Nic takového se v ukázce nepíše. „Vyklidit“ přechod znamená „přesunout se z přechodu jinam“.
5. Nic takového se v ukázce nepíše.
6. V ukázce se nikde nepíše, že to japonské vrány neumějí. 

F – Co pomáhá?
1. díky semaforu mohou vrány naklást ořechy na přechod a také sesbírat ty rozbité – semafor 

zastaví auta
2. ořechy sice jsou přírodní zdroje, ale nepomáhají vránám „získávat jádra z ořechů“; žádné jiné 

přírodní také ne
3. s vránami nijak nespolupracují
4. jde o přechod přes ulici, nikoli přes hranici
5. rozdrtí ořechy, když přes ně přejedou
6. přechod je v univerzitním městečku, ale univerzita vránám nijak nepomáhá

G – Přírodní zdroje
1. jde o přírodní zdroj, ale k výrobě nástrojů ho nevyužívají
2. nejde o přírodní zdroj, ale o výrobek člověka
3. nejde o přírodní zdroj, ale o výrobek člověka

© O. Botlík, D. Souček, 2019 1 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

4. jde o přírodní zdroj, který využívají k výrobě nástrojů (řádek l)
5. jde o přírodní zdroj, ale k výrobě nástrojů ho nevyužívají
6. jde o přírodní zdroj, který využívají k výrobě nástrojů (řádek j)

H – Osnova ukázky
I. – Potrava na dohled, ale ne na dosah
II. – „Příbor“ se dá najít
III.  – „Příbor“ se dá vyrobit
IV. – Umějí si poradit i bez vědců
V. – Soužití s lidmi otvírá nové možnosti
VI. – Musíme přepisovat učebnice  

I – Nobelovy ceny
1. Jde o chemii. 
2. Rusové získali dohromady 13 Nobelových cen, Holanďané 14.
3. V oboru fyzika bylo podle tabulky uděleno celkem 93 + 103 Nobelových cen. 
4. Jde o lékařství.
5. O tom se v tabulce nedočteme – Česko je zahrnuto v řádku „ostatní země“ – český fyzikální 

chemik Jaroslav Heyrovský získal Nobelovu cenu za chemii v roce 1959.
6. Angličané, Němci a Francouzi získali dohromady za fyziku 58, za chemii 61 a za lékařství 56 

Nobelových cen. To je v každém oboru méně, než kolik jich získali Američané. 

J – Pravopis a gramatika
1. správně má být způsobem
2. tato věta je bez chyby
3. správně má být vránami
4. správně má být slyšeli 
5. správně má být polykali – podmět je lidé
6. správně má být zřejmě  

K – Příbuzná slova
Jediné slovo v nabídce, které je příbuzné se slovem zvědavě, je slovo vědec. 

L – Autor o vránách
1. Takové vysvětlení v článku opravdu není. 
2. Žádnou podobnou zvědavost najevo nedává.
3. Nejinteligentnějším živočichem planety však zůstává člověk. (řádek x)
4. Autor nikde neříká, že šimpanzi jsou schopnější než vrány. 
5. Až dosud jsme podobnou schopnost připisovali jen člověku a šimpanzům. (řádky v, w)
6. Autor popisuje výkony ptáků suše – žádný úžas nedává najevo.

© O. Botlík, D. Souček, 2019 2 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

2B Matematika
A – Součet menších 
Hledáme součet čísel (po řádcích tabulky) 48 250 + 21 + 3 910 + 186 + 0 + 7 289 + 87 010. Tento 
součet se rovná číslu 146 666.   

B – S největším zbytkem
Číslo s největším zbytkem při dělení číslem 10 je takové číslo, které má největší hodnotu na místě 
jednotek. V tabulce je to číslo 7 289 – to má na místě jednotek hodnotu 9. Všechna ostatní čísla 
v tabulce mají na místě jednotek menší hodnotu. 

C – Rozdíl mezi největšími
Největší číslo v tabulce je 125 697. Druhé největší číslo v tabulce je 124 992. Jemu „zbývá“ do 
hodnoty 125 000 pouze 8. Rozdíl mezi oběma čísly je tedy 8 + 697 = 705.

D – Největší zaokrouhli
Největší číslo v tabulce je 125 697. Zaokrouhlíme-li je na desítky, dostaneme 125 700.   

E – Číslování domků
Z textu a obrázku zadání vyčteme, jak jsou domy v ulici očíslovány. Pro posouzení pravdivosti 
uvedených tvrzení si vždycky načrtneme kousek ulice, o němž se zrovna mluví.

1. Tvrzení je pravdivé. Z domu 31 je do domu 36 
stejně daleko jako z domu 34 do domu 37.

31 33 35 37

32 34 36 38
  

2. Tvrzení je nepravdivé. Sudé číslo sousedí vždy 
s nejbližšími sudými čísly, zatímco lichá čísla se 
nacházejí na druhé straně ulice. Domy 43, 44 a 
45 spolu nesousedí v řadě.

41 43 45

42 44 46
   

3. Tvrzení je nepravdivé. Sudé číslo je umístěno 
vždy naproti lichému číslu o jedna menšímu.

5 7 9 11

6 8 10 12
  

4. Tvrzení je pravdivé. 1 3 5

2 4 6
    

F – Kolik se ušetří?
Samostatný jídelní stůl stojí 3 250 Kč, čtyři samostatné židle stojí 4 × 1 800 Kč = 7 200 Kč. Pokud 
bychom těchto pět kusů nábytku nakupovali zvlášť, zaplatili bychom 10 450 Kč. Pokud je budeme ve
speciální akci kupovat jako sadu, zaplatíme jen 8 900 Kč. 
Ušetříme tedy 10 450 Kč –  8 900 Kč = 1 550 Kč.

© O. Botlík, D. Souček, 2019 3 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

G – Spotřeba semene
1. Obrazec je tvořen celkem 11 čtverečky na obou vodorovných pásech – to je dohromady 22 

čtverečků. Na čtyřech svislých pásech MEZI NIMI (čtverečky započítané na vodorovných pásech 
už podruhé nepočítáme) je dohromady 4 × 6 = 24 čtverečků. Dohromady je to 46 čtverečků. 

2. Trojúhelník je tvořen dvěma polovinami obdélníku o rozměrech 5 a 10. Dohromady je to 
50 čtverečků.

3. „Střecha domu“ má obsah 16 čtverečků ( je tvořena dvěma polovinami čtverce o rozměrech 4 a 
4), zbytek má obsah 3 × 8 = 24 čtverečků. Dohromady je to 40 čtverečků.

4. „Střecha domu“ má obsah 6 čtverečků ( je tvořena dvěma polovinami obdélníku o rozměrech 3 a 
2), zbytek má obsah 6 × 7 = 42 čtverečků. Dohromady je to 48 čtverečků.

Správné pořadí od plochy s největší spotřebou k ploše s nejmenší spotřebou je tedy 2413.
Můžeme samozřejmě počítat i jinak. Například obrazec s neosetou plochou uvnitř si můžeme 
představit jako obdélník o obsahu 11 × 8 = 88 čtverečků, z něhož je vyříznut obdélník o obsahu 
7 × 6 = 42 čtverečků. Rozdíl 88 čtverečků – 42 čtverečků se samozřejmě také rovná 46 čtverečkům.

H – Babiččin program
1. Babička chodí na oční jednou za 26 týdnů (tj. asi po půl roce) a k zubaři jednou za 52 týdnů (tj. 

asi po roce). Jelikož byla u zubaře v únoru 2014, půjde k němu znovu zase až v únoru 2015. Na 
očním byla ke konci března 2014, takže bychom další návštěvu očekávali ke konci září 2014. 
Odpočítáním týdnů si můžeme zkontrolovat, že jí další návštěva očního vychází na středu 24. září
2014. 

2. Babička chodí ke kadeřnici jednou za 4 týdny, vždy v pátek. V září 2014 vidíme v kalendáři právě 
4 pátky, proto v jednom z těchto dnů ke kadeřnici určitě vyrazí. 

3. Babička chodí na pedikúru každý třetí čtvrtek. Pokud by jí návštěvy vyšly zrovna na 4. a 25. září 
2014, stihne v tom měsíci navštívit pedikúru dvakrát. Jednoduchým počítáním v kalendáři 
zjistíme, že mezi čtvrtkem 20. března a čtvrtkem 4. září uběhne přesně 24 týdnů (násobek 3), 
proto babičce návštěva pedikúry opravdu v září vyjde dvakrát.

4. Babička chodí na rehabilitaci každé úterý. V září 2014 vidíme v kalendáři pět úterý, proto babička 
půjde v září 2014 na rehabilitaci pětkrát.    

I – Kolik zaplatili za děti?
Třískovi budou za své děti platit podle tabulky se vstupným pro jednotlivce toto: 
Toník (7 let):  40 Kč
Tadeáš (9 let):  40 Kč
Tomáš (11 let): 40 Kč
Terezka (13 let): 60 Kč
To je dohromady: 180 Kč

J – Jak zaplatit málo
1. Budou-li obě rodiny spolupracovat, zjistí, že je jich dohromady 10 platících osob (babička má 

vstup zdarma). Podle druhého sloupce tabulky pro skupiny tedy celkem zaplatí 10 × 55 Kč = 
550 Kč. Je na nich, jak se o úhradu té částky podělí: jako celek ale na tomto postupu ušetří. 

2. Rodina Třískova nemůže sama využít vstupné pro skupiny deseti a více lidí. Do rodinného 
vstupného (240 Kč) se „vejdou“ s oběma rodiči také Tomáš a Tadeáš. Zbývá ještě koupit 
vstupenky Terezce a Toníkovi ( 60 Kč + 40 Kč = 100 Kč). Celkem Třískovi zaplatí 340 Kč (což je 
méně, než kdyby si kupovali všechny vstupenky jednotlivě – na rodinném vstupném tedy ušetří).

3. Rodina Třískova nemůže sama využít vstupné pro skupiny deseti a více lidí. Do rodinného 
vstupného (240 Kč) se „vejdou“ s oběma rodiči také Tomáš a Tadeáš. Zbývá ještě koupit 
vstupenky Terezce a Toníkovi (60 Kč + 40 Kč = 100 Kč). Celkem Třískovi zaplatí 340 Kč (což je 
méně, než kdyby si kupovali všechny vstupenky jednotlivě – na rodinném vstupném tedy ušetří).

4. Sama rodina Fišerova nemůže využít rodinné vstupné podle druhé tabulky, protože Filipovi už je 
13 let. Protože je pětičlenná, nemůže využít ani vstupné pro skupiny deseti a více lidí. Musí tedy 
využít vstupné pro jednotlivce: za Františka zaplatí 40 Kč, za Filipa 60 Kč, oba rodiče zaplatí 

© O. Botlík, D. Souček, 2019 4 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

celkem 200 Kč a babička půjde do parku zdarma. Zaplatí proto celkem 300 Kč. 

K – Co si může koupit?
Spočítejme nejprve, kolik si Kryštof za 14 dní práce vlastně vydělal. Při odměně 75 Kč za hodinu 
a čtyřech hodinách práce je to denně 4 × 75 Kč = 300 Kč. Za 14 dní práce je to čtrnáctkrát více, tedy 
14 × 300 Kč = 4 200 Kč. S tímto číslem budeme dále pracovat.
1. 2 190 Kč + 670 Kč = 2 860 Kč, což je méně než 4 200 Kč – nebylo ani nutné sčítat, protože je 

zjevné, že celková cena nepřekročí 3 000 Kč. 
2. 3 150 Kč + 999 Kč = 4 149 Kč, což je méně než 4 200 Kč – nebylo ani nutné sčítat, protože po 

zaplacení koloběžky by Kryštofovi zbylo více než 1 000 Kč.
3. 3 574 Kč + 6 × 25 Kč = 3 574 Kč + 150 Kč = 3 724 Kč, což je méně než 4 200 Kč – nebylo ani 

nutné sčítat, protože je zjevné, že celková cena nepřekročí 4 000 Kč.
4. 4 120 Kč + 350 Kč = 4 470 Kč, což je více než 4 200 Kč – nebylo ani nutné sčítat, protože po 

zaplacení smartphonu by Kryštofovi zbylo jen 80 Kč, což na pouzdro zjevně nestačí. 

L – Kolik dní práce navíc?
Kryštof si za 14 dní práce vydělal, jak jsme spočítali, 4 200 Kč. Vydělává 300 Kč denně a do částky 
6 000 Kč mu zbývá vydělat 1 800 Kč. To zvládne za 1 800 : 300 = 6 dní. 

© O. Botlík, D. Souček, 2019 5 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

3B Humanitní základ
A – Současná česká kultura
Obsah všech položek nabídky je součástí české kultury na počátku 21. století.   

B – Plochy uvnitř sídlišť
1. to je vhodné využití – je dobré, když jsou školy a školky v blízkosti míst, kde lidé žijí; navíc 

neohrožují kvalitu životního prostředí
2. nesmyslný návrh – zabírá mnoho místa, je hlučná, kazí vzhled a je do ní nutno vozit palivo
3. i na ekologickou skládku je třeba odpadky vozit a to je hlučné, skládka navíc může třeba 

páchnout
4. to je vhodné využití – stromy a keře zlepšují životní prostředí
5. je příliš hlučná, rozdělila by sídliště na dvě části a zabírá mnoho místa – staví se co nejdále od 

míst, kde lidé žijí
6. to je vhodné využití – občané je mohou hodně využívat, třeba i místo aut
7. je příliš hlučná, rozdělila by sídliště na dvě části a zabírá mnoho místa
8. to je vhodné využití – je dobré, když je blízko míst, kde lidé žijí; navíc neohrožuje kvalitu životního

prostředí

C – Souvisí s umělými hmotami
1. Plastová okna jsou z umělé hmoty.
2. Lodě na vodní slalom jsou z umělé hmoty.
3. Sjezdové lyže jsou slepeny z několika vrstev – některé vrstvy (a skluznici) tvoří umělá hmota.
4. Polystyrén je umělá hmota.
5. Trubky jsou dnes z umělé hmoty.
6. Jsou vyrobeny ze speciálních umělých vláken.
7. PET láhve jsou z umělé hmoty.
8. Kontaktní čočky jsou z umělé hmoty.
9. Umělé hmoty se většinou vyrábějí z ropy.

D – Polámal se mraveneček
Po-lá-mal se mra-ve-ne-ček, (8) / ví to ce-lá o-bo-ra, (7) 
o půl-no-ci za-vo-la-li (8) / mra-ven-čí-ho dok-to-ra. (7)
Písnička, která má v lichém verši jiný počet slabik než 8 a v sudém verši jiný počet slabik než 7, se 
jako nápěv použít nedá. Když si ale zkusíš zazpívat verše na písničky Já do lesa nepojedu, která má 
stejné počty slabik v lichých a sudých verších, zjistíš, že to jde. 
1. Hol-ka mo-dro-o-ká (6)
2. Já do le-sa ne-po-je-du (8) / já do le-sa ne-půj-du (7), … 
3. O-ko-lo Frýd-ku ces-ti-čka (8)
4. Koč-ka le-ze dí-rou, (6) / pes o-knem, pes o-knem (6)
5. Ov-čá-ci, čtve-rá-ci (6)
6. Ach syn-ku, syn-ku, (5) / do-ma-li jsi? (4)

E – Odhady o Česku
1. Přesvědčit se o tom můžeš sám (sama). Na polévkovou lžíci se přibližně 100 zrnek rýže jakž takž 

vejde. Ale deset polévkových lžic rýže je rozhodně mnohem, mnohem méně než 1 kg rýže. 
2. Podle statistik nehodovosti Policie ČR se v roce 2017 stalo celkem 103 821 dopravních nehod, při

kterých bylo 502 osob usmrceno, těžce zraněno bylo 2 339 osob a 24 740 osob bylo lehce 
zraněno. 

3. Počítejme pro jednoduchost, že na základní školy chodí asi 800 000 žáků a žákyň. Kdyby každá 
třída měla v průměru 20 dětí, znamenalo by to 40 000 třídních učitelů a učitelek. 

4. To je moc! Může vážit až 400 kg.
5. Jenom samotná trať Aš – Ostrava měří 605 km.

© O. Botlík, D. Souček, 2019 6 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

6. Počet narozených dětí v ČR v roce 2017 byl 114,4 tis., chlapců je přibližně polovina.  

F – Věty o městech v Česku
1. Území ČR je pokryto mobilním signálem, silnice slouží mj. k zásobování. 
2. Nadmořská výška 1 000 m je hodně – v ní naopak téměř žádná česká města neleží. Například 

nadmořská výška Pece pod Sněžkou je nižší než 800 metrů. Boží Dar, město v Krušných horách, 
je nejvýše položeným městem ve střední Evropě a leží v nadmořské výšce 1 026 metrů.

3. Aš leží u hranice s Německem, Roudnice nad Labem leží ve vnitrozemí.
4. Z českých měst jezdí metro pouze v Praze. 
5. Tak tomu je například na Ostravsku nebo v Ústeckém kraji. 
6. Nemusí mít ani jedno z toho. 
7. Žádná taková podmínka neplatí – například právě Lomnice nad Popelkou je město. 
8. Olomouc je velké krajské město, centrum Hané. Lomnice nad Popelkou má necelých 6 tisíc 

obyvatel.
9. Český Těšín leží na hranicích s Polskem – Břeclav u hranic s Rakouskem. 

G – Co znali staří Římané?
1. V době rukopisného psaní nepřicházelo nějaké vydávání novin v úvahu. Předpokladem vzniku 

novin byl knihtisk, takže jejich vznik spadá až do novověku.
2. Jak už název napovídá, jde o písmo využívané pro latinský (a tedy římský) jazyk již ve starověku.
3. Využívání čoček ke zlepšení čtení je známo až z vrcholného středověku a v masovější míře až 

z novověku.
4. Divadlo bylo v Řecku i Římě oblíbenou zábavou.
5. Chození do lázní patřilo k oblíbeným aktivitám Římanů. Jen v samotném Římě bylo lázní několik. 

Nesloužily jen k hygienickým či léčebným účelům, ale také jako místo společenského setkávání.
6. Knihtisk byl vynalezen až v polovině 15. století.
7. Již od 1. století se křesťanství uchytilo v říši i v samotné Itálii. Křesťané byli sice až do 4. století 

opakovaně pronásledováni, ale jejich počet trvale narůstal.
8. Vodovody neboli akvadukty byly rozesety po celé říši. Dodnes ze některé zachovaly i mimo území

Itálie, např. ve Francii.
9. Významné silnice bývaly často dlážděné. Kromě zkvalitnění dopravy (z něhož měl prospěch 

obchod) měly silnice také sloužit plynulému a snadnému pohybu římských legií.

H – Věty o Karlu IV.
1. Už v roce 1344 dosáhl povýšení pražského biskupství na arcibiskupství. Zároveň tím stoupla 

potřeba reprezentativnějšího chrámu. Stavbu zadal významnému architektovi Matyáši z Arrasu.
2. Po otci Janu Lucemburském zdědil korunu českou a díky diplomacii dosáhl také koruny římské 

(obojí získal v roce 1346, císařského titulu dosáhl cestou do Říma roku 1355).
3. Náklonností k alchymii byl jednak znám spíše Rudolf II., jednak výroba zlata a stříbra nebyla 

alchymisty objevena ani později.
4. Zemi se poměrně dařilo. Bylo to dáno i tím, že se stala dočasně centrem císařství, což přinášelo 

různé ekonomické výhody.
5. Také proto je jeho doba považována za dobu hospodářského i kulturního rozkvětu. Karel se sice 

účastnil některých konfliktů, ale vždy mimo území Českých zemí.
6. Křížové výpravy se uskutečnily až v husitské době, která přišla až několik desetiletí po Karlově 

smrti.
7. Brambory byly dovezeny až z Ameriky. Ta v Karlově době ještě nebyla objevena.
8. Před Karlovou univerzitou tu žádné jiné vysoké učení nebylo.

I – STOP
U této značky MUSÍ každý řidič i cyklista úplně zastavit. Smyslem je, aby se stačil pořádně 
rozhlédnout, neboť MUSÍ dát přednost všem autům, motorkám i kolům přijíždějícím zprava i zleva. 
Cyklista ovšem nemusí slézt z kola a vést je vedle sebe. Značka samotná neurčuje směr jízdy: můžeš 

© O. Botlík, D. Souček, 2019 7 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

tedy jet i rovně (pokud je kam). A samozřejmě se nemusíš otočit a jet nazpět. Správné jsou tedy 
položky č. 3, 4, 5, 6, 7 a 9.

J – Středověká města
1. Pranýře bývaly na rynku. Šlo o dřevěný či později kamenný sloup, ke kterému na potupu poutali 

různé provinilci, často hádavé ženy či nepoctivé řemeslníky a obchodníky. Lidé je mohli hanobit 
např. pliváním, posměchem případně i ranami.

2. Kašny se velmi často využívaly jako zdroj vody pro obyvatele města a také v případě požárů jako 
nádrž.

3. Kanalizační systémy známe sice již z antiky, ale ve středověkých městech se prakticky 
nevyskytovaly. To městům přinášelo mnoho problémů s hygienou a šířením nakažlivých nemocí.

4. Brány byly zasazeny do hradeb, které obepínaly celé město.
5. Šlo o častý architektonický doplněk domů, především na rynku (náměstí). Jejich výhodou bylo, že

poskytovaly zázemí při trzích i ochranu chodců, stánků či krámků před deštěm.
6. Fotbal v přibližně dnešní podobě vznikl v Anglii až v raném novověku. Hry podobné fotbalu sice 

ve středověku existovaly, ale určitě se nehrály na hřištích ve městech. Středověká města trpěla 
chronickým nedostatkem místa. Bylo to dáno pevně postavenými hradbami, kvůli nimž se město 
nemohlo rozšiřovat do šířky, ale muselo zaplňovat všechna volná místa. Proto byla středověká 
města typická uzounkými křivolakými uličkami a několikapatrovými úzkými domy.

7. Zvláště pro větší města (a především královská) byly hradby nezbytností. Význam tradičních 
středověkých hradeb začal upadat až po rozmachu palných zbraní.

8. Drtivá většina měst a městeček měla vlastní farnost s farou. 
9. Pro astronomická zkoumání jednak nebyla ve středověku příliš přívětivá atmosféra a jednak první

dalekohledy se objevily až v 17. století.   

K – Univerzita 3. věku
1. Mnoho starších lidí má v důchodu čas věnovat se více tomu, co je zajímá, takže si například čtou 

odborné knihy a mohou i chodit na přednášky do školy.
2. Někteří lidé nemohli studovat, protože rodina byla chudá, bylo o hodně těžší dostat se na 

vysokou školu než dnes, nebo jim to znemožnil stát (za nacismu či komunismu), takže si to 
mohou chtít zkusit aspoň teď, když na to mají zase čas. 

3. Starším lidem ubývají síly, už nechodí do práce, kde měli zodpovědnost a mohli ukázat, co umějí, 
takže mohou být rádi, když mají příležitost dokázat něco ve škole.

4. Ne, takovéhle věci se na univerzitě třetího věku nevyučují.
5. Řada důchodců kvůli nízkému důchodu opravdu šetří, ale chodit do školy znamená vynaložit 

nějakou námahu. I když je univerzita třetího věku zadarmo.
6. Ne, na těchto přednáškách člověk nedostane vysokoškolský titul, jsou jenom „pro zajímavost“. 

Aby dostali titul, museli by několik let studovat vysokou školu. Starší lidé už jsou obvykle 
v důchodu a nepotřebují si hledat novou práci, natož nejprve několik let studovat, aby si práci 
našli.

7. Ne, výše důchodu závisí na přechozích výdělcích člověka.
8. Starší lidé mají často hodně volného času (už nechodí do práce a nemají už malé děti, o které by 

se museli starat), takže mohou hledat nové způsoby, jak volný čas trávit.
9. Starší lidé mohou být osamělí (už nechodí do práce, jejich děti žijí jinde), a proto mohou být rádi,

když se setkají s ostatními, popovídají si o tom, co je zajímá, a podobně.

L – Vzájemná poloha
1. Prakticky celá Itálie leží východněji než Francie. Z mapky je jasné, že Paříž je západněji.
2. Z mapky jasně vyplývá, že Polsko leží přesně na sever od Maďarska. Mezi ně je ještě vklíněno 

Slovensko.
3. Celé Bulharsko leží mezi 20° a 30° východní délky, kdežto Švédsko téměř celé mezi 10° a 20° 

východní délky. Pokud na mapce Bulharsko obrazně posuneme na stejnou zeměpisnou šířku jako
Švédsko, jasně uvidíme, že leží východněji.

© O. Botlík, D. Souček, 2019 8 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

4. Německo je východní soused Francie a Berlín navíc leží ve východní polovině země. Musí tedy 
ležet východněji než francouzská Paříž.

5. Vídeň jako hlavní město Rakouska jsme vždy kulturně řadili na Západ. Nicméně při pohledu na 
mapu je jasné, že Vídeň zeměpisně leží jihovýchodně od Prahy.

6. Celé Norsko na Skandinávském poloostrově leží výrazně severněji, a tedy blíž k severnímu pólu 
než Polsko a Varšava.

7. Řecké Athény leží na jednom z nejjižnějších cípů Evropy. 

M – Obrázkové písmo
1. Podzimem života je stáří. Ohnutý (starý) muž s holí je obrazový symbolem stáří. 
2. Obrázek vyjadřuje hledání, pátrání.
3. Obrázek vyjadřuje strach, úlek, nechuť apod. 
4. Je to obrázek vyjadřující zoologickou zahradu. 
5. Kdyby obrázek vyjadřoval léto, musel by obsahovat listy. Kdyby vyjadřoval podzim, musel by 

kvůli odlišení od obrázku pro zimu obsahovat padající listy. Zbývá už jedině zima – na obrázku 
pro jaro má totiž větev zcela logicky pupeny.

N – Polovina 80. let
Správně je 1785. Výraz 18. století se používá pro období mezi roky 1701 a 1800. Desetiletí se 
počítají trochu jinak. Slovem 80. léta 18. století se označuje doba mezi roky 1780 a 1789 (tj. jde 
o roky, které mají na místě desítek osmičku).

© O. Botlík, D. Souček, 2019 9 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

4B Přírodovědný základ
A – Úvahy nad plánkem
Je dobré představit si Marka jako malou postavičku, která se pohybuje po plánku. A dávat si pozor 
na to, kde má levou a pravou ruku. 
1. Půjde rovně, na konci ulice doleva, ale potom zahne první ulicí vpravo, a pak ještě jednou vpravo.
2. Cestou opravdu uvidí hospodu, kadeřnictví, kostel i lékárnu. A neměl by přejít přes most.
3. V kadeřnictví čokoládu nejspíš nekoupí.
4. U lékárny může zahnout doleva a dostane se tam také (parkem, třeba i po trávníku).
5. Jestli bude Marek unavený, nejspíš nepůjde delší cestou.
6. Pokud se ztratí, zeptá se lidí na ulici, a když mu neporadí, zavolá Davidovi. To je rozumná úvaha.
7. Poté co mine kostel, opravdu mine nejprve hospodu a pak teprve kadeřnictví.
8. Marek opravdu nepůjde Hlavní ulicí, takže se vyhne davům a provozu.
9. Marek opravdu uvidí nalevo od sebe kostel. Kostely jsou vysoké, a tak bude snadné ho najít.   

B – Kterým směrem?
V poledne svítilo slunce z jihu, Pavlův stín tedy směřoval od jeho chodidel na sever. Stejným směrem
od Pavla, tedy severním (na sever), bydlí také jeho kamarád. 

C – Vážení vodní páry
Hmotnost zavřené láhve se nemění, ačkoli u vody probíhají různé změny skupenství. Teprve po 
otevření láhve (v pátek a v sobotu) může voda z láhve unikat a hmotnost klesá. Správné položky 
nabídky jsou tedy č. 2 a 6.

D – Co mohla vysvětlovat?
Každá správná odpověď musí obsahovat to, co je nakresleno na obrázku, tedy pohyb něčeho 
vzhůru, tvorbu a pohyb mraků a padání deště (nebo sněhu) zpět na zem.
1. Ano, z místa, kde je vody dost, se voda vypaří, v podobě mraků se dostane až na poušť a tam pak

prší zpět na zem.
2. Ano, mraky vznikají z vypařené vody, z mraků může pršet nebo sněžit.
3. Ano, ze slaného moře se vypaří voda, vytvoří mraky a z nich pak padá sladká dešťová voda.
4. Ano, voda se vypaří, vytvoří mraky a z nich pak padá sníh.
5. Fungování větrné elektrárny nemá nic společného s deštěm nebo mraky.
6. Ano, škodliviny stoupají jako kouř z komínů, dostanou se do mraku a na jiném místě spadnou na 

zem spolu s deštěm nebo sněhem.
7. Ano, součástí koloběhu vody je vypařování vody, tvorba mraků a padání vody z mraků na jiném 

místě v podobě deště či sněhu.

E – Vylučování škodlivin
1. Kašlání slouží jednak k odstranění hlenů z dýchacích cest, jednak i k odstranění předmětů, které 

v dýchacích cestách uvízly (drobky z potravy, ořech, drobná hračka).
2. Kálením vylučujeme z těla tuhé látky z potravy, které naše tělo nevyužilo v průběhu trávení 

potravy a vstřebávání výživných látek. 
3. Smrkáním odstraňujeme nepotřebné hleny, které vznikly v plicích a průduškách a postupně se 

pomocí řasinek dostaly do nosu. 
4. V ledvinách dochází k odstraňování nepotřebných látek z krve a k jejich vylučování do moči. 
5. Hlavním účelem pocení je ochlazovat organismus. Když se člověk více hýbe, zvyšuje se jeho 

teplota. Teplota se nemůže zvyšovat libovolně dlouho – člověk by se totiž sám „uvařil“. Proto 
musí lidské tělo umět svou teplotu snižovat. K tomuto účelu používá pocení – vylučování vody na 
povrch těla. Voda se teplem odpařuje, a tím odnímá tělu tepelnou energii. Povrch těla se 
ochlazuje. V tkáních těla se nevyskytuje čistá voda, ale tzv. tkáňový mok, což je vlastně mírně 
slaná voda. Kdyby se při pocení odpařovala jenom voda a sůl by zůstávala uvnitř, člověk by se 
uvnitř rychle „přesolil“ – proto se při pocení musí z organismu vylučovat i různé soli, které jsou 

© O. Botlík, D. Souček, 2019 10 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

obsaženy v tkáňovém moku. Zároveň se z organismu vylučují další látky. 
6. Dýcháním se vylučuje oxid uhličitý – odpadní produkt při vytváření energie v jednotlivých tkáních

a orgánech.

F – Co by bez lidí nebylo?
1. Hlína vznikla půdotvornými procesy bez zásahu člověka.
2. Diamanty vznikají v přírodě bez zásahu člověka.
3. Nerost mramor vznikl přeměnou vápence bez zásahu člověka.
4. Sůl je rozpuštěna v moři a krystaluje na pobřeží i bez zásahu člověka. Nachází se (pod zemí) i 

v místech, kde je dnes pevnina.
5. Zlato je uloženo v zemské kůře bez zásahu člověka.
6. Cukr vzniká v rostlinách bez zásahu člověka.
7. Papír je lidský výrobek ze dřeva nebo jiného zdroje celulózy, v přírodě se nevyskytuje.
8. Ropa vznikla bez zásahu člověka rozkladem organismů.
9. Ocel je lidský výrobek, zušlechtěné železo získané hutnickými postupy, v přírodě se nevyskytuje.

G – V lese a ve městě
1. Všechna vyjmenovaná zařízení opravdu ohřívají vzduch a protože je jich ve městě opravdu 

hodně, je jejich vliv na teplotu pozorovatelný.
2. Jsou to například asfaltové silnice, parkoviště, střechy domů ap.
3. Rostliny „nehřejí“ – rozhodně ne tak, aby to člověk pocítil.
4. Hvězdy a Měsíc nemají na tento teplotní rozdíl žádný vliv.
5. Noci musí být v lese stejně dlouhé jako ve městě.
6. Les leží ve stejném klimatickém pásu jako město.
7. Takhle les opravdu „funguje“ – k odpaření vody je třeba teplo. Jeho spotřebou se ochlazuje okolí 

místa, ze kterého se voda odpařuje.

H – Když dítě usne
1. Potravu trávíme i ve spánku – ráno máme opět prázdný žaludek.
2. Moč se vytváří i během spánku – ráno obvykle potřebujeme na záchod.
3. Sliny se vytvářejí i ve spánku, což můžeme u dětí pozorovat.
4. Krev v těle obíhá i ve spánku, můžeme pozorovat pulsování cév.
5. Člověk ve spánku nereaguje vědomě na vnější podněty. Může sice třeba pohnout nohou, když ho

polechtáme na chodidle, ale neví o tom.
6. Mozek pracuje i ve spánku, zpracovává nabyté informace a řídí základní tělesné procesy.
7. Lidské buňky se dělí i ve spánku. Novorozenec většinu času prospí, přesto velmi rychle roste.
8. Člověk slyší i ve spánku – větší hluk ho probudí.
9. Člověk dýchá i ve spánku, můžeme slyšet oddechování a pozorovat pohyby hrudníku.   

I – Cukr od soli
Cukr i sůl jsou bílé krystalické látky bez zápachu, ve vodě rozpustné, vyšší hustoty než voda (ve vodě
klesají ke dnu obě). Liší se chutí a chováním při zahřívání – cukr karamelizuje. Odpověď „podle 
teploty“ je zcela nesmyslná.

J – Dvě plastové láhve
1. Je to tak – můžeš si představovat, že zátěž u dna láhve působí podobně jako lepidlo, kterým by 

láhev mohla být přilepena dnem k podložce. Hliníkové kuličky působí jako slabé lepidlo – dno se 
dá snadno odtrhnout. Železné kuličky odpovídají silnějšímu lepidlu.

2. Železné kuličky budou jasně cinkat, hliněné ne.
3. Láhve jsou neprůsvitné a stejné – pokud tedy budou na sluníčku obě ve stejné poloze (například 

budou-li stát), budou také vrhat stejné stíny. 
4. Protože hliněné kuličky jsou stejně velké jako železné a láhve jsou stejné, vejdou se do obou láhví 

stejná množství vody. 
5. Malý magnet se může udržet jen na láhvi se železnými kuličkami.

© O. Botlík, D. Souček, 2019 11 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

6. To, zda láhev zůstane na hladině, nebo nezůstane, záleží hlavně na objemu vzduchu, který je 
uvnitř. Láhev s hliněnými kuličkami velmi pravděpodobně na hladině zůstane a bude-li v láhvi se 
železnými kuličkami dostatek vzduchu, může zůstat na hladině taky. 

7. Hliněné kuličky mají menší hmotnost než železné, a proto láhev s hliněnými kuličkami bude lehčí 
než láhev se železnými.

8. Mohly by mít rozdílné teploty, třeba kdybychom jednu právě vyndali z lednice a druhá dlouho 
stála na sluníčku. Ale URČITĚ to rozhodně říct nemůžeme.

9. Láhve jsou stejné a to, co je uvnitř, jejich objem nezmění.

K – Podle tvaru povrchu
1. Tropické oblasti jsou určeny podnebím.
2. Lesnaté oblasti jsou určeny vegetačním pokryvem.
3. Pahorkatinné oblasti jsou určeny středními rozdíly v nadmořské výšce, tedy tvarem povrchu 

Země.
4. Rovinaté oblasti jsou určeny nízkými rozdíly v nadmořské výšce, tedy tvarem povrchu Země.
5. Turistické oblasti jsou určeny druhem hospodářské činnosti.
6. Zemědělské oblasti jsou určeny druhem hospodářské činnosti.
7. Arktické oblasti jsou určeny podnebím.
8. Těžební oblasti jsou určeny druhem hospodářské činnosti.
9. Horské oblasti jsou určeny vysokými rozdíly v nadmořské výšce, tedy tvarem povrchu Země.

L – Kdy jíme plod?
1. Jablko je plodem jabloně. 
2. Ořech je jádrem ukrytým v plodu ořešáku.
3. Pórek je zdužnatělým stonkem obaleným pochvami listů. Plodem je drobná tobolka. 
4. Mrkev, kterou běžně konzumujeme, je kořen.
5. Hrách je semeno, které je uzavřené v plodu nazývaném lusk (od toho název skupiny luskoviny). 
6. Brokolice je soukvětí pupenů na zdužnatělém stonku, plody se vyvíjejí až po odkvetení.
7. Brambory jsou podzemními zásobními orgány – hlízami, nejedná se o plody. Plodem lilku 

bramboru jsou jedovaté bobule, které rostou na nadzemní části rostliny. 
8. Malina je plodem maliníku, jde o souplodí peckovic. 
9. Banán je plodem banánovníku, je to netypická bobule.

M – Aby vyrostly hrušky
1. Napadení hrušně škůdci nebo virovým onemocnění má obvykle významný vliv na výši úrody, 

napadení hrušně jakoukoliv nemocí ale samo o sobě není překážkou vývinu plodů.
2. Kvetení je nutnou podmínkou vývoje plodu, plody se vyvíjejí jenom z květů.
3. Chemický nebo biologický postřik může zlepšit zdravotní stav stromu, není ale nutnou 

podmínkou nasazení plodu. 
4. Některé odrůdy hrušní mohou mít bez cílené probírky po nasazení plodů střídavou plodnost – 

v jednom roce plodí hodně, v dalším málo, nebo téměř vůbec. Není to ale  vlastnost všech hrušní 
a nejčastěji pěstované odrůdy hrušní plodí každý  rok. 

5. Hnojení může zlepšit růst hrušně a urychlit vývoj plodů (samozřejmě, v závislosti na složení 
hnojiv), není ale nutnou podmínkou vývoje plodů. Můžeme se o tom přesvědčit v opuštěných, 
dlouhodobě nehnojených sadech a zahradách. 

6. Výška hrušně nemá na vývin plodů zásadní vliv – hrušně naroubované na zákrskové podnože 
nebo pěstované jako palmety (tj. s větvemi tvořícími po zásahu pěstitele plochou stěnu, nikoli 
korunu rozvětvenou do všech stran) plodí už v době, kdy hrušeň nemusí dosáhnout ani 2 m 
výšky. 

7. Pokud květy zničí mráz, nemohou se z nich vyvinout hrušky. 
8. Teplota vyšší než 15 °C  pět dnů po sobě není nutnou podmínkou vývinu hrušek. Hrušky se 

mohou z květů vyvíjet, i když je teplota nižší – jejich vývoj je pouze zpomalen. 

© O. Botlík, D. Souček, 2019 12 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

5B Anglický jazyk 
Kvůli zjednodušení předpokládáme v následujících českých odůvodněních, že kdykoli je někdo 
oslovován you, pak mu mluvčí „tyká“. Například otázku How are you? tedy překládáme jako Jak se 
máš?, i když úplně stejná anglická otázka může v češtině znamenat také Jak se máte?, a to s tím, že 
se mluvčí obrací buď na jednotlivce, kterému „vyká“, anebo dokonce na skupinu osob – bez ohledu 
na to, zda jim tyká nebo vyká. Podobné zjednodušení volíme též při  překladech vět, v nichž se 
vyskytují výrazy your, yours apod.

A – Where are they from?
Odkud jsou?
1. Ty jsi z Liberce.
2. On pochází z Londýna a ona žije v Manchesteru.
3. Hrajeme na klavír.
4. Ano, jsou.
5. Nemám tušení. (Nevím, netuším, nemám páru.)
6. Jsou z naší třídy. (doslova „z mé třídy“)
7. Mají se dobře.
8. Proč se (mě) ptáš?

B – Jaká může být kniha
1. přeložená z němčiny
2. nudná
3. bestseller (tj. výborně se prodává)
4. o květinách
5. ilustrovaná
6. dobrá
7. v angličtině
8. zajímavá
9. elektronická

C – Na co dává odpověď
1. Jméno vesnice není v ukázce nijak naznačeno. 
2. Čtvrtý a pátý řádek: I don't have any pets at home. (Nemám doma žádná domácí zvířata.)
3. Třetí řádek: My Dad's parents live next door. (Tátovi rodiče bydlí hned vedle.)
4. Druhý řádek: I have one brother and no sisters. (Mám jednoho bratra a žádné sestry.)
5. Poslední řádek: I'm sending you a photo of me on a bike. (Posílám ti svou fotku na kole.)
6. Může být chlapec i dívka – nic v ukázce nesvědčí jen pro jednu z možností. 

D – Co se rýmuje?
1. si:m – dri:m
2.   – h 

3. nouz – nouz
4. mejl – mejl

5. laik – baik
6. soup – su:p

7. bred – hed
8. či:z – pli:z

E – Co je na obrázku?  
1. velký kůň
2. několik letících ptáků
3. nějaké hory
4. mnoho mraků
5. dvounohé zvíře
6. řeka s čistou vodou
7. nějaká potrava pro zvíře na obrázku
8. zvíře, které je těžší než ty

© O. Botlík, D. Souček, 2019 13 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

F – Cvičení s číslovkami
1. Jedna třetina je více než jedna čtvrtina. 
2. Osm tisíc je méně než devět set. 
3. Dvě stě minut je méně než půl dne. 
4. Půl roku je méně než sedm měsíců.
5. Pět dní je méně než sto deset hodin. 
6. Šedesát je méně než šestnáct.
7. Třicet dva je méně než čtyřicet dva. 
8. Dva roky jsou víc než devadesát dva týdnů.   

G – Nezastavěná plocha
Obsah obdélníkového pozemku je 24 m × 20 m = 480 m2. Zastavěná plocha zabírá 116 m2. Z toho 
vyplývá, že na pozemku zbývá 480 m2 – 116 m2 = 364 m2 nezastavěné plochy. 

H – Podtržené chyby
1. Znám jednoho z jejích bratrů: Tima. – věta je bez chyby
2. Správně mělo být Are your CHILDREN happy at school? (Jsou tvé děti ve škole šťastné?)
3. Správně mělo být TONIGHT, I will see Wendy again. (Dnes večer zase uvidím Wendy.)
4. Mám jen jediného dědečka. – věta je bez chyby
5. Správně mělo být DOES Peter drink tea? (Pije Peter čaj?)
6. Správně mělo být Cindy and Tom ARE not here. (Cindy a Tom tady nejsou.)
7. Správně mělo být Leave me alone. (Nech mě být.)
8. To je tvůj míč. – věta je bez chyby
9. Nemám hlad. – věta je bez chyby

I – Správné otázky
1. Kdo je její nejlepší přítel?
2. Správně mělo být What are you reading? (Co čteš?)
3. Správně mělo být Does he KNOW you? (Zná tě?)
4. Správně mělo být What is the time now? (Kolik je teď hodin?)
5. Kde je teď?
6. Jsi unaven?
7. Máš rád černý čaj?
8. Správně mělo být Do you také sugar? (Sladíš?)
9. Správně mělo být What is your name? (Jak se jmenuješ?)

J – Pravdivá tvrzení
1. Letadla jsou levnější než auta Škoda.
2. Děti jsou mladší než jejich rodiče.
3. Tygři jsou nebezpečnější než krávy.
4. Koně jsou těžší než sloni.
5. Lidé jsou chytřejší než psi.
6. Sníh je teplejší než déšť.
7. Červená Lhota je větší než Praha. 
8. Auta jsou rychlejší než jízdní kola.

K – Doplňování do věty
Mary a John ________________________________ obrázkové knihy / obrázkových knih(ách).

1. se zajímají o
2. znají hodně

3. nemají rádi
4. čtou nějaké

5. nemá rád
6. mluví o

7. má hodně
8. rádi čtou

© O. Botlík, D. Souček, 2019 14 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

6B Ekonomické dovednosti
A – Co udělat pro turisty?
1. zajímavé akce jsou lákadlem, zvlášť když se o nich cizinci dozvědí na internetu v jazyce, kterému –

na rozdíl od češtiny – obvykle aspoň trochu rozumějí 
2. nemají-li se cizinci v obci kde (kvalitně) ubytovat, zvolí pro svou dovolenou jiné místo
3. to vše ocení nejen cizinci, ale i sami obyvatelé obce
4. kvůli výměně peněz se obecní banka rozhodně nevyplatí
5. historické památky nelze „vytvořit“ – buď v okolí jsou, nebo nejsou
6. přírodní krásy nelze „obstarat“ – buď v okolí jsou, nebo nejsou
7. nelze čekat, že se cizinci budou kvůli krátkému pobytu u nás učit česky, ale je třeba se s nimi 

dorozumět    

B – Kolik stála porucha?
Porucha stála za rok 70 × 52 Kč. Rok má 52 týdnů, porucha tedy stála za týden 70 Kč. Týden má 7 
dní, porucha tedy stála za den 10 Kč. 

C – Kde vyměnit kola?
Pan Novák musí zvážit všechny uvedené okolnosti, protože každá z nich hraje roli v tom, co pro 
něho bude výhodnější. Z čistě finančního hlediska jsou náklady výměny v servisu součtem ceny na 
faktuře a ceny času, který stráví výměnou. Při vlastnoruční výměně mu může unikat výdělek za 
dobu, kterou výměnou stráví. Může ale také provést výměnu nekvalitně – třeba i tak, že mu kolo po 
několika kilometrech upadne a on havaruje. Taková výměna je ovšem bez záruky. Možná bude před 
termínem v servisu tak teplo, že by se zimní pneumatiky zbytečně opotřebily, a tak se pan Novák 
rozhodne výměnu provést raději sám a hned. 

D – Jak zvýšit prodejnost?
Podnikatel vždy riskuje – žádné opatření nevylučuje, že na něm nakonec prodělá. Každé uvedené 
opatření s výjimkou změny ceny výrobku znamená vyšší náklady na výrobek. Nikdy ale není 
zaručeno, že opatření vyvolá takový nárůst v prodeji výrobku, aby se to podnikateli vyplatilo. To se 
týká i změny ceny výrobku. 
Součin „cena jednoho výrobku“ × „počet prodaných kusů“ má dva činitele a rozhodující je, zda se 
podaří zvýšit součin. 

E – Co souvisí s mobily?
1. chytrými mobily lze fotografovat a lze na nich také fotografie prohlížet a upravovat
2. v chytrých mobilech lze hrát spoustu elektronických her
3. lze například zařídit, aby čidlo v autě poslalo na mobil zprávu, kdykoli se ho někdo pokouší ukrást
4. z chytrých mobilů jde googlovat
5. v chytrých mobilech lze pracovat s osobním diářem 
6. chytré mobily už umějí například přeložit nadiktovanou českou větu do angličtiny a nahlas ji 

přečíst
7. bankovní účty lze obsluhovat i z mobilů (například zadávat příkazy, kontrolovat stavy)
8. chytré mobily mohou být napadeny počítačovými viry, které mohou „krást“ například hesla 

k účtům; hovory z mobilů lze také odposlouchávat
9. chytré mobily mají navigaci

F – Víc žen než mužů
1. léky prodávají spíše ženy než muži
2. většina prací je fyzicky velmi náročná – věnuje se jim výrazná převaha mužů
3. většina prací je fyzicky velmi náročná a nebezpečná – věnuje se jim výrazná převaha mužů
4. jako prodavačky – prodeji zdravé stravy se věnuje více žen (a také ji více žen nakupuje)
5. současná vláda má 15 členů, z nichž jsou 4 ženy (ministryně financí, ministryně průmyslu a 

© O. Botlík, D. Souček, 2019 15 / 16



Odůvodnění správných odpovědí  (B)                           Srovnávací testy pro 5. ročník                              KALIBRO – 2018/19

obchodu, ministryně práce a sociálních věcí a ministryně pro místní rozvoj); v české vládě nikdy 
nebyla většina žen

6. většina prací je fyzicky velmi náročná a nebezpečná – věnuje se jim výrazná převaha mužů
7. jako prodavačky – prodeji oděvů se věnuje více žen (a také je více žen nakupuje)
8. to je technicky zaměřená práce – věnuje se jí výrazná převaha mužů
9. jako ošetřovatelky, kuchařky, uklízečky   

G – Zdražení el. energie
Výroba alespoň jedné součásti každého výrobku obvykle vyžaduje elektrickou energii. To znamená, 
že výroba se prodraží u všech.   

H – Spotřební koš
Všechny uvedené položky byly dokonce vybrány ze spotřebního koše používaného Českým 
statistickým úřadem. Podstatné ovšem je, že všechny vyhovují vysvětlení v rámečku. 
1. výrobek
2. výrobek
3. výrobek
4. služba poskytovaná domovem
5. výrobek
6. oběd je výrobek, jeho podání v jídelně je služba 
7. kulturní služba poskytovaná muzeem
8. služba poskytovaná poštou
9. služba poskytovaná úřady

I – O kolik se zdražila?
Jedno euro zdražilo o 2 Kč. Při ceně knihy 10 eur činí zdražení 2 × 10 = 20 Kč. 

J – Dva zelináři
1. Výprodej se provádí u zboží, které nejspíš brzy ztratí hodnotu či její část: tím, že se zkazí, tím, že 

vyjde z módy nebo o ně přestane být zájem kvůli začátku jiné sezóny, tím, že na trh přijdou 
modely, které toho umějí víc (například u mobilů či počítačů) apod. 

2. Jednoduchý příklad: Vydělá-li Levný na 1 kg švestek 1 korunu, zatímco Drahý 2 koruny, pak stačí, 
aby Levný prodal dvakrát víc švestek než Drahý. A „dožene“ tak jeho zisk, který Drahý vytvoří za 
švestky.

3. Levný pak může „dohnat“ celkový zisk Drahého například prodejem jablek za vyšší cenu než 
Drahý.

4. Velkoobchodník do prodejní ceny Drahému započítá nejen zisk a náklady pěstitele, ale i zisk a 
náklady své (ve skutečnosti přičte k nákupní ceně u pěstitele své náklady a svůj zisk).

5. Levný pak má nižší výdaje za pronájem obchodu a může dosahovat stejného zisku jako Drahý i 
při nižších cenách švestek.

© O. Botlík, D. Souček, 2019 16 / 16



Tradiční test Český jazyk 5 – A
Přezdívka žáka 

a. Test 1A e. Pohlaví žáka   (H / D) i. Český jazyk

b. Škola f. Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů   (Z / S / M / V / N) j. Matematika

c. Třída g. Hlásíš se na gymnázium?  (A / N) k. Vlastivěda

d. Číslo žáka h. Slyšel(a) jsi o Nobelově ceně?  (A / N) l. Přírodověda

0
Doporučený čistý čas na řešení: 
40 až 60 minut

Povolené a současně doporučené pomůcky:
žádné

Vyplnění tabulky v záhlaví (písmena zapiš do rámečků – nekroužkuj je)

Přezdívka žáka Pohlaví žáka Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů
nějakou si zvol, ale neztrácej čas jediný kód za nejvyšší vzdělání mezi rodiči,
jejím vymýšlením kteří na tebe „mají/měli vliv“:

Tradiční test Český jazyk 5 – A
Přezdívka žáka:

a. Test 1A i. Český jazyk

Škola Matematika

Třída Hlásíš se na gymnázium?   (A / N) k. Vlastivěda

Číslo žáka Slyšel(a) jsi o Nobelově ceně?   (A / N) Přírodověda

Škola Známka na posledním vysvědčení
učitel napíše nevyplňuj, pokud jsi byl(a) hodnocen(a) 
její číslo pouze slovně nebo jinou stupnicí než 1 až 5
na tabuli

Třída Slyšel(a) jsi o Nobelově ceně?
Číslo žáka piš například 5. A, 5. B, 5. C ap.
učitel je nadiktuje nepoužívej označení  V. A, V ap.

H – hoch
D – dívka

Z – základní 
S – střední bez maturity
M – střední s maturitou
V – vysokoškolské
N – nevím

e. Pohlaví žáka (H / D)

b. f. Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů   (Z / S / M / V / N) j.

c. g.

d. h. l.

Hlásíš se na gym.?
A – ano, hlásím se
N – ne, nehlásím se

A – ano, slyšel(a)
N – ne, neslyšel(a)

Pokyny pro řešení (podle tohoto vzoru zapisuj do rámečků své odpovědi)

R 5 1

S

I. II. III. IV. V. VI.

T 6 2 4 3 5 1

Týden začíná pondělím. Uspořádej ostatní dny tak, jak následují po pondělí.

U 3

Nestarej se o to, do jakých políček napíšeš 
čísla odpovědí, ani o jejich pořadí. 
Nezáleží na tom.Jméno některých dnů v týdnu začíná písmenem ‚p‘. Které dny to jsou?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

Může se stát, že žádná nabízená odpověď 
není správná. Budeš-li si to myslet, celý 
rámeček přeškrtni. Jméno některých dnů v týdnu začíná písmenem ‚r‘. Které dny to jsou?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

U úloh tohoto typu záleží na pořadí,  
ve kterém čísla zapíšeš.

1.  neděle      2.  středa      3.  pátek      4.  čtvrtek      5.  sobota      6.  úterý

U úloh tohoto typu vyhovuje zadání  
vždy jediná položka.

Jméno jediného dne v týdnu začíná písmenem ‚n‘. Který den to je?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-CeA–1(4)

TT18-0505-CeA

http://www.kalibro.cz/


Přečti  si  pozorně  ukázku  z  pořadu  Meteor  Českého  rozhlasu  2,  kterou  upravila  redakce  Lidových  novin
a KALIBRO. Označení odstavců  (I. až VI.)  a řádků (a až y) si zatím nevšímej.  Potom se zabývej testovými
úlohami. K ukázce se můžeš kdykoli vrátit. 

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

Vrány Abel a Betty zvědavě okukují dutý válec. Hluboko uvnitř vězí lahodná semena. Jenže jak

se k nim dostat? Zobák nebo prst nestačí, jsou příliš krátké.

Abel  zvědavě  zkoumá kousky  drátu,  které opodál  položili  vědci.  Jeden je  rovný,  druhý

zahnutý do tvaru háčku. Abel neváhá ani chvilku. Uchopí do zobáku drátěný háček a po chvil -

ce lopocení už hoduje na sladkých semenech. 

Na Betty zbyl jen rovný drát. Nejprve si ho smutně prohlíží a pak se pustí do práce. Přidrží

si drát nohou a zobákem ho usilovně ohýbá. Konečně je se svým výrobkem spokojená. Háčkem

vlastní výroby vyloví i ona z trubky porci semen. 

Příbuzné obou pokusných vran žijící v novokaledonských pralesích si dokonce samy našly

materiál pro výrobu různých nástrojů. Z tvrdých listů zobákem vyštipují dlouhá „kopí“, jimiž

pak napichují hmyz zalezlý do hlubokých škvír. Když se kořist vzpouzí, vytáhnou ji ze skrýše

háčkem vyrobeným z větvičky. Vrány si své „nářadí“ nosí s sebou. Pokud je náhodou odloží,

pamatují si, kam se pro ně mají vrátit. 

Ani volně žijící  vrány se ovšem při výrobě nástrojů neomezují  jen na využití přírodních

zdrojů. Například v jednom japonském univerzitním městečku čekají u silničních přechodů

na zelenou vedle chodců. Jakmile proud aut zastaví, vyhrnou se vrány na přechod a kladou

na silnici tvrdé ořechy. Pak spolu s chodci přechod opět vyklidí a uvolní místo automobilům.

Sotva vozy znovu zastaví, jsou vrány zpátky. Rychle zkontrolují, jestli kola aut rozdrtila někte-

rý ořech, a hbitě zhltnou vyloupnutá jádra. Nerozbité ořechy posunou do míst, kde mají podle

jejich názoru větší šanci skončit pod pneumatikami aut. 

Vrány patří v ptačí říši k nejchytřejším stvořením. Umějí vyrobit použitelný nástroj z ma-

teriálu, s nímž se nikdy nesetkaly. Až dosud jsme podobnou schopnost připisovali jen člověku

a šimpanzům.  Teď ji  musíme přiznat  i  tvorům s „ptačími  mozky“,  což  pro nás  může  být

hořkou pilulkou. Nejinteligentnějším živočichem planety však zůstává člověk. I když se někdy

chová tak, jako kdyby to chtěl popřít.

a

b

c

d

e

f

g

h

i

j

k

l

m

n

o

p

q

r

s

t

u

v

w

x

y

A   5
A  

Co jsme se z ukázky URČITĚ dozvěděli o japonských vránách?
(zapiš do rámečku čísla všech pravdivých poznatků, které ukázka obsahuje nebo z ní vyplývají)

1. Neumějí používat drátek ani kopí vyrobená z tvrdých listů.
2. Jsou chytřejší než vrány, které žijí jinde na světě.
3. Jsou smluveny s chodci, kteří jim pomáhají uklidit přechod.
4. Jádra z rozdrcených ořechů si odnášejí do svých hnízd.
5. Některé využívají vymožeností, které si lidé připravili pro sebe.
6. K jádrům všech ořechů se dokážou dostat hned napoprvé.

B   1 3
B  

Některé vrány prý využívají k výrobě nástrojů přírodní zdroje. Co je přírodním zdrojem A SOUČASNĚ  to
podle ukázky využívají vrány k výrobě nástrojů?
(zapiš do rámečku čísla všech přírodních zdrojů, které vrány využívají k výrobě nástrojů)

1. tvrdý list
2. hmyz ve škvírách

3. větvička
4. kousek drátu

5. pneumatiky aut
6. lahodná semena

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-CeA–2(4)

http://www.kalibro.cz/


C   2 6
C  

Co (případně kdo) všechno pomáhá v ukázce japonským vránám získávat jádra z ořechů? 
(zapiš do rámečku čísla všech takových „pomocníků“)

1. univerzita
2. kola automobilů

3. hraniční přechod
4. chodci

5. přírodní zdroje
6. semafor

D   3 4
D  

Představ si, že se vrány Abel a Betty spolu baví o tom, jak se dostat k semínkům ve válci. Které věty by mohly
pronést, aby to neodporovalo ukázce?   (zapiš do rámečku čísla všech takových vět)

1. Krá, podívej, tahle trubka je po okraj nacpaná semínky!
2. Krá, podívej, podržím ti drát nohou a ty si ho pěkně ohneš. 
3. Krá, mám krátké prsty, zkusím semínka vyšťourat zobákem.
4. Krá, bezva Abeli, ale jak se mám k těm dobrotám dostat já?
5. Krá, Betty, koukni, tady leží dva háčky, vezměme si po jednom!
6. Krá, nevíš, Abeli, kam jsem si schovala ten háček z větvičky?

E   1 2 4 6
E  

Podle posledního odstavce ukázky mohou být poznatky o schopnostech ptáků hořkou pilulkou pro nás lidi.
Které výrazy správně vysvětlují význam spojení hořká pilulka v ukázce?
(zapiš do rámečku čísla všech správných vysvětlení tohoto slovního spojení)

1. špatná zpráva
2. nepříjemné sdělení

3. zajímavá informace
4. nemilé překvapení

5. nechutný lék
6. neblahé zjištění

I. II. III. IV. V. VI.

F 2 6 5 4 1 3
F  

O kousek níž najdeš na očíslovaných řádcích shrnutí obsahu každého odstavce ukázky, ale v popleteném
pořadí. Zapiš do rámečku čísla řádků v tom pořadí, které odpovídá skutečnému pořadí odstavců v ukázce.
(I. – bod, který odpovídá prvnímu odstavci ukázky, VI. – bod, který odpovídá poslednímu odstavci ukázky;
některá shrnutí se hodí k více odstavcům: musíš je použít tak, aby se na všechny odstavce dostalo)

1. Soužití s lidmi otvírá nové možnosti
2. Potrava na dohled, ale ne na dosah
3. Musíme přepisovat učebnice

4. Umějí si poradit i bez vědců
5. „Příbor“ se dá vyrobit
6. „Příbor“ se dá najít

G   1 5
G  

Na řádku r se v ukázce píše: Sotva vozy znovu zastaví, jsou vrány zpátky. Proč vozy zastaví?
(zapiš do rámečku čísla všech správných vysvětlení)

1. aby mohli chodci snadno přejít ulici
2. protože řidiči nechtějí vrány přejet
3. protože vozy dorazily tam, kam měly

4. protože vrány chtějí vidět, co se stalo s ořechy
5. protože se na semaforu rozsvítilo červené světlo
6. aby se řidiči rozhlédli, kam vrány položily ořechy

H   1 2 4
H  

Proč je v ukázce na řádku j slovo „kopí“ a na řádku l slovo „nářadí“ v uvozovkách? 
(zapiš do rámečku čísla všech správných vysvětlení)

Protože

1. autor chtěl odlišit obě slova od ostatních.
2. to nejsou kopí ani nářadí používaná lidmi.
3. vrány pronášejí obě tato slova přímou řečí.

4. lovci či řemeslníci tak říkají jiným pomůckám.
5. obě slova vlastně znamenají skoro totéž.
6. obě slova se jinde než ve světě vran nepoužívají.

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-CeA–3(4)

http://www.kalibro.cz/


I   6
I  

Jak se na šikovnost vran dívá autor ukázky?   (zapiš do rámečku čísla všech pravdivých tvrzení) 

1. Vyslovuje svůj velký úžas nad neuvěřitelnými výkony ptáků. 
2. Mazanost vran předvádí jako něco, co umějí všechna zvířata.
3. Vrány podle autora patří k nejchytřejším ptákům, ale na šimpanze nestačí. 
4. Obává se, že se ukáže, že někteří živočichové jsou chytřejší než lidé.
5. Dává najevo svou zvědavost: Jsou chytřejší vrány, nebo šimpanzi?
6. Popisuje, co vrány umějí, ale nevysvětluje, jak se to naučily.

J   2
J  

Slovo chvilka je příbuzné se slovy chvíle nebo dochvilný, ale není příbuzné se slovem vilka. Která slova jsou
příbuzná se slovem zvědavě? (zapiš do rámečku čísla všech slov příbuzných se slovem zvědavě)

1. zvedat 2. vědec 3. vědro 4. dvě 5. zvětšit 6. dav

K   5
K  

Ve kterých větách není žádná pravopisná ani gramatická chyba?  
(zapiš do rámečku čísla všech bezchybně napsaných vět)

1. Vrány by si zřejmně poradily s každým materiálem.
2. Nemocní lidé pravidelně polykaly různě hořké pilulky.
3. Už jste taky slišeli, že si vrány pamatují, kam co daly?
4. S podobnými vránamy jsme se už setkali i v Čechách.
5. Pokud jde o mě, vrány zrovna moc v oblibě nemám.
6. Nevím, jakým spůsobem se Betty podařilo ohnout drát.

L   1 3 5 6
L  

K uznávaným oceněním výsledků práce vědců patří udělení Nobelovy ceny. Tabulka vpravo dole zachycuje
počty  nositelů  Nobelovy ceny  v letech 1901 až 2013 ve třech vědních oborech.  Která  tvrzení  o údajích
v tabulce jsou URČITĚ pravdivá?   (zapiš do rámečku čísla všech pravdivých tvrzení)

1. V každém oboru získali občané USA více cen 
než Angličané, Němci a Francouzi dohromady. 

2. Češi ani Slováci nezískali za fyziku, chemii nebo
lékařství žádnou cenu.

3. Rakušané i Švédové získali nejvíce cen 
ve stejném oboru. 

4. Američané získali za fyziku více než polovinu
všech cen udělených v tomto oboru.

5. Ve všech třech oborech dohromady získali
Rusové méně cen než Holanďané.

6. Němci získali nejvíce cen v tom oboru, 
ve kterém jich Rakušané získali naopak nejméně.

Poznámka: Tabulky nositelů Nobelových cen dostupné na internetu se navzájem liší mj. tím, jak započítávají vědce, kteří jsou občany více států. Vycházej
POUZE z údajů v této tabulce.  

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-CeA–4(4)

USA 93 67 98

21 25 30

24 28 15

13 8 11

10 1 2

9 3 2

3 6 6

4 4 8

3 2 6

16 22 26

Zem ě Fyzika Chem ie Lékařství

Anglie

Německo

Francie

Rusko

Holandsko

Švýcarsko

Švédsko

Rakousko

ostatní země

http://www.kalibro.cz/


Tradiční test Matematika 5 – A
Přezdívka žáka 

a. Test 2A e. Pohlaví žáka   (H / D) i. Český jazyk

b. Škola f. Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů   (Z / S / M / V / N) j. Matematika

c. Třída g. Hlásíš se na gymnázium?  (A / N) k. Vlastivěda

d. Číslo žáka h. Používáš pravidelně kalendář?  (A / N) l. Přírodověda

0
Doporučený čistý čas na řešení: 
40 až 60 minut

Povolené a současně doporučené pomůcky:
pracovní papír

Vyplnění tabulky v záhlaví (písmena zapiš do rámečků – nekroužkuj je)

Přezdívka žáka Pohlaví žáka Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů
nějakou si zvol, ale neztrácej čas jediný kód za nejvyšší vzdělání mezi rodiči,
jejím vymýšlením kteří na tebe „mají/měli vliv“:

Tradiční test Matematika 5 – A
Přezdívka žáka:

a. Test 2A i. Český jazyk

Škola Matematika

Třída Hlásíš se na gymnázium?   (A / N) k. Vlastivěda

Číslo žáka Používáš pravidelně kalendář?   (A / N) Přírodověda

Škola Hlásíš se...? Známka na posledním vysvědčení
učitel napíše nevyplňuj, pokud jsi byl(a) hodnocen(a) 
její číslo pouze slovně nebo jinou stupnicí než 1 až 5
na tabuli

Třída Používáš pravidelně kalendář?
Číslo žáka piš například 5. A, 5. B, 5. C ap.
učitel je nadiktuje nepoužívej označení  V. A, V ap.

H – hoch
D – dívka

Z – základní 
S – střední bez maturity
M – střední s maturitou
V – vysokoškolské
N – nevím

e. Pohlaví žáka (H / D)

b. f. Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů   (Z / S / M / V / N) j.

c. g.

d. h. l.

A – ano, hlásím se
N – ne, nehlásím se

A – ano, používám
N – ne, nepoužívám

Pokyny pro řešení (podle tohoto vzoru zapisuj do rámečků své odpovědi)

R 5 1

S

T 3

U Počet dnů: 28

Kolik dnů mají čtyři týdny?

Nestarej se o to, do jakých políček napíšeš 
čísla odpovědí, ani o jejich pořadí. 
Nezáleží na tom.Jméno některých dnů v týdnu začíná písmenem ‚p‘. Které dny to jsou?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

Může se stát, že žádná nabízená odpověď 
není správná. Budeš-li si to myslet, celý 
rámeček přeškrtni. Jméno některých dnů v týdnu začíná písmenem ‚r‘. Které dny to jsou?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

U úloh tohoto typu vyhovuje zadání 
vždy jediná položka.

Jméno jediného dne v týdnu začíná písmenem ‚n‘. Který den to je?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

U úloh tohoto typu chybí nabídka odpovědí. 
Nejčastěji budeš zapisovat výsledek výpočtu.

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-MaA–1(4)

TT18-0505-MaA

http://www.kalibro.cz/


Přečti si následující zadání v šedivém rámečku a potom vyřeš dvě úlohy pod ním.

Kryštof dostával na brigádě v obchodě odměnu 75 korun čistého za hodinu práce. Pracoval vždy jen 4 hodiny
dopoledne, ale zato po dva týdny každý den včetně víkendů. 

A   Fišerová 2 3 4
A  

Co si Kryštof může koupit za vydělané peníze?  (zapiš čísla všech takových nákupů do rámečku vpravo)

1. Smartphone za 4 120 korun a pouzdro za 350 korun.
2. Autíčko na dálkové ovládání za 3 574 korun a 6 baterií po 25 korunách za kus.
3. Koloběžku za 3 150 korun a helmu za 999 korun.
4. MP3 přehrávač za 2 190 korun a sluchátka za 670 korun.

B   Fišerová   Počet dalších dní:                6
B  

Kryštof  si  všechny peníze vydělané  za 14 dní  nechal,  protože touží  po herní  konzoli  za 6 000 Kč.  Kolik
dalších dní bude ještě Kryštof muset pracovat, aby si mohl konzoli koupit?  
(zapiš do rámečku vpravo počet dalších dní)

Další zadání v šedivém rámečku se už vztahuje k novým dvěma úlohám pod ním.

3

C Fišerová   Vstupné za děti:       180  Kč
C  

Kolik by podle této tabulky zaplatili ZA SVÉ DĚTI Třískovi? 
(zapiš do rámečku vpravo celkové vstupné pro jednotlivce, které by zaplatili za své děti Třískovi) 

D   Fišerová 1 2 3 4
D  

Než byly vstupenky zakoupeny, všimli Tomáš s Filipem ještě další tabulky: s cenami pro skupiny. Všichni pak
dali hlavy dohromady a vymýšleli, jak zaplatit co nejméně. Vyber všechna pravdivá tvrzení o tom, jak mohou
využít vstupné pro jednotlivce i pro skupiny.  
(zapiš do rámečku čísla všech pravdivých vět o vstupném do zábavního parku)

1. Budou-li Třískovi a Fišerovi spolupracovat, mohou si pořídit vstupenky za méně než 600 korun celkem.
2. Sama rodina Fišerova by zaplatila na vstupném více než 240 korun.
3. Sama rodina Třískova by zaplatila na vstupném více než 320 korun.
4. Třískovi sami si mohou při správné volbě pořídit vstupenky za méně než 360 korun.

* * *   následující úlohy už se ke vstupnému nevztahují   * * *

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-MaA–2(4)

Do zábavního parku chtějí jít dvě rodiny:

• Třískovi – Toník (7 let), Tadeáš (9 let), Tomáš (11 let), Terezka (13 let), tatínek a maminka,
• Fišerovi – František (8 let), Filip (13 let), babička (72 let), tatínek a maminka.

Vstupné pro jednotlivce udává následující tabulka.

Dítě do 6 let Dítě od 6 do 12 let Dítě od 12 do 15 let Student od 15 do 26 let Dospělý Důchodce nad 70 let

zdarma 40 Kč 60 Kč 80 Kč 100 Kč zdarma

Rodina (2 dospělí a 2 děti do 12 let) Skupina 10 a více lidí (od 6 do 70 let)

240 Kč 55 Kč za osobu

http://www.kalibro.cz/


E Fišerová 1 2 3
E  

Babička chodí pravidelně k zubaři, na oční a na rehabilitaci. Domlouvá si také pravidelnou návštěvu kadeř-
nictví a pedikúru. V kalendáři je její program na únor a březen 2014. Jak vypadal babiččin program NA ZÁŘÍ
2014?       (vycházej z pravidel ve vysvětlivkách a z programu na únor a březen, o státní svátky se nestarej;
zapiš do rámečku vpravo čísla všech pravdivých tvrzení)

V září 2014 babička

1. šla pětkrát na rehabilitaci. 
2. šla dvakrát na pedikúru. 

3. šla jednou ke kadeřnici. 
4. nešla ani na oční, ani k zubaři. 

F Fišerová   Ušetří se:      1 550  Kč
F  

Samostatný jídelní stůl  stojí 3 250 korun.  Samostatná jídelní  židle stojí 1 800 korun.  Sada jídelního stolu
spolu se čtyřmi židlemi stojí ve speciální akci 8 900 korun. Kolik korun se ušetří nákupem celé sady namísto
nákupu jídelního stolu a čtyř jídelních židlí zvlášť?  (zapiš do rámečku vpravo ušetřenou částku)

I. II. III. IV.

G Fišerová 3 1 4 2
G  

Čtyři plochy na čtverečkovaném plánu je třeba osít trávou. Seřaď je podle toho, kolik se spotřebuje travního
semene: I. – plocha s největší spotřebou, …,  IV. – plocha s nejmenší spotřebou.   (spotřeba travního semene
na jeden čtvereček je u všech ploch stejná; zapiš do rámečku čísla všech ploch ve správném pořadí)

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-MaA–3(4)

1. 2. 3. 4.

 LEDEN ÚNOR BŘEZEN  DUBEN KVĚTEN ČERVEN 2014
Po 6 13 20 27 3 Z 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 Po

7 14 21 28 R R R R R R R R 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 Vysvětlivky:
St 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 O 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 St K

2 9 16 23 30 P 13 20 P 6 13 P 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 O
Pá 3 10 17 24 31 7 K 21 28 7 K 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 Pá P

4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 R
Ne 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 Ne Z

ČERVENEC    SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN  LISTOPAD    PROSINEC
Po 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 Po

1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30
St 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 St

3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25
Pá 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 Pá

5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27
Ne 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 Ne

Út Út
kadeřnice (1× za 4 týdny)

Čt Čt oční (1× za 26 týdnů)
pedikúra (1× za 3 týdny)

So So rehabilitace (1× za týden)
zubní (1× za 52 týdnů)

Út Út

Čt Čt

So So

http://www.kalibro.cz/


H   Fišerová 1 4
H  

Ve Lhotě je nová ulice tvořená stejnými domky stojícími těsně vedle sebe. Domků je na každé straně 25 a
jsou číslovány  tak, jak  ukazuje  obrázek.  Na jedné  straně  ulice  lichými  čísly,  na  druhé sudými  –  čísla  se
postupně zvětšují. Vyber všechna pravdivá tvrzení.   (zapiš do rámečku vpravo čísla všech pravdivých tvrzení)

V této ulici 
1. jsou domy 5 a 6 přesně naproti sobě. 
2. jsou domy 10 a 11 přesně naproti sobě. 
3. dům 44 sousedí v řadě s domy 43 a 45. 
4. je to z domu 31 k domu 36 stejně daleko 

jako z domu 34 k domu 37.

Zbývající úlohy se týkají čísel v této tabulce. Prohlédni si je a potom úlohy vyřeš.  KAL 11/5

48 250 21 3 910

186 125 697 0

7 289 87 010 124 992

I Kalibro                      125 700
I  

Najdi v tabulce NEJVĚTŠÍ číslo a zaokrouhli je na desítky.  
(výsledek zapiš do rámečku vpravo)

J   Kalibro                                        705  
J  

Spočítej rozdíl mezi největším a druhým největším číslem v tabulce. 
(výsledek zapiš do rámečku vpravo)

K   Kalibro                                     7 289
K  

Které číslo v tabulce dává při dělení deseti největší zbytek? 
(toto číslo zapiš do rámečku vpravo)

L Kalibro                                       146 666 
L  

Najdi v tabulce všechna čísla menší než sto tisíc a sečti je.
(výsledek zapiš do rámečku vpravo)

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-MaA–4(4)

1 3 17 19

2 18 20 2216

http://www.kalibro.cz/


Tradiční test Humanitní základ 5 – A
Přezdívka žáka 

a. Test 3A e. Pohlaví žáka   (H / D) i. Český jazyk

b. Škola f. Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů   (Z / S / M / V / N) j. Matematika

c. Třída g. Hlásíš se na gymnázium?  (A / N) k. Vlastivěda

d. Číslo žáka h. Byl(a) jsi ve městě jiném než Praha, kde mají metro?  (A / N) l. Přírodověda

0
Doporučený čistý čas na řešení: 
40 až 60 minut

Povolené a současně doporučené pomůcky:
pracovní papír, mapa Evropy, mapa Česka

Vyplnění tabulky v záhlaví (písmena zapiš do rámečků – nekroužkuj je)

Přezdívka žáka Pohlaví žáka Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů
nějakou si zvol, ale neztrácej čas jediný kód za nejvyšší vzdělání mezi rodiči,
jejím vymýšlením kteří na tebe „mají/měli vliv“:

Tradiční test Humanitní základ 5 – A
Přezdívka žáka:

a. Test 3A i. Český jazyk

Škola Matematika

Třída Hlásíš se na gymnázium?   (A / N) k. Vlastivěda

Číslo žáka Byl(a) jsi ve městě jiném než Praha, kde mají metro?  (A / N) Přírodověda

Škola Známka na posledním vysvědčení
učitel napíše nevyplňuj, pokud jsi byl(a) hodnocen(a) 
její číslo pouze slovně nebo jinou stupnicí než 1 až 5
na tabuli

Třída Byl(a) jsi ve městě … metro?  
Číslo žáka piš například 5. A, 5. B, 5. C ap.
učitel je nadiktuje nepoužívej označení  V. A, V ap.

H – hoch
D – dívka

Z – základní 
S – střední bez maturity
M – střední s maturitou
V – vysokoškolské
N – nevím

e. Pohlaví žáka (H / D)

b. f. Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů   (Z / S / M / V / N) j.

c. g.

d. h. l.

Hlásíš se na gym.?
A – ano, hlásím se
N – ne, nehlásím se

A – ano, byl(a)
N – ne, nebyl(a)

Pokyny pro řešení (podle tohoto vzoru zapisuj do rámečků své odpovědi)

R 5 1

S

T 3

U
Kolik dnů mají čtyři týdny?

Nestarej se o to, do jakých políček napíšeš 
čísla odpovědí, ani o jejich pořadí. 
Nezáleží na tom.Jméno některých dnů v týdnu začíná písmenem ‚p‘. Které dny to jsou?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

Může se stát, že žádná nabízená odpověď 
není správná. Budeš-li si to myslet, celý 
rámeček přeškrtni. Jméno některých dnů v týdnu začíná písmenem ‚r‘. Které dny to jsou?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

U úloh tohoto typu vyhovuje zadání vždy 
jediná položka.

Jméno jediného dne v týdnu začíná písmenem ‚n‘. Který den to je?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

U úloh tohoto typu chybí nabídka odpovědí. 
V testu tam budeš zapisovat letopočet.

Počet dnů:                28

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-HuA–1(4)

TT18-0505-HuA

http://www.kalibro.cz/


A   Arnot 2
A 

Jeho možná nejznámější opera byla poprvé provedena ve Vídni v polovině osmdesátých let 18. století. 

[věta z novinového článku]
Který letopočet je NEJBLÍŽE roku, ve kterém byla opera poprvé provedena?  
(nezapisuj do rámečku vpravo správný letopočet, ale jeho pořadové číslo 1, 2, 3, 4, 5, nebo 6)

1. letopočet 1775
2. letopočet 1785

3. letopočet 1875
4. letopočet 1885

5. letopočet 1975
6. letopočet 1985

B   K51/J   změna jaro → léto  Správně 245 2 4 5
B   

Než lidé začali používat abecedu, nechávali si vzkazy nakreslené obrázkovým písmem. Obrázky mohu mít
i dnes význam jako slova. Tyhle používají ve Švédsku při výuce dětí, které nedokážou číst. Zapiš do rámečku
čísla těch obrázků, které vyjadřují některý z pojmů pátrat, radost, podzim života, léto a zoologická zahrada.

1. 2. 3. 4. 5. 

zdroj obrázků: Falck, K.: The Practical Application of Pictogram, Specialpedagogiska institutet, 2001)

C   Arnot 2 3 5 6 8 9
C 

Vyber všechno, co bylo ve středověkých městech běžné. 
(zapiš do rámečku vpravo čísla všeho, co bylo běžné)

1. hvězdárna
2. fara
3. hradby

4. fotbalové hřiště
5. podloubí
6. brána

7. kanalizace
8. kašna
9. pranýř

D   K16/E 65 %, red. 17 % – modif. 2 6
D 

Následující  odhady  nejsou  příliš  přesné,  některé  jsou  dokonce  nesprávné.  Které  odhady  jsou  správné?
(přemýšlej nad odhady s pomocí údajů, které znáš; zapiš do rámečku vpravo čísla všech správných odhadů) 

1. v roce 2017 se v Česku narodilo méně než 1 000 chlapců
2. celková délka železničních tratí v ČR je větší než 1 000 km
3. dobře vykrmený vepř váží před porážkou o něco víc než 1 000 kg
4. na základních školách v Česku je méně než 1 000 učitelů a učitelek
5. v roce 2017 se v Česku stalo méně než 1 000 dopravních nehod
6. v balíčku s jedním kilogramem rýže je více než 1 000 zrnek

E   Arnot 1 2 4 5 6
E 

Vyber všechny pravdivé věty. Pracuj s mapou Evropy.
(zapiš do rámečku vpravo čísla všech pravdivých vět o vzájemné poloze evropských měst a států)

1. Londýn leží severněji než Atény.
2. Norské Oslo leží blíže severnímu pólu

než polská Varšava.
3. Vídeň leží na jihozápad od Prahy.

4. Paříž leží západněji než Berlín.
5. Švédsko leží západněji než Bulharsko.
6. Maďarsko leží na jih od Polska.
7. Paříž leží na východ od Říma.

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-HuA–2(4)

http://www.kalibro.cz/


F K51/L 1 2 7 8 9
F 

Některé vysoké školy  nabízejí  různé kurzy a zajímavé přednášky pro starší  lidi  (říká se tomu „univerzita
třetího věku“).  Řada dědečků a babiček tak na stará kolena začne znovu chodit  do školy a učit se.  Jaké
důvody k tomu mohou tito starší lidé mít?   (zapiš do rámečku vpravo čísla všech správných důvodů)

1. jsou dost osamělí a chtějí se tak dostat mezi lidi
2. mají hodně volného času, který potřebují vyplnit
3. doufají, že za to dostanou od státu větší důchod
4. potřebují vysokoškolský titul, aby si snadněji našli práci
5. důchodci chtějí všechno, co je levné nebo zadarmo
6. chtějí se konečně naučit psát správně i/y a mě/mně
7. chtějí zažít pocit, že ještě něco pořádného dokážou
8. v mládí si přáli studovat vysokou školu, ale nemohli
9. chtějí si zlepšit znalosti z oboru, který je zajímá

G   Arnot 1 4 7 8
G 

Které věty o císaři Karlu IV. jsou pravdivé?   (zapiš do rámečku vpravo čísla všech takových vět)

1. Založil první vysokou školu na českém území.
2. Naučil české poddané pěstovat a jíst brambory.
3. Odvrátil několik křížových výprav proti Čechům.
4. České země zažívaly po většinu jeho vlády mír.

5. Hospodářství země za jeho vlády stále upadalo.
6. Jeho alchymisté objevili výrobu zlata a stříbra.
7. Byl zároveň římským císařem i českým králem.
8. Výrazně se zasloužil o stavbu katedrály sv. Víta.

H   Arnot 1 2 3 5 6 8
H 

Představuj si obyvatele starověkého Říma třeba jako lidi, kteří žili 1 300 let před Mistrem Janem Husem.
Vyber všechno, co už znali.    (zapiš do rámečku vpravo čísla všeho, co znali už staří Římané)

1. dlážděné silnice
2. vodovod
3. křesťanství

4. tištěné knihy
5. lázně
6. divadlo 

7. brýle
8. latinka (abeceda)
9. noviny

I   Kalibro nová 1 5 7 9
I 

Které věty o městech v Česku jsou pravdivé?   (zapiš do rámečku vpravo čísla všech takových vět)

1. V Českém Těšíně umí polsky víc lidí než ve stejně lidnaté Břeclavi.
2. Olomouc, centrum Hané, má méně obyvatel než Lomnice nad Popelkou.
3. Aby se obec mohla stát městem, musí mít aspoň 25 tisíc obyvatel. 
4. Každé město v Česku má střední školu, divadlo a vlastní nemocnici.
5. V některých městech bývají děti často nemocné kvůli znečištění ovzduší.
6. Ve všech třech nejlidnatějších městech Česka jezdí metro a tramvaje.
7. V Aši umí německy víc lidí než ve stejně lidnaté Roudnici nad Labem.
8. Většina obyvatel měst bydlí v nadmořské výšce nejméně 1 000 metrů.
9. Ve všech městech v Česku je mobilní signál a vede do nich silnice. 

J   modifikovaná z partu pro sedmáky K50/J 5
J 

Verše o mravenečkovi  (vpravo) se dají  zpívat  na nápěv jedné z uvedených
lidových písní. Která píseň to je?  (zapiš do rámečku vpravo číslo jediné písně)

1. Ach synku, synku
2. Ovčáci, čtveráci
3. Kočka leze dírou

4. Okolo Frýdku cestička
5. Já do lesa nepojedu
6. Holka modrooká 

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-HuA–3(4)

Polámal se mraveneček, 
ví to celá obora,
o půlnoci zavolali  
mravenčího doktora.

http://www.kalibro.cz/


K   K 50/N 1 2 3 4 5 6 7 8 9
K 

Franta se zajímá o všechno, co souvisí s umělými hmotami. Hledá na internetu a chodí do knihovny, kde si
půjčuje knihy a časopisy o nejrůznějších povoláních a věcech kolem nás. Už totiž zjistil, že zajímavé informa-
ce často najde i tam, kde by je původně vůbec nehledal. Vyber všechna témata, o která by se měl Franta
zajímat, protože nějak souvisejí s výrobou umělých hmot a jejich použitím.        
(zapiš do rámečku vpravo čísla všech témat souvisejících s umělými hmotami)

1. těžba a přeprava ropy
2. kontaktní čočky
3. prodej nealkoholických nápojů

4. plavky závodních plavců
5. potřeby pro instalatéry
6. zateplování fasád domů

7. konstrukce sjezdových lyží
8. vodní slalom
9. izolační schopnosti oken

L   K 45/H  1 3 4 5 6 7
L 

Co všechno MUSÍŠ podle pravidel silničního provozu udělat, když na kole přijedeš ke křižovatce, před níž
je na sloupku tato značka?  (tmavé pozadí bílých písmen  STOP je ve skutečnosti červené; zapiš do rámečku
vpravo čísla všeho, co musíš udělat)

1. úplně zastavit – nejen zpomalit
2. slézt z kola a vést je vedle sebe
3. dát přednost autům přijíždějícím zprava
4. dát přednost autům přijíždějícím zleva
5. dát přednost cyklistům přijíždějícím zprava 
6. dát přednost cyklistům přijíždějícím zleva
7. rozhlédnout se doprava i doleva
8. zahnout doprava, nebo doleva – nesmíš jet rovně
9. opatrně se otočit a jet nazpět

M   K 41/A 1 3 5 8
M 

K čemu je vhodné ve městech využít prázdné plochy uvnitř sídlišť nebo jejich části? 
(zapiš do rámečku vpravo čísla všech možností vhodného využití plochy)

1. k výstavbě nákupního střediska
2. k výstavbě železniční trati
3. k budování cyklistických stezek
4. k výstavbě dálnice se čtyřmi jízdními pruhy

5. k vysazování stromů a keřů
6. k založení ekologické skládky odpadu
7. k výstavbě elektrárny
8. k výstavbě školy nebo školky

N     K 45/L zkráceno 1 2 3 4 5 6 7 8
N 

Co všechno je zahrnuto v pojmu ČESKÁ KULTURA NA POČÁTKU 21. STOLETÍ?  
(zapiš do rámečku vpravo čísla všeho, co je součástí dnešní české kultury)

1. knihy, které dnes píšou čeští spisovatelé
2. rockové písně současných českých autorů
3. rodinné domy, které si dnes Češi stavějí
4. filmy, které dnes natáčejí čeští režiséři a herci
5. současná muzea a výstavní síně na území Česka
6. vážná hudba, kterou dnes skládají čeští skladatelé
7. umělecké fotografie současných českých fotografů
8. vázy vyrobené v dnešních českých sklárnách

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-HuA–4(4)

http://www.kalibro.cz/


Tradiční test Přírodovědný základ 5 – A
Přezdívka žáka 

a. Test 4A e. Pohlaví žáka   (H / D) i. Český jazyk

b. Škola f. Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů   (Z / S / M / V / N) j. Matematika

c. Třída g. Hlásíš se na gymnázium?  (A / N) k. Vlastivěda

d. Číslo žáka h. Víš, jak vznikají na obloze mraky?  (A / N) l. Přírodověda

0
Doporučený čistý čas na řešení: 
40 až 60 minut

Povolené a současně doporučené pomůcky:
pracovní papír

Vyplnění tabulky v záhlaví (písmena zapiš do rámečků – nekroužkuj je)

Přezdívka žáka Pohlaví žáka Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů
nějakou si zvol, ale neztrácej čas jediný kód za nejvyšší vzdělání mezi rodiči,
jejím vymýšlením kteří na tebe „mají/měli vliv“:

Tradiční test Přírodovědný základ 5 – A
Přezdívka žáka:

a. Test 4A i. Český jazyk

Škola Matematika

Třída Hlásíš se na gymnázium?   (A / N) k. Vlastivěda

Číslo žáka Víš, jak vznikají na obloze mraky?  (A / N) Přírodověda

Škola Známka na posledním vysvědčení
učitel napíše nevyplňuj, pokud jsi byl(a) hodnocen(a) 
její číslo pouze slovně nebo jinou stupnicí než 1 až 5
na tabuli

Třída Víš, jak vznikají na obloze mraky?
Číslo žáka piš například 5. A, 5. B, 5. C ap.
učitel je nadiktuje nepoužívej označení  V. A, V ap.

H – hoch
D – dívka

Z – základní 
S – střední bez maturity
M – střední s maturitou
V – vysokoškolské
N – nevím

e. Pohlaví žáka (H / D)

b. f. Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů   (Z / S / M / V / N) j.

c. g.

d. h. l.

Hlásíš se na gym.?
A – ano, hlásím se
N – ne, nehlásím se

A – ano, vím
N – ne, nevím

Pokyny pro řešení (podle tohoto vzoru zapisuj do rámečků své odpovědi)

R 5 1

S

T 3

Nestarej se o to, do jakých políček napíšeš 
čísla odpovědí, ani o jejich pořadí. 
Nezáleží na tom.Jméno některých dnů v týdnu začíná písmenem ‚p‘. Které dny to jsou?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

Může se stát, že žádná nabízená odpověď 
není správná. Budeš-li si to myslet, celý 
rámeček přeškrtni. Jméno některých dnů v týdnu začíná písmenem ‚r‘. Které dny to jsou?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

U úloh tohoto typu vyhovuje zadání vždy 
jediná položka.

Jméno jediného dne v týdnu začíná písmenem ‚n‘. Který den to je?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-PrA–1(4)

TT18-0505-PrA

http://www.kalibro.cz/


A   úspěšnost 65 redukovaná 4  – K45/C 2 7
A  

Co se musí, nebo naopak nesmí stát, aby na hrušni vyrostly hrušky?
(zapiš do rámečku čísla všech nutných předpokladů)

1. Když hrušeň kvete, musí být teplota vzduchu 
vyšší než 15 °C alespoň pět dnů po sobě.

2. Květy nesmí zničit mráz.
3. Hrušeň nesmí být nižší než 3 metry.
4. Hrušeň se musí dobře pohnojit. 

5. Hrušeň nesmí mít plody v předcházejícím roce
– plodí jenom každý druhý rok. 

6. Hrušeň se musí pořádně postříkat proti škůdcům. 
7. Hrušeň musí kvést. 
8. Hrušeň nesmí být napadena žádnou nemocí. 

B    úspěšnost 65 redukovaná 9 – K45/E 1 2 5 8 9
B  

Slovem plod se v botanice označuje ta část těla rostliny, která obsahuje semena. Nemusí to být vždy ta část
rostliny, kterou jíme. Vyber rostliny, u kterých obvykle jíme plody nebo jejich části.
(zapiš do rámečku čísla všech takových rostlin)

1. banánovník
2. maliník
3. brambor

4. brokolice
5. hrách
6. mrkev

7. pórek
8. ořešák
9. jabloň

C    úspěšnost 61 redukovaná 10 – K45/H 1 6 7
C  

Kdekoli na světě lze vymezit různé oblasti – například podle podnebí rozlišujeme oblasti teplé, suché a jiné,
podle převládajících hospodářských činností oblasti průmyslové, zemědělské atd. Které oblasti jsou vyme-
zeny podle tvarů povrchu Země? (do povrchu nezahrnuj rostliny; zapiš do rámečku čísla všech oblastí, které
jsou vymezeny podle tvarů povrchu Země)

1. horské
2. těžební
3. arktické

4. zemědělské
5. turistické
6. rovinaté

7. pahorkatinné
8. lesnaté
9. tropické

D     úspěšnost 68 redukovaná 5 – K45/B 3 6 8 9
D  

Máme dvě úplně stejné neprůsvitné plastové láhve uzavřené šroubovacím uzávěrem. Na dně první láhve leží
10 stejných hliněných kuliček, na dně druhé leží 10 železných kuliček stejně velkých jako ty hliněné. Jinak nic.
Co určitě platí? 
(zapiš do rámečku čísla všech správných tvrzení)

1. Láhve mají rozdílné objemy.
2. Láhve mají rozdílné teploty.
3. Láhve mají rozdílné hmotnosti.
4. Ve vaně s vodou zůstane na hladině 

jen láhev s hliněnými kuličkami.
5. Malý magnet se udrží na dně každé z obou láhví.

6. Doplníme-li láhve vodou po okraj, 
budou obsahovat stejná množství vody.

7. Na sluníčku vrhá každá láhev jiný stín.
8. Zatřepeme-li láhvemi, vydají rozdílné zvuky.
9. Stojící láhev s hliněnými kuličkami 

se převrhne snáze než láhev se železnými.

E   úspěšnost 73 redukovaná 5 – K45/L 2 7
E  

Podle čeho můžeš ODLIŠIT cukr od soli?  (k rozlišení se dají použít jen takové vlastnosti, které má kdykoli
pouze jediná z obou látek; zapiš do rámečku čísla všech takových vlastností)

1. podle barvy
2. podle chuti
3. podle vůně
4. podle teploty

5. podle toho, jestli se rozpustí ve vodě
6. podle toho, jestli ve vodě klesne ke dnu
7. podle toho, co se s ním děje při zahřívání
8. podle toho, jestli tvoří krystalky

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-PrA–2(4)

http://www.kalibro.cz/


F      úspěšnost 41 redukovaná 2 – K45/M 2 6
F  

Jana nechala na dně velké láhve trochu vody a dobře ji ZAVŘELA zátkou. Voda se ze dna postupně odpařila,
ve čtvrtek se část vody objevila v podobě kapiček u hrdla láhve. V pátek Jana láhev OTEVŘELA a nechala ji
do soboty úplně vyschnout. Každý den zvážila láhev i se zátkou (v pátek a v sobotu ležela na váze zátka a lá-
hev stála na ní). Jaké výsledky vážení Jana získala na svých přesných vahách? 
(POZOR: na obrázku není vidět všechno, co je pro správné odpovídání důležité; zapiš do rámečku čísla všech
správných tvrzení)

1. Ve středu navážila stejně jako v sobotu. 
2. V pondělí navážila stejně jako ve čtvrtek.
3. V pondělí navážila více než v úterý.
4. V úterý navážila více než ve středu. 
5. Ve středu navážila méně než ve čtvrtek.
6. Ve čtvrtek navážila více než v pátek.
7. V pátek navážila více než ve středu. 

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota

G    úspěšnost 57  – K49/A 7
G  

Pavel bydlí v Českých Budějovicích. Když šel v poledne na návštěvu ke
kamarádovi,  všiml  si,  že  měl  svůj  stín  pořád  před  sebou.  Kterým
směrem od Pavla bydlí jeho kamarád?
(v Česku svítí v poledne Slunce vždycky z jihu; představ si, že Pavel stojí
přesně  tam,  odkud  vycházejí  všechny  šipky;  zapiš  do  rámečku  číslo
jediného směru)

1. východním
2. jihovýchodním (JV)
3. jižním
4. jihozápadním (JZ)

5. západním
6. severozápadním (SZ)
7. severním
8. severovýchodním (SV)

H    úspěšnost 70, redukovaná 9  – K49/C 1 2 4 6 8
H  

David a Marek bydlí v různých městech. David pozval
Marka k sobě na návštěvu, mají se sejít v parku. David
mu  nakreslil  plánek,  jak  tam  trefí  od  autobusového
nádraží. Které Markovy úvahy jsou rozumné?
(zapiš do rámečku čísla všech rozumných úvah) 

1. Vlevo uvidím kostel. Kostely bývají vysoké, tak to ho 
snadno najdu.

2. Nepůjdu po Hlavní třídě. Bezva, vyhnu se davům 
a hustému provozu.

3. Až minu kostel, půjdu kolem kadeřnictví a nakonec 
minu ještě hospodu. To je snadné! 

4. Když se ztratím, můžu se zeptat lidí na ulici. Když mi
nepomůžou ani oni, můžu Davidovi zavolat na mobil. 

5. Když mě budou bolet nohy nebo budu unavený, 
půjdu nějakou delší cestou. 

6. U lékárny můžu zahnout taky doleva a stejně nejspíš
dojdu parkem k Davidovi. Třeba i přes trávník. 

7. Je dobře, že cesta vede kolem kadeřnictví – koupím si 
tam čokoládu. 

8. Cestou uvidím kostel, hospodu, lékárnu a kadeřnictví.
Neměl bych ale přejít přes most. 

9. Půjdu rovně a na konci ulice zahnu doleva. Na první 
odbočce znovu doleva a potom doprava.

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-PrA–3(4)

se
ve

rn
í

západní východní

již
ní

SV

JV

SZ

JZ

http://www.kalibro.cz/


I   úspěšnost 78, redukovaná 15 – K49/I 5
I  

Co se stane, když dítě usne?      (zapiš do rámečku čísla všeho, co se opravdu stane)

Přestane
1. dýchat.
2. slyšet.
3. růst.

4. mu pracovat mozek.
5. odpovídat na otázky.
6. mu obíhat krev v těle.

7. vytvářet sliny.
8. vytvářet moč.
9. trávit potravu.

J   úspěšnost 67, redukovaná 9 – K49/F 1 6 7
J  

V neznámém velkém městě bývá po většinu roku vyšší teplota vzduchu než v lese, který roste hned za hrani-
cemi města. Vyber vlivy, které mohou ZVĚTŠOVAT rozdíl mezi teplotou vzduchu ve městě a v lese.
(zapiš do rámečku čísla všech takových vlivů; některé vlivy v nabídce mohou být zcela nesmyslné)

1. Stromy zadržují vodu, která se postupně vypařuje, a ochlazuje tím okolí (jako když si v létě namočíš 
do vody třeba čepici). Ve městě ale tolik stromů není. 

2. Les leží v jiném klimatickém pásu než město: les například může ležet ve stejném pásu jako Česko, 
zatímco město už se nachází v tropech.

3. Ve městě jsou noci po celý rok asi o hodinu kratší než v lese. Noci bývají, jak známo, obvykle chladnější.
4. Vyjdeme-li v noci v lese na mýtinu, vidíme za jasného počasí víc hvězd než v noci na ulicích města.

Hvězdy a Měsíc jsou na rozdíl od Slunce chladné, a proto les ochlazují více než město. 
5. Všechny rostliny vydávají teplo (hřejí „samy od sebe“) a v lese je jich obvykle víc než ve velkém městě. 
6. Ve městě je hodně tmavých ploch, které špatně odrážejí sluneční záření, a snadno se tak zahřejí 

na vysokou teplotu. Od nich se ohřívá i vzduch. Les odráží sluneční záření lépe.
7. Ve městě je hodně zařízení, která vydávají teplo a ohřívají vzduch: osvětlení, kamna, plynové kotle, 

klimatizace ap. V lese taková zařízení obvykle nenajdeme.

K    úspěšnost 57, redukovaná 8 – K49/N 1 3
K  

Kdyby nežil na Zemi člověk, co by na Zemi také nebylo?
(zapiš do rámečku čísla všech látek, které existují jenom díky tomu, že je vyrobil člověk; pamatuj na to, že pří-
rodní látky nemusejí vypadat tak, jak je znáš třeba z domova)

1. ocel
2. ropa

3. papír
4. cukr

5. zlato
6. sůl

7. mramor
8. diamant

9. hrnčířská hlína

L    úspěšnost 68, redukovaná 4 – K49/D 1 2 3 4 5 6
L  

Jak se dostávají z lidského organismu látky, které tělo nepotřebuje?  
(zapiš do rámečku čísla všech způsobů, jimiž se tělo zbavuje nepotřebných látek)

1. dýcháním 2. pocením 3. močením 4. smrkáním 5. kálením 6. kašláním

M    úspěšnost 51, reduk. 1 – K51/J 1 2 4 5 6 7

M  

V  učebně  nesmazali  po  hodině  přírodovědy  tabuli.  Zbyl  na  ní  kus
obrázku s mraky, spodní část chyběla. Co mohla paní učitelka pomocí
obrázku dětem vysvětlovat? 
(zapiš do rámečku čísla všech vhodných využití obrázku)

1. co je to koloběh vody v přírodě
2. jak se škodliviny z továrních 

komínů dostávají do půdy
3. jak pracuje větrná elektrárna
4. odkud se bere sníh

5. jak se ze slané mořské vody 
může stát sladká

6. jak vznikají na obloze mraky
7. proč může na poušti pršet 

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-PrA–4(4)

http://www.kalibro.cz/


Tradiční test Anglický jazyk 5 – A
Přezdívka žáka 

a. Test 5A e. Pohlaví žáka   (H / D) i. Český jazyk

b. Škola f. Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů   (Z / S / M / V / N) j. Matematika

c. Třída g. Četl(a) jsi někdy anglickou knížku (i jednoduchou)?   (A / N) k. Vlastivěda

d. Číslo žáka h. Setkal(a) ses už s někým, kdo mluvil jen anglicky?   (A / N) l. Angličtina

0
Čistý čas na řešení:
max. 40 minut

Povolené a současně doporučené pomůcky:
jednoduchý slovník, třeba v učebnici či na tabuli, především anglicko-český

Vyplnění tabulky v záhlaví (písmena zapiš do rámečků – nekroužkuj je)

Přezdívka žáka Pohlaví žáka Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů
nějakou si zvol, ale neztrácej čas jediný kód za nejvyšší vzdělání mezi rodiči,
jejím vymýšlením kteří na tebe „mají/měli vliv“:

Tradiční test Český jazyk 5 – A
Přezdívka žáka:

a. Test 1A i. Český jazyk

Škola Matematika

Třída Hlásíš se na gymnázium?   (A / N) k. Vlastivěda

Číslo žáka Slyšel(a) jsi o Nobelově ceně?   (A / N) Přírodověda

Škola Známka na posledním vysvědčení
učitel napíše nevyplňuj, pokud jsi byl(a) hodnocen(a) 
její číslo pouze slovně nebo jinou stupnicí než 1 až 5
na tabuli

Třída Slyšel(a) jsi o Nobelově ceně?
Číslo žáka piš například 5. A, 5. B, 5. C ap.
učitel je nadiktuje nepoužívej označení  V. A, V ap.

H – hoch
D – dívka

Z – základní 
S – střední bez maturity
M – střední s maturitou
V – vysokoškolské
N – nevím

e. Pohlaví žáka (H / D)

b. f. Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů   (Z / S / M / V / N) j.

c. g.

d. h. l.

Hlásíš se na gym.?
A – ano, hlásím se
N – ne, nehlásím se

A – ano, slyšel(a)
N – ne, neslyšel(a)

Pokyny pro řešení (podle tohoto vzoru zapisuj do rámečků své odpovědi)

R 5 1

S

I. II. III. IV. V. VI.

T 6 2 4 3 5 1

Týden začíná pondělím. Uspořádej ostatní dny tak, jak následují po pondělí.

U 3

Nestarej se o to, do jakých políček napíšeš 
čísla odpovědí, ani o jejich pořadí. 
Nezáleží na tom.Jméno některých dnů v týdnu začíná písmenem ‚p‘. Které dny to jsou?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

Může se stát, že žádná nabízená odpověď 
není správná. Budeš-li si to myslet, celý 
rámeček přeškrtni. Jméno některých dnů v týdnu začíná písmenem ‚r‘. Které dny to jsou?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

U úloh tohoto typu záleží na pořadí,  
ve kterém čísla zapíšeš.

1.  neděle      2.  středa      3.  pátek      4.  čtvrtek      5.  sobota      6.  úterý

U úloh tohoto typu vyhovuje zadání  
vždy jediná položka.

Jméno jediného dne v týdnu začíná písmenem ‚n‘. Který den to je?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-AnA–1(3)

TT18-0505-AnA

http://www.kalibro.cz/


A   1 3 5 6 7 8
A  

Co lze doplnit na prázdné místo, aby věta dávala smysl?    (zapiš do rámečku čísla všech takových možností)

Mary and John                                picture books.

1. like to read
2. has got many

3. are talking about
4. doesn't like

5. are reading some
6. don't like

7. know many
8. are interested in

B   1 4 6 7
B  

Vyber pravdivá tvrzení.    (zapiš do rámečku čísla všech pravdivých srovnání)

1. Cars are faster than bicycles.
2. Červená Lhota is larger than Prague.
3. Snow is warmer than rain.
4. Men are smarter than dogs.

5. Horses are heavier than elephants.
6. Tigers are more dangerous than cows.
7. Children are younger than their parents.
8. Airplanes are cheaper than Škoda cars.

C   1 2 4 5 6 7 8
C  

Vyber dvojice slov, která se rýmují, když se správně vysloví.    (zapiš do rámečku čísla všech takových dvojic) 

1. cheese – please 
2. bread – head

3. soap – soup
4. like – bike

5. male – mail
6. nose – knows

7. ear – hear
8. seem – dream

D  3 4 5 9
D  

Vyber správně utvořené otázky.    (zapiš do rámečku čísla všech správně utvořených otázek)

1. How is your name?
2. Take you sugar?
3. Do you like black tea?

4. Are you tired?
5. Where is he now?
6. How many time is it?

7. Does he knows you?
8. What you are reading?
9. Who is her best friend?

E   3 4 5 7 8
E  

Vyber věty, ve kterých podtržený výraz znamená CHYBU. 
(zapiš do rámečku čísla všech vět, v nichž podtržený výraz znamená chybu)

1. I'm not hungry.
2. This is your ball.
3. Leave my alone.

4. Cindy and Tom is not here.
5. Do Peter drink tea?
6. I only have one Grandpa.

7. Too night, I will see Wendy again.
8. Are your childrens happy at school?
9. I know one of her brothers: Tim.

F   Nezastavěno:           364  m2

F  

Obdélníkový pozemek je dlouhý  twenty-four  metrů a široký  twenty metrů. Stojí na něm dům, který zabírá
one hundred and sixteen metrů čtverečních. Kolik metrů čtverečních nezastavěné plochy na pozemku zbývá?
(zapiš do rámečku rozlohu nezastavěné plochy v metrech čtverečních)

G   1 2 5 6 8
G  

Vyber pravdivá tvrzení.    (zapiš do rámečku čísla všech pravdivých tvrzení)

1. Two years are more than ninety-two weeks.
2. Thirty-two is less than forty-two.
3. Sixty is less than sixteen.
4. Five days are less than one hundred and ten hours.

5. Half a year is less than seven months.
6. Two hundred minutes are less than half a day.
7. Eight thousand is less than nine hundred.
8. One-third is more than one-quarter.

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-AnA–2(3)

http://www.kalibro.cz/


H   2 3 4 5
H  

Přečti si následující ukázku. Potom se zabývej úkolem pod ní.  

Hello Evelyn!

My name is Ulli. I would like to be your penfriend. I live in Austria, in a small village not far
from Vienna. I study English at school and I like it very much. I have one brother and no sisters.
My Dad's parents live next door and I stay with them after I come back from school. My parents
work till the evening. They are glad that my grandparents take care of me. I don't have any pets
at home. I'm sending you a photo of me on a bike. Write to me soon. Bye for now.

Ulli

Vyber otázky, na které ukázka dává odpověď – NEZÁLEŽÍ na tom, jestli kladnou, nebo zápornou.  
(zapiš do rámečku čísla všech takových otázek)

1. Je Ulli dívka?
2. Jezdí Ulli na kole?
3. Má Ulli nějaké sourozence?

4. Má to Ulli k prarodičům daleko?
5. Má Ulli doma kočku nebo psa?
6. Jak se jmenuje vesnice, ve které Ulli žije?

I   1 2 5 6
I  

Co je na obrázku vpravo? 
(zapiš do rámečku čísla všeho, co je na obrázku)

1. an animal which is heavier than you
2. some food for the animal in the picture
3. a river with pure water
4. a two-legged animal

5. many clouds
6. some mountains
7. several flying birds
8. a big horse

J   1 2 3 4 5 6 7 8 9
J  

Jaká může být kniha?  (zapiš do rámečku čísla všech vlastností, které může mít kniha)

1. electronic
2. interesting

3. in English
4. good

5. illustrated
6. about flowers

7. best-selling
8. boring

9. translated 
from German

K   1 3 4 7
K  

Vyber anglicky správné odpovědi na otázku "Where are they from?", které dávají smysl.
(zapiš do rámečku čísla všech takových odpovědí)

1. Why are you asking me?
2. They are fine.
3. They are from my class.

4. I've no idea.
5. Yes, they are.
6. We are playing the piano.

7. He comes from London 
and she lives in Manchester.

8. You are from Liberec.

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-AnA–3(3)

http://www.kalibro.cz/


Tradiční test Ekonomické dovednosti 5 – A
Přezdívka žáka 

a. Test 6A e. Pohlaví žáka   (H / D) i. Český jazyk

b. Škola f. Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů  (Z / S / M / V / N) j. Matematika

c. Třída g. Hlásíš se na gymnázium?  (A / N) k. Vlastivěda

d. Číslo žáka h. Používáš aspoň jednou týdně internet?  (A / N) l. Přírodověda

0
Čistý čas na řešení: 40 minut Povolené a současně doporučené pomůcky: pracovní papír

Vyplnění tabulky v záhlaví (písmena zapiš do rámečků – nekroužkuj je)

Přezdívka žáka Pohlaví žáka Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů
nějakou si zvol, ale neztrácej čas jediný kód za nejvyšší vzdělání mezi rodiči,
jejím vymýšlením kteří na tebe „mají/měli vliv“:

Tradiční test Český jazyk 5 – A
Přezdívka žáka:

a. Test 1A i. Český jazyk

Škola Matematika

Třída Hlásíš se na gymnázium?   (A / N) k. Vlastivěda

Číslo žáka Slyšel(a) jsi o Nobelově ceně?   (A / N) Přírodověda

Škola Známka na posledním vysvědčení
učitel napíše nevyplňuj, pokud jsi byl(a) hodnocen(a) 
její číslo pouze slovně nebo jinou stupnicí než 1 až 5
na tabuli

Třída Slyšel(a) jsi o Nobelově ceně?
Číslo žáka piš například 5. A, 5. B, 5. C ap.
učitel je nadiktuje nepoužívej označení  V. A, V ap.

H – hoch
D – dívka

Z – základní 
S – střední bez maturity
M – střední s maturitou
V – vysokoškolské
N – nevím

e. Pohlaví žáka (H / D)

b. f. Nejvyšší dosažené vzdělání rodičů   (Z / S / M / V / N) j.

c. g.

d. h. l.

Hlásíš se na gym.?
A – ano, hlásím se
N – ne, nehlásím se

A – ano, slyšel(a)
N – ne, neslyšel(a)

Pokyny pro řešení (podle tohoto vzoru zapisuj do rámečků své odpovědi)

R 5 1

S

I. II. III. IV. V. VI.

T 6 2 4 3 5 1

Týden začíná pondělím. Uspořádej ostatní dny tak, jak následují po pondělí.

U 3

Nestarej se o to, do jakých políček napíšeš 
čísla odpovědí, ani o jejich pořadí. 
Nezáleží na tom.Jméno některých dnů v týdnu začíná písmenem ‚p‘. Které dny to jsou?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

Může se stát, že žádná nabízená odpověď 
není správná. Budeš-li si to myslet, celý 
rámeček přeškrtni. Jméno některých dnů v týdnu začíná písmenem ‚r‘. Které dny to jsou?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

U úloh tohoto typu záleží na pořadí,  
ve kterém čísla zapíšeš.

1.  neděle      2.  středa      3.  pátek      4.  čtvrtek      5.  sobota      6.  úterý

U úloh tohoto typu vyhovuje zadání  
vždy jediná položka.

Jméno jediného dne v týdnu začíná písmenem ‚n‘. Který den to je?

1.  pátek      2.  středa      3.  neděle      4.  čtvrtek      5.  pondělí      6.  úterý      7.  sobota

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-EkA–1(3)

TT18-0505-EkA

http://www.kalibro.cz/


A Kalibro modif. 1 2 3 4 5
A  

Ve městě prodávají dva obchodníci švestky. U obou vypadají švestky na první pohled úplně stejně, zelinář
Levný je přesto prodává za nižší cenu než zelinář Drahý. Čím to může být? 
(zapiš do rámečku vpravo všechna správná vysvětlení, která jsou možná)

Zelinář Levný 
1. si pronajal svůj obchod za výhodnější cenu než zelinář Drahý.
2. nakoupil švestky přímo u pěstitele, zatímco zelinář Drahý u velkoobchodníka.
3. prodává jiné zboží zase dráž než zelinář Drahý (a vydělává tedy víc na něm).
4. chce vydělat na tom, že levnější švestky si u něj koupí víc lidí než u zelináře Drahého.
5. předpokládá, že se jeho švestky začnou brzy kazit, a proto jich chce co nejvíc prodat hned.

B Kalibro nová   Zdražila o:                     20  Kč
B  

Honza se učí německy. Jeho rodiče občas kupují knížky přes internet u Amazonu v Německu a pokaždé mu
nabídnou, aby si tam také vybral nějakou dětskou knížku v němčině. Ceny knížek jsou u Amazonu v eurech.
Nedávno se změnila cena jednoho eura z 26 Kč na 28 Kč. O kolik korun se po této změně zdražila pro
Honzu knížka, která stojí 10 eur?  (výsledek zaokrouhli na celé koruny a zapiš do rámečku vpravo) 

C Kalibro nová 1 2 3 4 5 6 7 8 9
C  

Když Český statistický úřad zjišťuje, jak rychle rostou ceny, používá k tomu takzvaný spotřební koš. Je to
seznam asi 700 služeb a výrobků, které zastupují všechno, co české domácnosti nakupují. 

Do spotřebního koše jsou zařazeny služby a potravinářské i nepotravinářské zboží. Některé z těchto služeb
a výrobků nakupuje jen část českých domácností. 

Zapiš do rámečku vpravo všechny služby a výrobky, které podle vysvětlení mohou být ve spotřebním koši.

1. vydání cestovního pasu
2. poštovné za dopis do ČR
3. vstupenka do muzea

4. oběd ve školní jídelně
5. autíčko na baterii
6. ubytování v domově pro seniory

7. froté ručník
8. uzená makrela
9. palivové dřevo

D Kalibro nová 1 2 3 4 5 6 7 8 9
D  

Řekněme, že se zvýší cena elektrické energie. Zapiš do rámečku vpravo všechny výrobky, jejichž výroba bude
kvůli tomu nákladnější.    (cena elektřiny se zvýší v místě výroby, ostatní podmínky se tam nezmění)

1. brýle
2. kalkulačka

3. chléb
4. mobil

5. motocykl
6. jízdní kolo

7. ponožky
8. noviny

9. mikrotužka

E   Kalibro klonovaná 1 3 6 9
E  

Kde u nás pracuje víc žen než mužů?     (zapiš čísla všech takových zaměstnání do rámečku vpravo)

1. v domovech pro seniory
2. ve správě počítačových sítí
3. v prodejnách oděvů

4. v Hasičském záchranném sboru ČR
5. mezi členy vlády ČR (jako ministryně)
6. v prodejnách se zdravou stravou 

7. u policie
8. v hutnictví
9. v lékárnách

F Kalibro nová 1 2 3 4 5 6 7 8 9
F  

Milada se zajímá o všechno, co souvisí s mobilními telefony. V knihovně rychle zjistila, že zajímavé informace
o využití mobilních telefonů často najde i v knihách nebo článcích, ve kterých by je vůbec nečekala. V jakých
knihách a článcích může Milada najít informace o využití mobilních telefonů?     
(zapiš do rámečku vpravo čísla všech oblastí, kde se využívají mobily)

1. o navigaci při jízdě autem
2. o ochraně soukromí osob
3. o elektronickém bankovnictví

4. o správné výslovnosti angličtiny
5. o organizování pracovního dne
6. o hledání zajímavých informací

7. o ochraně osobního majetku
8. o elektronických hrách
9. o digitálních fotografiích

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-EkA–2(3)

http://www.kalibro.cz/


G Kalibro nová
G  

Podnikatel chce zvýšit prodejnost svého výrobku. Jaké opatření k tomu může použít, ANIŽ BY RISKOVAL,
že na  něm nakonec  prodělá?  (prodělá = náklady budou nakonec vyšší  než zvýšení  zisku,  které  opatření
přinese; posuzuj každé opatření zvlášť; zapiš do rámečku vpravo čísla všech opatření, která jsou bez rizika)

1. udělat výrobku reklamu v televizi
2. udělat výrobku reklamu v novinách
3. udělat výrobku reklamu na internetu

4. sponzorovat známého sportovce
5. dát výrobku přitažlivý obal
6. dávat na výrobek delší záruku

7. zlepšit vzhled výrobku
8. snížit cenu výrobku
9. zvýšit cenu výrobku

H Kalibro nová 1 2 3 4 5 6 7
H  

Pan Novák se rozhoduje, zda výměnu kol se zimními pneumatikami za kola s letními nechá u svého auta
provést v autoservisu, anebo zda ji provede sám. Co všechno by při tom měl uvážit?
(zapiš do rámečku čísla všech správných odpovědí) 

1. kolik korun bude výměna v servisu stát
2. kolik času stráví výměnou v servisu 
3. jak dlouho bude výměna trvat jemu 
4. kolik korun by za čas strávený výměnou 

v servisu vydělal jinou prací 

5. kolik korun by za čas, který stráví vlastnoručním 
provedením výměny, vydělal jinou prací 

6. zda dokáže provést výměnu stejně kvalitně jako servis
7. zda během čekání na termín v servisu nebude auto 

používat tak, že zimní pneumatiky zbytečně opotřebí

I Kalibro nová   Stála:                   10  Kč/den
I  

V jednom bytě měli špatně seřízené splachovací zařízení na WC: nenápadně jím protékala voda a za celý rok
jí takto bez užitku proteklo 70 m3. Za 1 m3 dodané vody účtovala vodárenská společnost 52 Kč. Kolik stála
v průměru DENNĚ tato porucha na splachovacím zařízení?   
(počítej, že rok má 52 týdnů; výsledek zapiš do rámečku vpravo)

J 1 5 6 7
J  

Služby poskytované domácím i zahraničním turistům představují v mnoha zemích stále větší část ekonomiky.
Přibývá totiž lidí, kteří mají čas i prostředky k tomu, aby mohli poznávat jiné země a život jejich občanů. Co
mohou a mají udělat obyvatelé malé obce v Česku, aby do jejich obce přijíždělo za odpočinkem nebo za
poznáním víc rodin cizinců s dětmi?   (zapiš čísla všech pravdivých vět do rámečku vpravo)

1. naučit se nějaký cizí jazyk, aby se s cizinci dorozuměli
2. obstarat v okolí obce dostatek přírodních krás
3. vytvořit v obci dostatek historických památek
4. založit obecní banku kvůli pohodlnější výměně peněz

5. udržovat v obci čistotu, bezpečí a klid 
6. nabízet v obci kvalitní ubytování v soukromí
7. pořádat v obci zajímavé akce a informovat 

o nich na internetu také v angličtině

© Kalibro Projekt, s.r.o., 2018 www.kalibro.cz TT18-0505-EkA–3(3)

http://www.kalibro.cz/

	0. Informace o projektu KALIBRO
	1. Formální podoba testových úloh, hodnocení úspěšnosti
	2. Návod pro orientaci v tabulkové části
	Odůvodnění správných odpovědí – testy KALIBRO pro 5. ročníky
	1 A Český jazyk
	A – Japonské vrány
	B – Přírodní zdroje
	C – Co pomáhá?
	D – Vrány rozmlouvají
	E – Hořká pilulka
	F – Osnova ukázky
	G – Proč vozy zastaví?
	H – Slova v uvozovkách
	I – Autor o vránách
	J – Příbuzná slova
	K – Pravopis a gramatika
	L – Nobelovy ceny

	2 A Matematika
	A – Co si může koupit?
	B – Kolik dní práce navíc?
	C – Kolik zaplatili za děti?
	D – Jak zaplatit málo
	E – Babiččin program
	F – Kolik se ušetří?
	G – Spotřeba semene
	H – Číslování domků
	I – Největší zaokrouhli
	J – Rozdíl mezi největšími
	K – S největším zbytkem
	L – Součet menších

	3A Humanitní základ
	A – Polovina 80. let
	B – Obrázkové písmo
	C – Středověká města
	D – Odhady o Česku
	E – Vzájemná poloha
	F – Univerzita 3. věku
	G – Věty o Karlu IV.
	H – Co znali staří Římané?
	I – Věty o městech v Česku
	J – Polámal se mraveneček
	K – Souvisí s umělými hmotami
	L – STOP
	M – Plochy uvnitř sídlišť
	N – Současná česká kultura

	4 A Přírodovědný základ
	A – Aby vyrostly hrušky
	B – Kdy jíme plod?
	C – Podle tvaru povrchu
	D – Dvě plastové láhve
	E – Cukr od soli
	F – Vážení vodní páry
	G – Kterým směrem?
	H – Úvahy nad plánkem
	I – Když dítě usne
	J – V lese a ve městě
	K – Co by bez lidí nebylo?
	L – Vylučování škodlivin
	M – Co mohla vysvětlovat?

	5 A Anglický jazyk
	A – Doplňování do věty
	B – Pravdivá tvrzení
	C – Co se rýmuje?
	D – Správné otázky
	E – Podtržené chyby
	F – Nezastavěná plocha
	G – Cvičení s číslovkami
	H – Na co dává odpověď
	I – Co je na obrázku?
	J – Jaká může být kniha
	K – Where are they from?

	6 A Ekonomické dovednosti
	A – Dva zelináři
	B – O kolik se zdražila?
	C – Spotřební koš
	D – Zdražení el. energie
	E – Víc žen než mužů
	F – Co souvisí s mobily?
	G – Jak zvýšit prodejnost?
	H – Kde vyměnit kola?
	I – Kolik stála porucha?
	J – Co udělat pro turisty?

	Odůvodnění správných odpovědí – testy KALIBRO pro 5. ročníky
	1 B Český jazyk
	A – Hořká pilulka
	B – Vrány rozmlouvají
	C – Slova v uvozovkách
	D – Proč vozy zastaví?
	E – Japonské vrány
	F – Co pomáhá?
	G – Přírodní zdroje
	H – Osnova ukázky
	I – Nobelovy ceny
	J – Pravopis a gramatika
	K – Příbuzná slova
	L – Autor o vránách

	2 B Matematika
	A – Součet menších
	B – S největším zbytkem
	C – Rozdíl mezi největšími
	D – Největší zaokrouhli
	E – Číslování domků
	F – Kolik se ušetří?
	G – Spotřeba semene
	H – Babiččin program
	I – Kolik zaplatili za děti?
	J – Jak zaplatit málo
	K – Co si může koupit?
	L – Kolik dní práce navíc?

	3 B Humanitní základ
	A – Současná česká kultura
	B – Plochy uvnitř sídlišť
	C – Souvisí s umělými hmotami
	D – Polámal se mraveneček
	E – Odhady o Česku
	F – Věty o městech v Česku
	G – Co znali staří Římané?
	H – Věty o Karlu IV.
	I – STOP
	J – Středověká města
	K – Univerzita 3. věku
	L – Vzájemná poloha
	M – Obrázkové písmo
	N – Polovina 80. let

	4 B Přírodovědný základ
	A – Úvahy nad plánkem
	B – Kterým směrem?
	C – Vážení vodní páry
	D – Co mohla vysvětlovat?
	E – Vylučování škodlivin
	F – Co by bez lidí nebylo?
	G – V lese a ve městě
	H – Když dítě usne
	I – Cukr od soli
	J – Dvě plastové láhve
	K – Podle tvaru povrchu
	L – Kdy jíme plod?
	M – Aby vyrostly hrušky

	5 B Anglický jazyk
	A – Where are they from?
	B – Jaká může být kniha
	C – Na co dává odpověď
	D – Co se rýmuje?
	E – Co je na obrázku?
	F – Cvičení s číslovkami
	G – Nezastavěná plocha
	H – Podtržené chyby
	I – Správné otázky
	J – Pravdivá tvrzení
	K – Doplňování do věty

	6 B Ekonomické dovednosti
	A – Co udělat pro turisty?
	B – Kolik stála porucha?
	C – Kde vyměnit kola?
	D – Jak zvýšit prodejnost?
	E – Co souvisí s mobily?
	F – Víc žen než mužů
	G – Zdražení el. energie
	H – Spotřební koš
	I – O kolik se zdražila?
	J – Dva zelináři

	Doporučený čistý čas na řešení: 40 až 60 minut
	Vyplnění tabulky v záhlaví (písmena zapiš do rámečků – nekroužkuj je)
	Doporučený čistý čas na řešení: 40 až 60 minut
	Vyplnění tabulky v záhlaví (písmena zapiš do rámečků – nekroužkuj je)
	Doporučený čistý čas na řešení: 40 až 60 minut
	Vyplnění tabulky v záhlaví (písmena zapiš do rámečků – nekroužkuj je)
	Doporučený čistý čas na řešení: 40 až 60 minut
	Vyplnění tabulky v záhlaví (písmena zapiš do rámečků – nekroužkuj je)
	Čistý čas na řešení:
	jednoduchý slovník, třeba v učebnici či na tabuli, především anglicko-český
	Vyplnění tabulky v záhlaví (písmena zapiš do rámečků – nekroužkuj je)
	Čistý čas na řešení: 40 minut
	Vyplnění tabulky v záhlaví (písmena zapiš do rámečků – nekroužkuj je)

